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Wstęp
Zgodnie z wprowadzoną w 2018 r. no-

welizacją ustawy o samorządzie gminnym, 
burmistrz co roku do 31 maja przedstawia 
radzie miejskiej raport o stanie gminy. Ra-
port podsumowuje działalność samorządu 
gminnego w roku poprzednim. 

Zakres opracowanego dokumentu obej-
muje w szczególności realizację polityk, 
programów, strategii, uchwał rady miasta 
i budżetu obywatelskiego za rok 2019. 

Zadania gminy są realizowane przez jej 
jednostki organizacyjne. Dlatego też, niniej-
szy raport jest opisem sumy działań podej-
mowanych w 2019 r. przez wydziały Urzędu 
Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim oraz 
inne jednostki organizacyjne gminy. 

Informacje zawarte w niniejszym doku-
mencie posłużą mieszkańcom Gminy Alek-
sandrów Łódzki do zwiększenia wiedzy na 
temat funkcjonowania samorządu gminne-
go, a także staną się podstawą do prowa-
dzenia dialogu na temat przyszłości gminy.

Sytuacja Gminy Aleksandrów Łódzki 
na tle województwa łódzkiego w więk-
szości sfer życia publicznego przed-
stawia się bardzo korzystnie. Miasto, 
jako jedno z niewielu w Polsce, zyskuje 
systematycznie nowych mieszkańców. 
Każdego roku melduje się tutaj kilka-
set osób, prawdopodobnie drugie tyle 
— jeszcze nie zdążyło tego zrobić, ale 
już są mieszkańcami gminy lub miasta. 
Atrakcyjne tereny pod budownictwo 
mieszkaniowe zachęcają do osiedlania 
się w gminie należącej do Aglomera-

cji Łódzkiej, a jednak — stosunkowo 
kameralnej, cichej, z pięknymi lasa-
mi i wyjątkowym w środkowej Polsce 
rezerwatem przyrody „Torfowisko Rą-
bień” w zasięgu ręki. Walory przyrod-
nicze są dodatkowym atutem, a do-
bra i wciąż rozwijana komunikacja ze 
stolicą regionu — trzecim co do wiel-
kości miastem w Polsce — Łodzią, za-
chęca do osiedlania się właśnie tutaj. 
Miasto posiada dobrze rozwiniętą sieć 
kanalizacyjną, ciepłowniczą, gazową 
i elektryczną. Wskaźniki przewyższa-
ją wojewódzkie i ogólnopolskie. Roz-
wija się budownictwo mieszkaniowe 
jednorodzinne, a gmina dba o zasoby 
komunalne — buduje nowe mieszkania, 
adaptuje budynki na potrzeby miesz-
kaniowe i regeneruje najstarszą tkan-
kę mieszkaniową. Ogromny, rozłożony 
na kilka lat projekt termomoderniza-
cji 103 budynków mieszkalnych jest 
na ukończeniu. Tendencja wzrostowa 
w osiedlaniu się nowych mieszkańców 
prawdopodobnie będzie się utrzymy-
wać, choćby z tego względu, iż gmina 
dla rozwoju mieszkalnictwa ma nowy 
program budowy bloków z lokalami 
mieszkalnymi. Tym razem projekt za-
kłada, że nowi lokatorzy będą zobo-
wiązani wykupić mieszkania w syste-
mie ratalnym w określonym czasie (tak 
zwane stopniowe dojście do własności), 
bez konieczności obciążania budżetu 
gminy lub spółek gminnych wieloletni-
mi zobowiązaniami kredytowymi.  
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Mieszkańcy, którzy mają już gdzie 
mieszkać, rozglądają się za pracą 
oraz szukają opieki dla swoich dzieci 
— jeśli są dostatecznie młodzi — lub 
za atrakcyjnym spędzaniem wolnego 
czasu, jeśli trudy rodzicielskie mają 
już za sobą. Obydwie grupy w zupeł-
ności zrealizują swoje potrzeby. Gmi-
na Aleksandrów Łódzki oferuje opiekę 
dla najmłodszych — od żłobka, przez 
przedszkole, szkołę podstawową aż 
po szkołę ponadpodstawową. Trzeba 
przy tym zaznaczyć, że wszystkie bu-
dynki oświatowe są nowoczesne, za-
dbane, świetnie wyposażone i przy-
jazne, a niektóre nawet wybudowane 
w ostatnim czasie w bardzo nowocze-
snej technologii pasywnej (wyróżnia-
ją się bardzo dobrymi parametrami 
izolacyjnymi oraz zastosowaniem roz-
wiązań, mających na celu zminimali-
zowanie zużycia energii w trakcie eks-
ploatacji). Przykładem niechaj będzie 
oddany w ubiegłym roku we władanie 
najmłodszych budynek przedszkola 
w Bełdowie. Doskonałej bazie dydak-
tycznej towarzyszy stały wzrost pozio-
mu kształcenia — uczniowie osiągają 
w większości przedmiotów wyniki lep-
sze niż średnia wojewódzka czy ogól-
nopolska. 

Nie tylko najmłodsze dzieci garną 
się do nauki. Po maturze można cał-
kiem niedaleko rozpocząć studia na 
łódzkich uczelniach — państwowych 
i prywatnych, korzystając z napraw-
dę dobrej komunikacji miejskiej. Kto 
także ten etap ma za sobą i zalicza 
się do grupy eufemistycznie zwanej 
seniorami, może pozostać w swej ma-
łej Ojczyźnie i zdobywszy legitymację 
studencką Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku zgłębiać interesujące zagad-
nienia z różnych dziedzin. Seniorzy 
są zresztą jedną z najprężniej dzia-
łających w Aleksandrowie Łódzkim 
(w mieście i gminie) grup. Aleksan-
drowska Rada Seniorów konsultuje, 
doradza i podejmuje liczne inicjatywy, 
ściśle współpracując z organem wy-
konawczym gminy. 

Niezależnie od dynamicznego rozwoju 
naszej gminy, w stałym spektrum istot-
nych działań samorządu pozostaje poli-
tyka społeczna, której filarem jest Ośro-
dek Pomocy Społecznej. Jego szeroka 
i bardzo kompetentna, profesjonalna 
opieka zaradzi każdej, nawet wymaga-
jącej interwencji, sytuacji. W 2019 r. ze 
świadczeń na podstawie Ustawy o po-
mocy społecznej skorzystały 574 ro-
dziny, jednak co istotne w stosunku do 
2018 r. odnotować należy spadek liczby 
udzielanych świadczeń o ok. 10 proc. 
Jeszcze większy spadek w stosunku do 
roku 2018 odnotowano w „bezrobociu”. 
W 2019 r. osób bez pracy było o około 
25 proc. mniej niż rok wcześniej. 

Za to prawie zupełnie do zera spadła 
liczba bezdomnych psów i kotów. Niemal 
każdy aleksandrowski zwierzak ma swo-
jego właściciela. Radykalne podejście do 
tematu zapobiegania bezdomności, sze-
roko zakrojona akcja czipowania, steryli-
zacji i kastracji oraz inne systematyczne 
działania, finansowane przez gminę spo-
wodowały, że nie ma tu bezdomniaków, 
a horrendalne koszty utrzymania psów 
i kotów w schroniskach są już tylko przy-
krym wspomnieniem. Dużym powodze-
niem cieszą się zawsze akcje adopcyjne. 
Nawet aleksandrowska policja znalazła 
swojego „psa obronnego”, który jest 
maskotką mundurowych. Zwierzę za-
pewne łagodzi obyczaje, ale — niestety 
— nie wpływa pozytywnie na liczbę prze-
stępstw. W roku 2019 było ich więcej 
niż rok wcześniej, a pocieszeniem może 
być jedynie fakt, iż wzrosła ich wykry-
walność. Do tego zaś przyczyniły  się za-
pewne ponadnormatywne patrole, fun-
dowane przez aleksandrowski samorząd. 
W 2019 roku kontynuowano realizowaną 
od kilku lat umowę zawartą pomiędzy 
burmistrzem Aleksandrowa Łódzkie-
go, a Komendantem Powiatowym Policji 
w Zgierzu o patrolach służb prewencji 
w ramach służby ponadnormatywnej 
na terenie działania Komisariatu Policji 
w Aleksandrowie Łódzkim. Dzięki zwięk-
szonej liczbie patroli aleksandrowianie 
mogą czuć się bezpieczniej. 
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W dobrej atmosferze rodziły się 
świetne pomysły, a współpraca owo-
cowała projektami realizowanymi 
przez wydział promocji i pozostałe 
jednostki gminne oraz organizacje 
pozarządowe. Proponowany zasięg 
i szeroki wachlarz oferty wydarzeń 
był w stanie zaspokoić nawet najbar-
dziej wymagające gusta, zaś kolejna 
edycja Aleksandrowskiego Budżetu 
Obywatelskiego okazała się rekor-
dowa pod względem zaangażowania 
projektodawców i głosujących. Szale-
nie ważne wizerunkowo było kolejne, 
już szóste zwycięstwo Aleksandro-
wa Łódzkiego w rankingu „Dziennika 
Gazety Prawnej”, tytuł Najlepszego 
Skarbnika w Polsce dla Pana Grze-
gorza Siecha w tym samym rankin-
gu, wygrana w kategorii „Aktywizacja 
sportowa dzieci i młodzieży” oraz ko-
lejny tytuł Sportowej Gminy. 

O sukcesach Aleksandrowa Łódzkie-
go, dobrym życiu w małym mieście oraz 
udogodnieniach mieszkańcy dowiady-
wali się u źródeł, czyli z lokalnych me-
diów. Ukazujący się nieprzerwanie od 

30 lat dwutygodnik „40 i cztery” oraz 
młodsza siostra — lokalna „Telewizja 
Aleksandrów” z oglądalnością prawie 
100 tys. widzów miesięcznie, pełniły 
rolę kronikarską, będąc w ostatnich la-
tach świadkami złotej ery osady zało-
żonej prawie 200 lat temu przez Rafała 
Bratoszewskiego. 

Trzeba pamiętać, że nie działamy 
w próżni — łączymy się ze strategia-
mi województwa łódzkiego, Polski oraz 
wspólnoty europejskiej. Najistotniejsza 
jest dla nas komunikacja, jakość życia 
i zdrowie. Efektywność i skuteczność 
działania zależy od szerokiego udziału 
społeczności, partnerów społecznych 
i gospodarczych. Musimy wykorzystać  
potencjał, jaki jest w Aleksandrowie 
Łódzkim i jego Mieszkańcach, którzy 
zawsze znajdują się w centrum uwa-
gi lokalnych władz, dla których podej-
mowane są wszelkie działania. Nie bez 
przyczyny zatem Gmina Aleksandrów 
Łódzki jest chętnie wybierana jako 
miejsce do życia. Kluczem do sukcesu 
jest wizja, konsekwencja i zrównowa-
żony rozwój. 
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Aleksandrów Łódzki to gmina wiej-
sko-miejska. Położona jest w central-
nej Polsce, w powiecie zgierskim, w pół-
nocno-zachodniej części województwa 
łódzkiego, między dorzeczami Odry 
i Wisły, w dolinie Bzury. Gmina jest 
oddalona o 30 km od geometryczne-
go środka kraju (miejscowości Piątek). 
Powierzchnia gminy wynosi 116 km kw. 
(tj. 11 643 ha), co stanowi 0,63 proc. 
województwa łódzkiego oraz 0,03 proc. 
całego kraju. Tereny miejskie obej-
mują 14 km kw., natomiast wiejskie — 
102 km kw. 

Gmina Aleksandrów Łódzki znajdu-
je się w obrębie Aglomeracji Łódzkiej, 
a także będzie ważnym ośrodkiem 
w Łódzkim Obszarze Metropolitalnym, 
nad stworzeniem którego trwają pra-
ce. Sąsiaduje z gminą Parzęczew, gmi-
ną Zgierz i miastem Zgierz (od półno-
cy i północnego-wschodu), dzielnicami 
Łodzi — Bałutami i Polesiem (od połu-
dniowego-wschodu), z gminą Konstan-
tynów Łódzki i Lutomiersk (od południa 
i południowego-zachodu), z powiatem 
pabianickim, z gminą Dalików (od za-
chodu, powiat poddębicki). 

Do gminy należą 22 sołectwa: Nowy 
i Stary Adamów, Bełdów, Bełdów Krzy-
wa Wieś, Chrośno, Ciężków, Jastrzębie 
Górne, Kolonia Brużyczka, Krzywiec, 

Księstwo, Mała Brużyczka, Nakielnica 
(z wsią Karolew), Nowe Krasnodęby, 
Stare Krasnodęby, Prawęcice, Rąbień 
(z wsią Antoniew), Rąbień AB, Ruda 
Bugaj (z wsią Łobódź), Sanie, Słowak, 
Sobień, Wola Grzymkowa (z wsiami 
Budy Wolskie, Grunwald, Izabelin, Pla-
cydów), Zgniłe Błoto.

Położenie komunikacyjne gminy 
Aleksandrów Łódzki jest korzystne, 
dzięki rozbudowanej sieci drogowej 
oraz niewielkiej odległości od stoli-
cy województwa — Łodzi (ok. 10 km). 
Choć na terenie gminy brakuje połą-
czenia kolejowego, potrzeby mieszkań-
ców zaspokaja komunikacja publiczna, 
dzięki usługom świadczonym przez 
linie Miejskiego Przedsiębiorstwa Ko-
munikacyjnego w Łodzi, linie PKS oraz 
prywatnych przewoźników. 

Przez gminę przebiega droga krajo-
wa nr 71 (Stryków–Rzgów) oraz droga 
krajowa nr 72 (Konin–Łódź). Od mię-
dzynarodowej drogi E30 oraz auto-
strady A2 gminę dzieli zaledwie 17 km, 
natomiast od autostrady A1w kierunku 
Gdańska — 55 km. Warszawa odda-
lona jest od Aleksandrowa Łódzkiego 
o 137 km. Transport międzynarodo-
wy jest możliwy dzięki bliskości Portu 
Lotniczego im. W. Reymonta w Łodzi 
(17 km). 

Ogólna charakterystyka gminy
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MIESZKAŃCY
Liczba i struktura ludności   
W 2019 roku w Aleksandrowie Łódzkim mieszkało 30910 osób. W ciągu roku 

liczba mieszkańców wzrosła o 199 osób. Liczba mieszkańców Aleksandrowa Łódz-
kiego systematycznie wzrasta.

Mieszkańcy Aleksandrowa Łódzkiego w latach 2015-2019

*wiek przedprodukcyjny: 0-17 lat
**wiek produkcyjny: 18-60 lat (kobiety) i 18-65 lat (mężczyźni)
***wiek poprodukcyjny: powyżej 60 lat (kobiety) i powyżej 65 lat (mężczyźni)    

        
Aleksandrów Łódzki jest jednym z niewielu miast w Polsce, 
w których liczba mieszkańców systematycznie wzrasta. 

Demografia gminy
Na dzień 31 grudnia 2019 roku liczba mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego 

wynosiła ogółem 30910, w tym 16238 kobiet i 14672 mężczyzn. 
W strukturze ludności według płci kobiety stanowiły 52,5 proc. populacji, a współ-

czynnik feminizacji, określający liczbę kobiet przypadających na 100 mężczyzn 
wyniósł 110.

Ewidencja ludności, statystyki

Wyszczególnienie 2015 2016 2017 2018 2019
Liczba ludności ogółem 29671 29954 30343 30711 30910
w tym mężczyźni

kobiety
14068
15603

14190
15764

14375
15968

14560
16151

14672
16238

wskaźnik feminizacji — liczba kobiet na 100 
mężczyzn

110 105 111 110 110

mieszkańcy 
w wieku

przedprodukcyjnym*
produkcyjnym**
poprodukcyjnym***

5637
18612
5422

5780
18593
5599

5970
18570
5803

6131
18550
6030

6188
18498
6624

wskaźnik obciążenia demograficznego —  
ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

59,4 61,2 63,3 65,5 69,2

Raport o stanie gminy
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W grupie mieszkańców w wieku produkcyjnym przeważaj mężczyźni (9528), ko-
biet w tej grupie jest o 558 mniej (8970). W późniejszych rocznikach tj. w prze-
dziale wieku poprodukcyjnego zaznacza się dominująca przewaga kobiet nad męż-
czyznami. Na 1918 mężczyzn przypada 4306 kobiet. Wielkości te wskazują, że 
umieralność mężczyzn w tej grupie wiekowej jest wysoka.

Struktura wiekowa ludności Aleksandrowa Łódzkiego

Zgony i urodzenia
W roku 2019 urodziło się w Aleksandrowie Łódzkim 258 dzieci. Liczba zgonów 

natomiast przewyższyła liczbę urodzeń i wynosiła 299 osób. Ujemny przyrost natu-
ralny, według powyższych danych, ukształtował się na poziomie -31. Na przestrze-
ni ostatnich lat ten poziom nie ulega istotnej zmianie.
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Sytuacja, która jest obecna w gminie Aleksandrów Łódzki odzwierciedla ogólno-
krajową sytuację, z którą borykamy się od wielu lat.

Ruchy migracyjne ludności
Kolejnym czynnikiem wpływającym na liczbę mieszkańców gminy jest ruch mi-

gracyjny ludności. Jego efektem jest przyrost lub ubytek migracyjny. Ruch ten 
wiąże się ze zmianą stałego miejsca zamieszkania i wyraża się napływem do Gmi-
ny nowych mieszkańców lub emigracją dotychczasowych mieszkańców. Podana 
poniżej liczba zameldowań i wymeldowań nie odzwierciedla jednak faktycznej sy-
tuacji w zakresie migracji. Podane wielkości obejmują bowiem wszystkie zdarzenia, 
jakie zostały wykonane w ramach czynności meldunkowych, bez względu na status 
mieszkańca. Wymeldowanie oznacza emigrację, wymeldowanie w trybie admini-
stracyjnym czy też wymeldowanie do innej gminy. W przypadku zameldowań są to 
zarówno zameldowania spoza Gminy jak i w jej obrębie.

Dane zawarte w powyższym wykresie mogą wskazywać, że rozwój Gminy Alek-
sandrów Łódzki, realizowane prace z tym związane oraz konkurencyjne warunki 
mieszkaniowe przyczyniają się do stałego osiedlania się mieszkańców w granicach 
administracyjnych Gminy Aleksandrow Łódzki.

Wydział Obsługi Mieszkańców 
W 2019 r. Wydział Obsługi Mieszkańców wykonał 509 czynności związanych z po-

twierdzeniem Profilu Zaufanego. 

Biuro Rady Miejskiej
W 2019 r. Rada Miejska w Aleksandrowie Łódzkim podjęła 108 uchwał. 
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Głównym zadaniem Biura Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym jest realizacja za-
dania własnego Gminy, czyli zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych członków wspól-
noty mieszkaniowej poprzez oddawanie w najem lokali gminnych osobom o niskich 
dochodach, dostarczanie lokali socjalnych, zamiennych i pomieszczeń tymczasowych.

Całokształt prowadzonych spraw dotyczy także regulowania stanów prawnych 
lokali, kontroli prawidłowości wykorzystania lokali przez najemców (lub innych 
użytkowników) oraz bieżący nadzór nad Spółką PGKiM w ramach powierzonego 
administrowania zasobami mieszkaniowymi Gminy Aleksandrów Łódzki. 

W ostatnich latach gmina sukcesywnie realizuje projekt termomodernizacji zaso-
bów mieszkaniowych, finansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Łódzkiego. Termomodernizacja to kompleksowe docieplenie 104 po-
sesji należących do tzw. starego budownictwa, a także wymiana dotychczasowych 
tradycyjnych źródeł ciepła na niskoemisyjne, co wiąże się z montażem instalacji cen-
tralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej zasilanych pompami ciepła. Realizacja 
programu powoli dobiega końca. Jest to niezwykle ważna inwestycja, która nie tylko 
poprawi standard i ogólny stan techniczny zasobów mieszkaniowych, ale też pozytyw-
nie wpłynie na jakość powietrza. Program termomodernizacji zasobów komunalnych 
wpisuje się bowiem w wielokierunkowość działań Gminy na rzecz ekologii, ochrony 
środowiska, wykorzystania naturalnych źródeł energii czy ciepła. 

W minionych latach Gmina zrealizowała wiele inwestycji mieszkaniowych. Wy-
budowano nowe bloki wielorodzinne lub też zaadaptowano na cele mieszkalne 
nieruchomości, które wcześniej nie pełniły funkcji mieszkalnej. Pozyskano w ten 
sposób ponad 250 lokali, których zasiedlenie pozwoliło na sprawną realizację list 
mieszkaniowych. Ponadto sukcesywnie wyłączano z użytkowania najstarsze bu-
dynki w złym stanie technicznym, których remont nie był opłacalny, zapewniając 
lokatorom lokale zamienne o lepszym standardzie. 

Obecnie, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom lokalnej społeczności, a także uwzględ-
niając realia rynkowe, Gmina opracowuje program budowy bloku z lokalami mieszkal-
nymi, które lokatorzy będą zobowiązani wykupić w systemie ratalnym (tak zwane stop-
niowe dochodzenie do własności). Wszystko wskazuje na to, iż inwestycje tego typu są 
bardzo dobrym kierunkiem polityki mieszkaniowej. Wzorem innych Gmin, które reali-
zują podobne projekty na swoim terenie (np. Ostrów Wielkopolski) można będzie bez 
znacznego obciążenia finansowego dla gminnego budżetu sprawnie realizować zadania 
związane z zaspokajaniem potrzeb mieszkaniowych wspólnoty samorządowej. Do tej 
pory zaś nowe budownictwo gminne wiązało się z zaciąganiem przez samorządy wielo-
letnich zobowiązań finansowych, a lokatorzy nie mogli docelowo wykupić na własność 
zajmowanych przez siebie mieszkań. Obecnie najemca będzie uczestniczyć (partycy-
pować) w procesie spłaty wartości mieszkania ustalonej na etapie zawierania umowy. 

Ponadto w celu zwiększenia dostępności mieszkań, a także rotacji lokatorów 
w zasobach komunalnych, Biuro podejmuje szereg działań mających na celu po-
zbawienie dotychczasowych najemców tytułów prawnych do lokali i przejęcie 
mieszkań w sytuacjach innych niż zadłużenie finansowe wobec zarządcy budynków 
PGKiM Sp. z o. o. W szczególności dotyczy to niewłaściwego korzystania z miesz-
kań przez najemców, bądź korzystania z mieszkań gminnych przez osoby do tego 
nieuprawnione. Służyć temu mają też przepisy opracowanych przez Biuro i przyję-
tych przez Radę Miejską w Aleksandrowie Łódzkim 19 grudnia 2019 r., a następnie 
27 lutego 2020 r., Uchwał w sprawie zasad wynajmowania lokali należących do 
mieszkaniowego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki.

Biuro Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym
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Podsumowanie za rok 2019
W roku 2019 zarejestrowano wpływ 723 pism w sprawach należących do wła-

ściwości Biura Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym, w tym głównie dotyczących 
ustalenia uprawnienia Wnioskodawców do zawarcia umowy najmu lokalu z mieszka-
niowego zasobu Gminy, realizacji przydziału (lub zamiany) lokalu, wykonania wyro-
ków sądowych, kontroli prawidłowości wykorzystania lokali przez najemców, a także 
nadzoru nad Spółką PGKiM w ramach powierzonego administrowania lokalami (lub 
budynkami) niezależącymi do mieszkaniowego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki.

W ciągu roku Biuro zorganizowało 6 posiedzeń Społecznej Komisji Mieszkaniowej, 
na których zaopiniowano ogółem 166 wniosków o zawarcie umowy najmu lokalu 
z mieszkaniowego zasobu Gminy, a także 55 wniosków o przyspieszenie oferty 
najmu dla osób uprawnionych z listy mieszkaniowej zatwierdzonej przez Burmi-
strza Aleksandrowa Łódzkiego do realizacji w roku 2019.

Zestawienie ilościowe — sprawy zakończone wydaniem skierowania do zawarcia 
umowy najmu (łącznie 147): 

1) lokal mieszkalny (umowa na czas nieoznaczony) — 42
2) najem socjalny na czas oznaczony (z tytułu niedostatku) — 48, (w tym 37 

wydanych jako przedłużenie najmu tego samego lokalu na kolejny okres)
3) najem socjalny (wykonanie wyroku eksmisyjnego) — 4
4) wykwaterowanie — 10
5) zamiana lokalu mieszkalnego — 8
6) legalizacja — 17 
7) wstąpienie w najem po zmarłym najemcy — 15
8) pomieszczenie tymczasowe — 3. 

Projekt 30.03.2019 
/ Dodatkowo 
21.05.2019

Lista 
ostateczna
30.06.2019

Listy dodatkowe:
18.09.2019 / 
14.11.2019

Po aktualizacji 
listy z końcem 

roku*
Lokal mieszkalny 81 / +4 82 +10 / +7 40

Najem socjalny 25 / +2 30 +1 / +3 29

Zamiana lokalu 27 / 0 23 0 / + 1 18

Wykwaterowanie, ilość 
potrzebnych lokali zamiennych

7 / +2 14 0 / +1 8

Pomieszczenie 
tymczasowe

1 / +3 4 0 / 0 1

Monitorowanie realizacji list mieszkaniowych

(*) aktualizacja oznacza, że Biuro dokonuje weryfikacji dokumentów niezbędnych do ustalenia, czy Wnioskodaw-
ca nadal spełnia kryteria z uchwały1 i powinien być uprawniony do zawarcia umowy najmu lokalu z mieszka-
niowego zasobu Gminy w roku kolejnym (dotyczy osób, które figurują na liście uprawnionych i do tej pory 
nie uzyskały najmu mieszkania). 

1 Uchwała nr XL.438.13 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 23 maja 2013 r. w sprawie zasad wynaj-
mowania lokali należących do mieszkaniowego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki (Dziennik Urzędowy Woje-
wództwa Łódzkiego z dnia 27 czerwca 2013 r., poz. 3411).

Osoby, które nie spełniły kryteriów z uchwały, bądź nie doręczyły dokumentów 
na wezwanie urzędu lub nie stawiły się do wyjaśnienia sprawy — są zawiadamiane 
na piśmie o wykreśleniu z listy uprawnionych. 

Można zatem przyjąć, iż projekt listy mieszkaniowej ogłoszony w styczniu 2020r. 
obejmuje aktualny wykaz osób, które w latach ubiegłych zostały zakwalifikowane na 
listę, wyraziły dalszą chęć wynajmowania lokalu od Gminy i spełniają kryteria z uchwały. 
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URODZENIA
Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim dokonuje transkrypcji aktów 

urodzenia osób, które urodziły się poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej. W 2019 
r. dokonano wpisania do Rejestru Stanu Cywilnego aktów urodzenia z krajów: 

• Wielka Brytania (14 aktów), 
• Niemcy (3 akty), 
• Francja (3 akty), 
• Kanada (3 akty), 
• Holandia (2 akty), 
• Irlandia (2 akty), 
• Rosja (2 akty), 
• Belgia, Wietnam, USA, Rumunia, Szwecja, Szwajcaria (po 1 akcie).

MAŁŻEŃSTWA
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki w 2019 r. zostały zawarte 182 małżeństwa. 

Śluby zawierane były w formie ślubów cywilnych i konkordatowych. Na terenie 
Aleksandrowa Łódzkiego zawarto 83 śluby wyznaniowe (łączna suma z 4 parafii). 
Śluby cywilne odbywały się w sali Urzędu Stanu Cywilnego i poza salą — tzw. śluby 
plenerowe w miejscach wskazanych przez nupturientów. W salach restauracyjnych 
bądź też w ogrodach przylegających odbyło się 29 ślubów plenerowych. Wśród no-
wożeńców oprócz obywateli polskich znaleźli się również obywatele takich krajów 
jak: Wielka Brytania (3 osoby), Indonezja, Turcja.

Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim dokonał również wpisania do  
Rejestru Stanu Cywilnego aktów małżeństw zawartych poza granicami Rzeczypo-
spolitej Polskiej.

W 2019 r. dokonano transkrypcji aktów małżeństw z następujących krajów: Wiel-
ka Brytania, Włochy, Holandia, USA i Mauritius.

ZGONY
Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim oprócz bieżącej rejestracji zgo-

nów dokonał również transkrypcji aktów zgonów sporządzonych poza granicami 
naszego kraju. W 2019 r. wpisano akty zgonu z: Wielkiej Brytanii, Egiptu i Niemiec.

JUBILEUSZE 50-lecia pożycia małżeńskiego
W 2019 roku odbyło się również uroczyste wręczenie w imieniu Prezydenta Rze-

czypospolitej Polskiej medali za długoletnie pożycie małżeńskie. Medalami tymi 
zostało odznaczonych 13 par. 

Wśród jubilatów gościliśmy również pary z 55-leciem i 60-leciem wspólnego po-
życia małżeńskiego. 

Urząd Stanu Cywilnego

W projekcie na kolejny rok kalendarzowy automatycznie nie uwzględnia się osób, 
które w minionym roku zawarły umowę najmu lokalu z mieszkaniowego zaso-
bu Gminy (realizacja uprawnienia), bądź zrezygnowały z dalszego oczekiwania 
na propozycje najmu lokalu, gdyż poprawiły we własnym zakresie swoje warunki 
mieszkaniowe. 
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Budżet Gminy na koniec 2019 roku po stronie dochodów zakładał wpływy w wy-
sokości 168.029.814,01 zł i został zrealizowany w kwocie 158.263.449,58 zł, co 
stanowi 94,19 proc., w tym:

• dochody bieżące — plan po zmianach 147.313.605,33 zł — zrealizowano 
150.084.938,87 zł (101,88 proc.),

• dochody majątkowe — plan po zmianach 20.716.208,68 zł — zrealizowano 
8.178.510,71 zł. (39,48 proc.), zgodnie z załącznikiem nr 1.

Struktura dochodów zrealizowanych w wysokości 158.263.449,58 zł przedstawia 
się następująco:

1) dochody własne — 86.299.645,26 zł, 
2) subwencje — 26.398.949,00 zł,
3) dotacje na zadania własne, powierzone i zlecone — 45.564.855,32 zł. 

W ciągu całego roku pozyskano środki z budżetu Unii Europejskiej (wpływ na 
rachunek bankowy) w wysokości 3.837.892,53 zł. 

Plan wydatków ogółem po zmianach wynosił 184.972.199,44 zł i został zrealizo-
wany w kwocie 166.173.997,40 zł, co stanowi 89,84 proc.:

• wydatki na zadania bieżące — plan po zmianach 143.183.522,57 zł — zreali-
zowano 139.315.354,46 zł (97,30 proc.),

• wydatki na zadania majątkowe — plan po zmianach 41.788.676,87 zł — zre-
alizowano 26.858.642,94 zł. (64,27 proc.), zgodnie z załącznikiem nr 2.

 Struktura wydatków zrealizowanych w wysokości 166.173.997,40 zł przedsta-
wia się następująco:

1) wydatki bieżące 139.315.354,46 zł, w tym:
- wynagrodzenia i składki od nich naliczane — 49.296.387,17 zł
- zadania statutowe — 34.629.695,80 zł
- dotacje — 12.744.351,03 zł
- świadczenia na rzecz osób fizycznych — 41.281.613,41 zł
- projekty dofinansowane ze środków Unii Europejskiej — 290.729,99 zł
- obsługa długu publicznego — 1.072.577,06 zł

2) wydatki majątkowe 26.858.642,94 zł. 

Dochód gminy w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniósł w 2019 roku 
5.120 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca to kwota 5.376 zł.

W trakcie 2019 roku zrealizowano następujące projekty z udziałem środków ze-
wnętrznych:

- Termomodernizacja zasobów mieszkaniowych w Gminie Aleksandrów Łódzki 
— 14.074.891,02 zł, 

- Budowa pasywnego budynku przedszkola w Bełdowie — 972.582,84 zł, 
- Budowa Środowiskowego Domu Samopomocy w Aleksandrowie Łódzkim — 

1.429.263,68 zł, 
- Budowa pasywnej hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Bełdowie — 

1.016.153,80 zł,
- Podaruj nadzieję — wsparcie i rozwój — 187.677,15 zł, 
- Podniesienie kompetencji cyfrowych mieszkańców województw: kujawsko-

-pomorskiego i łódzkiego — 89.301,35 zł,
- Program Erasmus+ — 13.751,49 zł. 

Finanse
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W ramach funduszu sołeckiego, wyodrębnionego w gminie w 2019 roku, zrealizo-
wano wydatki na łączną kwotę 338.635,77 zł, z tego wydatki majątkowe 98.192,48 zł.

Wydatki zrealizowane w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 2019 
to kwota 680.471,66 zł, w tym 560.671,66 zł przeznaczono na wydatki inwestycyjne.

W gminie w 2019 r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne, które 
realizowane były m.in. przez Wydział Pozyskiwania Funduszy Unijnych:

 � Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Aleksandrów Łódzki do 2020 r.
 � Strategia rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2014-2020.

Wydział realizował następujące cele wynikające z PGN:

• CEL Operacyjny A.1. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej;
• CEL Operacyjny A.2. Termomodernizacja budynków mieszkalnych;
• CEL Operacyjny A.3. Wymiana źródeł ciepła na niskoemisyjne;
• CEL Operacyjny A.4. Propagowanie pasywnego budownictwa. 

Wydział realizował następujące cele wynikające ze strategii:

I. Rozwój bezpieczeństwa socjalnego, zdrowotnego i publicznego. 
II. Rozwój edukacji. 

III. Poprawa dostępności komunikacyjnej. 

Powyższe cele były realizowane poprzez projekty, o których informacja znajduje 
się poniżej. 

PROJEKTY, KTÓRYCH REALIZACJA ZAKOŃCZYŁA SIĘ W 2019 R.
 

• Budowa Środowiskowego Domu Samopomocy w Aleksandrowie Ł. 
W ramach zadania wybudowano nowy budynek Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Aleksandrowie Łódzkim o powierzchni użytkowej 441,10 m kw. W bu-
dynku znajdują się pracownie terapeutyczne, jadalnia będąca również salą wie-
lofunkcyjną przeznaczoną do różnego rodzaju spotkań integracyjnych i szkoleń 
wraz z pełnym zapleczem kuchennym, zaplecze biurowe oraz węzły sanitarne 
dla użytkowników budynku wraz z węzłem dla osób z niepełnosprawnościami. 
W 2019 roku odbyły się warsztaty i szkolenia dla pracowników i osób korzy-
stających z ośrodka mające na celu: wzrost wzajemnej integracji uczestników 
ŚDS z pracownikami, głębsze wzajemne poznanie się oraz rozpoznanie swoich 
zasobów i potencjału, nabywanie nowych, dodatkowych kompetencji i umiejęt-
ności radzenia sobie w nowych sytuacjach społecznych, nabywanie i podtrzy-

Fundusze Unijne
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mywanie umiejętności spędzania wspólnie wolnego czasu, wyrażania własnych 
uczuć i emocji, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie przebywając 
w nowym otoczeniu, kształtowanie umiejętności wzajemnej pomocy. Projekt 
jest dofinansowany ze środków UE.

Koszty całkowite realizacji: 3 008 552,26 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE: 1 887 085,44 PLN

• Budowa pasywnej hali sportowej w Bełdowie 
W ramach zadania pozyskano środki na wybudowanie budynku parterowego o 
powierzchni użytkowej ok. 815 m kw. Budynek spełnia parametry budynku pa-
sywnego, o bardzo niskim zapotrzebowaniu na energię do ogrzania wnętrza, w 
którym komfort termiczny zapewniony jest przez pasywne źródła ciepła. Wyko-
nano instalację monitoringu budynku oraz instalację nagłośnienia hali sportowej 
oraz zakupiono i zamontowano elementy wyposażenia hali sportowej. Projekt jest 
dofinansowany ze środków UE.

Koszty całkowite realizacji: 7 502 388,85 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE: 4 355 101,29 PLN

• Budowa pasywnego budynku przedszkola w Bełdowie 
W ramach zadania wybudowano budynek parterowy o powierzchni użytko-
wej ok. 600 m kw. Budynek spełnia parametry budynku pasywnego o bardzo 
niskim zapotrzebowaniu na energię do ogrzania wnętrza, w którym komfort 
termiczny zapewniony jest przez pasywne źródła ciepła. Budynek został prze-
kazany do użytkowania zgodnie z przeznaczeniem. Projekt jest dofinansowany 
ze środków UE. 

Koszty całkowite realizacji: 3 548 422,24 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE: 1 299 811,18 PLN

PROJEKTY W TRAKCIE REALIZACJI

• Termomodernizacja zasobów mieszkaniowych w Gminie 
Aleksandrów Ł.  

W ramach zadania poddane zostaną termomodernizacji 103 budynki należą-
ce do zasobów mieszkaniowych gminy. W 2019 roku zakres inwestycji dla 83 
budynków polegał na montażu pomp ciepła, dociepleniu ścian zewnętrznych, 
stropodachów, fundamentów, wymianie okien oraz drzwi, modernizacji systemu 
grzewczego, wykonaniu opasek wokół budynków, wykonaniu nowych pokryć 
dachowych oraz obróbek blacharskich. Zakres prac dobrano na podstawie za-
leceń wskazanych w audytach energetycznych budynków i dotyczył on zmniej-
szenia strat ciepła. W 2019 roku wybrano Wykonawcę dla 20 budynków. Projekt 
jest dofinansowany ze środków UE.

Koszty całkowite realizacji: 25 340 950,69 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE: 13 820 359,99 PLN
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• Budowa multimodalnych węzłów przesiadkowych wraz 
z niskoemisyjnym systemem mobilności w Gminie Aleksandrów Ł.* 

Głównym celem projektu jest zwiększenie wykorzystania transportu publicznego po-
przez poprawę infrastruktury publicznego transportu zbiorowego na terenie gminy 
Aleksandrów Łódzki. Cele szczegółowe to: usunięcie niedoborów przepustowości po-
przez przesunięcie natężenia ruchu z pojazdów indywidualnych na transport zbiorowy; 
zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska naturalnego poprzez zmniejszenie emisji 
gazów cieplarnianych i innych zanieczyszczeń powietrza oraz obniżenie poziomu ha-
łasu; zmniejszenie zatłoczenia; rozwój i integracja gałęzi transportu (dwa centra prze-
siadkowe z systemem Park&Ride i Bike&Ride); poprawa bezpieczeństwa drogowego. 
W ramach projektu wykonane zostaną: dwa węzły przesiadkowe w systemie Park&Ride 
i Bike&Ride, system roweru miejskiego wraz z infrastrukturą, drogi rowerowe (25 km), 
interaktywny system informacji pasażerskiej, nadzór inwestorki, promocja, obsługa 
i zarządzanie projektem. W miejscach większych skupisk mieszkańców gminy Aleksan-
drów Łódzki oraz centrum miasta zainstalowane zostaną punkty wypożyczania rowerów. 
Planowane jest wykonanie 136 miejsc parkingowych (7 dla osób niepełnosprawnych). 
Wykonane zostaną kubaturowe obiekty budowlane, elementy małej architektury, miej-
sca parkingowe przeznaczone dla osób korzystających z systemu Park&Ride oraz Bike-
&Ride, ogólnodostępne toalety publiczne oraz system informacji pasażerskiej. Jednym 
z założeń jest oparcie zasilania energetycznego na oze. Wprowadzony zostanie system 
wypożyczania rowerów miejskich dostępny w kilku lokalizacjach ułatwiający przemiesz-
czanie się osób indywidualnych oraz odciążający ruch samochodowy. 
W grudniu 2019 została podpisana umowa o dofinansowanie wraz dodatkowymi 
środkami pochodzącymi z budżetu państwa. Przygotowano SIWZ wraz z załączni-
kami na potrzeby ogłoszenia postępowania przetargowego na wyłonienie wyko-
nawcy. 
Projekt jest dofinansowany ze środków UE.

Koszty całkowite realizacji: 25 345 912,80 PLN
Planowana dotacja ze środków finansowych UE: 9 999 533,28 PLN
Dofinansowanie z budżetu państwa: 1 800 096,00 PLN

• Budowa targowiska — miejsca handlu płodami rolnymi 
w Aleksandrowie Ł. przy ul. 1 Maja 41

Gmina Aleksandrów Łódzki, wobec konieczności przeprowadzenia ponownego po-
stępowania przetargowego i wyłonienia wykonawcy robót dla projektu, wystąpiła 
o aneksowanie umowy o dofinasowane w zakresie terminu realizacji zadnia. Gmina 
Aleksandrów Łódzki chce realizować powyższy projekt w podziale na dwa etapy. 
Wydłużenie terminu projektu do końca 2020 r. jest konieczne, gdyż w przeciwnym 
razie nie będzie możliwe prawidłowe zrealizowanie umowy. 

Koszty całkowite realizacji: 1 747 724,78 PLN
Dotacja ze środków finansowych UE: 904 127,00 PLN

* W związku ze skutkami spowodowanymi pandemią COVID-19, Gmina Aleksandrów Łódzki  
podjęła decyzję o odstąpieniu od realizacji przedmiotowej inwestycji.
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Infrastruktura wod.-kan.
Długość czynnej sieci wodociągowej na początek 2019 r. wynosiła 260.314,55m, 

a na koniec roku 264.695,55m. 
W 2019 roku w trybie zawartych porozumień z mieszkańcami rozbudowana zo-

stała sieć wodociągowa o łącznej długości 1.786 mb. Wybudowana została sieć 
wodociągowa w miejscowości Nakielnica o łącznej długości 2595 mb wraz z 29 
przyłączami wodociągowymi o łącznej długości 595 mb.

Dostęp do sieci wodociągowej posiada 99 proc. mieszkań.
W chwili obecnej sieci wodociągowej nie posiadają miejscowości Karolew i Sło-

wak. Dla miejscowości Słowak posiadamy opracowaną dokumentację projektową.
Długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej w zarządzie bądź administracji 

gminy (lub jednostek gospodarki komunalnej) na dzień 1 stycznia 2019 r. wynosiła 
86.074,70 m, natomiast na dzień 31 grudnia 2019 r. 86.474,7 m. 

Na dzień 1 stycznia 2019 r. istniały 1973 przyłącza do sieci kanalizacyjnej, a na 
dzień 31 grudnia 2019 r. 2021 przyłączy.

Infrastruktura gazowa
Do czynnej sieci gazowej w 2019 roku przyłączonych zostało 150 nieruchomości. 

Aktualnie liczba przyłączy gazowych w Gminie Aleksandrów Łódzki wynosi 3580 szt.

Transport
W chwili obecnej mieszkańcy gminy obsługiwani są w zakresie komunikacji zbioro-

wej przez MPK Łódź Sp. z o.o., FKF, MUK oraz prywatnych przewoźników. 

Posiadamy zawarte porozumienie międzygminne z Gminą Łódź w sprawie komuni-
kacji autobusowej mające na celu wspólną realizację zadania własnego, jakim jest za-
spokajanie zbiorowych potrzeb z zakresu lokalnego transportu zbiorowego. Organizato-
rem porozumienia jest Gmina Łódź, w imieniu której czynności wykonuje Zarząd Dróg 
i Transportu z siedzibą w Łodzi. W ramach funkcjonującej komunikacji uruchomiona jest 
linia 78, 97A, 84B oraz linia nocna N1A, które są obsługiwane przez MPK Łódź Sp. z o.o.

Linie te są dofinansowane przez Gminę Aleksandrów Łódzki w wysokości 46 proc.  
całkowitych kosztów ponoszonych na terenie naszej gminy. 

Linie objęte porozumieniem
• Linia 78 kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek — Łódź, 

ul. Wolności. 
• Linia 97A kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek — Dworzec 

Łódź Kaliska. 
• Linia 84B kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Poselska — Łódź, ul. Rojna. 
• Linia nocna N1A kursuje na linii Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek — Łódź, 

ul. Rokicińska — Janów. 

Na podstawie Porozumienia międzygminnego z dnia 4 lutego 2016 r. zawartego 
pomiędzy Gminą Aleksandrów Łódzki, Gminą Miasto Zgierz, Gminą Zgierz i Gminą 
Stryków funkcjonuje linia autobusowa Nr 2. Organizatorem uruchomionej komuni-
kacji jest Gmina Miasto Zgierz.

Przedmiotem porozumienia jest świadczenie usług przewozowych na terenie 

Wydział Inwestycji, Ochrony Środowiska  
i Rolnictwa
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Gminy Aleksandrów Łódzki, Gminy Miasta Zgierz, Gminy Zgierz oraz Gminy Stry-
ków na trasie od przystanku Aleksandrów Ł., ul. Targowy Rynek do przystanku 
Stryków Dworzec PKP (pętla).

W 2019 roku Gmina Aleksandrów Łódzki współfinansowała powyższą linię w kwo-
cie 4.635,46 zł brutto miesięcznie. 

Na trasie Aleksandrów Ł.,ul.1 Maja — Łódź, ul. Wersalska funkcjonuje linia ko-
munikacyjna obsługiwana przez firmę: FKF Sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi. Przedmio-
towa linia jest dofinansowywana w kwocie ok. 17.000 zł miesięcznie przez Gminę 
Aleksandrów Łódzki.

Prywatni przewoźnicy
Poza komunikacją współfinansowaną przez gminę usługi przewozowe świadczo-

ne są przez prywatnych przewoźników i w całości przez nich finansowane.
• Firma przewozowa Słowikowscy świadczy usługi przewozowe busem na trasie 

Rąbień/ul. Pańska — Aleksandrów Łódzki — Zgierz
• Przewoźnik „Wicher Travel” na trasie Łódź/Lutomierska — Zachodnia — Alek-

sandrów Ł. — Poddębice
• Przewoźnik „AndrewBUS” Przewozy Osobowe na trasie Łódź/Lutomierska — 

Zachodnia — Aleksandrów — Poddębice — Uniejów
• Krajowy Zarobkowy Przewóz Osób Elżbieta Łoś — który jeździł do końca 2019r. 

na trasie Łódź/ul. Zachodnia — Lutomierska — Aleksandrów Ł.— Grotniki — 
Ozorków. Linia została zlikwidowana ze względu na brak rentowności.

INFRASTRUKTURA DROGOWA
Drogi gminne
Stan dróg gminnych na 31.12.2019 r. to 104,4 km.
W tym: 48,8 km dróg o nawierzchni bitumicznej, 1,6 km z kostki brukowej, 

54 km dróg o nawierzchniach gruntowych, częściowo pokrytych tłuczniem ka-
miennym.

W 2019 r. wykonano nakładkę asfaltową na następujących ulicach: ul. Kaczeńco-
wa-Górna o długości 290 mb, ul. Bratoszewskiego o długości 440 mb, ul. Mickiewi-
cza 586 mb oraz na parkingu przy ul. Sikorskiego 1 o długości 54 mb.

Drogi wewnętrzne
Stan dróg wewnętrznych na 31.12.2019 r. to 204,8 km. 
W tym:15,8 km dróg o nawierzchni bitumicznej, 0,3 km z kostki brukowej, 188,7  m 

dróg o nawierzchni gruntowych, częściowo pokrytych tłuczniem kamiennym.
Na terenie gminy wykonano profilowanie dróg o nawierzchniach gruntowych  

o łącznej powierzchni 1.205.000 tys. m kw.
W ramach remontów cząstkowych naprawiono 20.700 m kw. dróg o nawierzchni 

asfaltowej. 
Na drogach o nawierzchni gruntowej zostało nawiezione kruszywo o frakcji 

0–31,5 mm w ilości 10.610 ton oraz o frakcji 31,5–63 mm w ilości 560 ton.

Na terenie gminy Aleksandrów Łódzki jest 23,5 km dróg krajowych. Stan dróg 
krajowych jest zadawalający. 

Na terenie gminy Aleksandrów Łódzki jest 44,80 km dróg powiatowych.
W 2019 r. wykonano nakładkę asfaltową na drodze powiatowej Nr 1112 E Krzy-

wiec (ul. Okołowicza) — gr. powiatu.
Z dróg powiatowych na terenie miasta do przebudowy w pierwszej kolejności 

kwalifikuje się ul. Krótka.
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Na terenie wiejskim niezadawalający jest stan drogi powiatowej Nr 5135 E Ło-
bódź — Sanie — Bełdówek.

OCHRONA ŚRODOWISKA
Sensory
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki w 2019 roku funkcjonowało 11 czuj-

ników monitorujących stan powietrza. Z czego 8 czujników na terenie miasta 
i trzy czujniki na terenie wiejskim Gminy w miejscowościach: Ruda Bugaj, Beł-
dów, Rąbień. System sensorów mierzy poziom szkodliwych pyłów PM10 i PM 
kw.,5, a także temperaturę powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz wilgotność 
powietrza. Jednocześnie ostrzega mieszkańców o przekroczeniu norm jako-
ści powietrza i informuje, kiedy bezpiecznie można przebywać na zewnątrz. 
Do wszystkich informacji zbieranych przez czujniki mieszkańcy Aleksandrowa 
Łódzkiego mają bezpłatny dostęp.

Decyzje środowiskowe
W 2019 r. wpłynął jeden wniosek o wydanie decyzji o środowiskowych uwa-

runkowaniach. Postępowanie zakończyło się umorzeniem postępowania. Wy-
dana została 1 decyzja, będąca efektem postępowania wszczętego w 2018 r. 
Ponadto złożone zostały 3 wnioski o wydanie opinii co do konieczności uzyska-
nia decyzji środowiskowej. We wszystkich przypadkach taka decyzja nie była 
wymagana.

Gospodarka odpadami
W 2019 roku na terenie gminy nie istniało żadne legalnie działające wysypisko 

odpadów komunalnych. W 2019 r. istniało (istnieje nadal) nielegalne „składowisko 
odpadów” w Brużyczce Małej, na którym zgromadzone są odpady inne niż komu-
nalne. Jego likwidacja należy do kompetencji Starostwa Powiatowego w Zgierzu. 
Ponadto w 2019 r. w gminie stwierdzono kilkanaście przypadków zaśmiecania (nie-
legalnego składowania odpadów). Właściciele tych nieruchomości zostali wezwani 
do uprzątnięcia zgodnie z przepisami ustawy o odpadach.

Na bieżąco uprzątaliśmy odpady z miejsc, które nie są przeznaczone do ich skła-
dowania (pasy drogowe, działki gminne, powiatowe, Skarbu Państwa).

W 2017 r. na 1 mieszkańca (mieszkankę) gminy przypadało:
a) 186,86 kg zmieszanych odpadów komunalnych, oraz
b) 158,97 kg selektywnie zebranych i odebranych odpadów komunalnych 

natomiast w 2018 roku dane te przedstawiały się następująco: 
a) 225,06 kg odpadów zmieszanych oraz 
b) 216,23 kg odpadów segregowanych. 

W 2019 r.:
a) 254,5 kg odpadów zmieszanych oraz 
b) 182,74 kg odpadów segregowanych. 

Zwiększenie ilości odpadów wynikało ze zwiększonej ilości odpadów opakowaniowych 
stosowanych w większych ilościach przez producentów oraz wzrostu poziomu zamoż-
ności mieszkańców, co obrazuje wzrost odpadów wielkogabarytowych. Z uwagi na to, 
iż nastąpił spadek ilości odpadów segregowanych Gmina zamierza podjąć w najbliższej 
przyszłości działania mające na celu zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkań-
ców. Dla przykładu zakupiony automat do selektywnej zbiórki butelek plastikowych PET 
i puszek aluminiowych będzie pełnił przede wszystkim rolę edukacyjną. Poza zwróce-
niem uwagi na problem plastikowych odpadów opakowaniowych, zamierzamy podjąć 
działania m.in. w temacie zużytych odpadów elektronicznych i elektrycznych. 
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Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków
W 2019 roku Gmina dofinansowała budowę 40 przydomowych oczyszczalni 

ścieków na terenach, gdzie nie jest planowana rozbudowa sieci kanalizacji sa-
nitarnej. Na terenie miasta Aleksandrów Łódzki wybudowano 11 przydomowych 
oczyszczalni ścieków, natomiast na terenie gminy 29 — Bełdów (1), Brużyczka 
Mała (2), Budy Wolskie (2), Krzywiec (3), Księstwo (1), Łobódź (1), Rąbień AB 
(7), Rąbień (5), Ruda Bugaj (2), Sanie (1), Sobień (1), Stare Krasnodęby (1), 
Zgniłe Błoto (1).

Wymiana pieców
W 2019 roku Gmina Aleksandrów Łódzki dofinansowała wymianę 141 pieców 

węglowych na:
- 93 piece gazowe na gaz ziemny, 
- 13 pieców gazowych na gaz płynny, 
- 22 piece na biomasę, 
- 1 piec elektryczny,
- 12 pomp ciepła. 

Całkowita wartość inwestycji: 2 688 595,29zł, wysokość udzielonej dotacji: 
1 436 316,52 zł.

Na terenie miasta wymienionych zostało 71 pieców węglowych, natomiast na 
terenie wiejskim 70, z czego najwięcej w m. Rąbień i Rąbień AB (29 sztuk).

Usuwanie azbestu
W 2019 roku przyznanych zostało 10 dotacji do usunięcia 18,74 ton wyrobów 

zawierających azbest. Kwota przyznanych dotacji: 12 572,63zł.
Pięć dotacji dotyczyło dofinansowania demontażu, zabezpieczenia, transportu 

i utylizacji, kolejne pięć dotyczyło tylko zabezpieczenia, transportu i utylizacji wy-
robów zawierających azbest.

FUNDUSZ SOŁECKI
W ramach Funduszu Sołeckiego w 2019 roku zrealizowano następujące inwesty-

cje w wymienionych Sołectwach:

Bełdów
Wykonano budowę chodnika z kostki brukowej o pow. 80 m kw.
Bełdów Krzywa Wieś
Doposażono kuchnię w sprzęt gospodarstwa domowego w budynku Ochotniczej 

Straży Pożarnej. 
Brużyczka Mała
Zakupiona została działka przez gminę na potrzeby sołectwa. 
Ciężków
Wykonano remont dróg gruntowych kruszywem drogowym na terenie sołectwa. 
Chrośno
Wykonano nawierzchnię asfaltową na drodze gminnej od drogi krajowej nr 72 do 

wsi Chrośno o pow. 1.460 m kw.
Jastrzębie Górne
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Uzupełniono oświetlenie na istniejących słupach we wsi, naprawiono masą asfal-
tobetonową nawierzchnię drogi gminnej we wsi Jastrzębie Górne. 

Krzywiec
Wykonano termoizolację fundamentów budynku Koła Gospodyń Wiejskich. 
Księstwo
Wybudowano plac zabaw dla dzieci. Zamontowano zestaw zabawowy ze zjeż-

dżalnią, huśtawkę podwójną, bujaki zestaw do koszykówki. 
Nakielnica
Utwardzono drogi gminne na terenie sołectwa tłuczniem drogowym.
Nowe Krasnodęby
Utwardzono drogi gminne na terenie sołectwa tłuczniem drogowym.
Nowy i Stary Adamów
Opracowana została dokumentacja projektowa na wykonanie budowy oświetle-

nia przystanku autobusowego przy drodze krajowej nr 72.
Prawęcice
Zakupiono materiały budowlane i wykonano ogrodzenie placu zabaw we wsi.
Rąbień AB
Wykonano budowę oświetlenia ulicznego w ulicy Przyrodniczej. Dokonano mon-

tażu 5 sztuk słupów oświetleniowych wraz z linią kablową. Dofinansowano zakup 
urządzenia do wyważania drzwi na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w Rąbieniu.

Rąbień, Antoniew
Wykonano utwardzenie masą asfaltobetonową wraz z okrawężnikowaniem pętli 

autobusowej w Rąbieniu. Dofinansowano zakup urządzenia do wyważania drzwi na  
potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w Rąbieniu.

Ruda Bugaj, Łobódź
Zakupiono i zamontowano altanę przy boisku sportowym w Rudzie Bugaj. Opra-

cowana została dokumentacja projektowa na wykonanie budowy oświetlenia ulicz-
nego w Łobodzi wzdłuż drogi krajowej nr 72.

Sanie
Wykonano prace remontowe sali w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej polega-

jące na montażu sufitu podwieszanego o pow. 120 m kw. z kartongipsu oraz zaku-
piono 150 sztuk krzeseł na wyposażenie budynku Koła Gospodyń Wiejskich.

Słowak
Utwardzono na terenie sołectwa drogi gminne tłuczniem drogowym.
Sobień
Zakupiono materiały budowlane do wykonania remontu pomieszczenia gospo-

darczego w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Stare Krasnodęby
Wykonano III etap budowy rowu odwodniającego o dł. 157 mb wraz z przepu-

stami o dł. 42 mb w ulicy Podgórnej.
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Wola Grzymkowa
Wykonano ogrodzenie działki gminnej przeznaczonej na potrzeby sołectwa Wola 

Grzymkowa.
Zgniłe Błoto 
Wykonano doziemną instalację wewnętrznej linii zasilającej energii elektrycznej 

do działki gminnej, na której planowana jest budowa świetlicy wiejskiej na potrze-
by mieszkańców sołectwa. 

 Sprawy administracyjne
W 2019 r. w Wydziale Inwestycji, Ochrony Środowiska i Rolnictwa wydanych zo-

stało 378 decyzji, w tym: 
• 109 decyzji lokalizacyjnych dla infrastruktury umieszczanej w drogach pu-

blicznych, 
• 23 decyzje o lokalizacji zjazdów na drogi publiczne, 
• 86 decyzji w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury tech-

nicznej,
• 77 decyzji związanych z umieszczeniem urządzeń infrastruktury technicznej 

niezwiązanej z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu dro-
gowego, 

• 83 decyzje zezwalające na usunięcie drzew. Zezwolenia wydane zostały jed-
nostkom samorządowym i zarządcom dróg lub osobom prowadzącym działal-
ność gospodarczą. 

Podpisanych zostało 391 umów, w tym: 
• 190 umów w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury tech-

nicznej dróg wewnętrznych
• 201 umów w celu umieszczenia urządzeń infrastruktury technicznej niezwiąza-

nych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego dla 
dróg wewnętrznych. 

W 2019 Wydział Inwestycji przyjął 282 zgłoszenia zamiaru usunięcia drzew. 
Zgłoszenia pochodzą wyłącznie od osób fizycznych.  

Dokonano 241 uzgodnień lokalizacyjnych dla dróg wewnętrznych, z tego: 
- 217 uzgodnień lokalizacji infrastruktury w drogach wewnętrznych 
- 29 uzgodnień zjazdów lokalizowanych w drogach wewnętrznych. 
Żadna z decyzji nie została zaskarżona.

Na wniosek mieszkańców wydano 28 kopii z urządzenia lasów prywatnych.
Wydano 16 postanowień nie wnoszących sprzeciwu z wyłączenia z produkcji rol-

nej gruntów rolnych.
Zawarto 18 porozumień pomiędzy gminą a Inwestorami dotyczących dofinaso-

wania dla rozbudowy sieci wodociągowych na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki.
Zawarte zostały 22 umowy na dzierżawę gruntów rolnych dla celów rentowych 

na podstawie Ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników. 
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Aleksandrowski Budżet Obywatelski
W ubiegłorocznej edycji Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 2019 spo-

śród 56 zakwalifikowanych do głosowania projektów, wyłoniono do realizacji w dro-
dze głosowania 13 projektów, na łączną kwotę 1 200 000 zł. W ABO głosowało 2.714 
osób. Można było w głosowaniu wskazać dowolną liczbę projektów, których łączna 
wartość nie przekraczała 1,2 mln zł. 

Aleksandrowski Budżet Obywatelski 2019 — zwycięskie projekty

1) Tężnia solankowa — Opracowana została dokumentacja projektowa na budowę 
tężni solankowej, uzyskano decyzję pozwolenia na budowę. W związku z tym 
iż cena ofertowa na wykonanie tężni solankowej przekroczyła środki finansowe 
zabezpieczone w budżecie gminy na realizację przedmiotowej inwestycji, inwe-
stycja nie została zrealizowana. Koszt opracowania dokumentacji projektowej 
— 18 942,00 zł. 

2) Ratuj pszczoły 2 — W ramach tego projektu zakupione zostały hotele dla dzi-
kich zapylaczy, które były rozdawane w Wydziale Promocji i Współpracy  z Za-
granicą. Mieszkańcy podczas Dni Aleksandrowa Łódzkiego mogli również od-
bierać rośliny miododajne. Zostały one także zasadzone na terenach gminy, 
poszerzając bazę pożytkową dla owadów zapylających. Dodatkowo zakupiono 
gadżety i materiały pomocne w upowszechnianiu wiedzy nt. ratowania pszczół. 
Kwota projektu: 36 220 zł. 

3) Orczyk — zjeżdżalnia linowa i plac zabaw — Opracowano dokumentację pro-
jektową i wykonano montaż zjazdu linowego, podwójnej huśtawki, bujaków: 
konik i dinozaur, karuzeli krzyżowej, zestawu zabawowego — całkowity koszt 
inwestycji: 48 155,00 zł. 

4) Automaty do recyklingu butelek plastikowych i puszek — Ze względu na koszt 
urządzenia, udało się zakupić tylko jeden automat. Pod koniec kwietnia 2020 r. 
urządzenie zainstalowane zostało w holu Sportowej Szkoły Podstawowej nr 3 
w Aleksandrowie Łódzkim, ale w przyszłości jego lokalizacja będzie zmienia-
na. Stworzono również akcję promującą korzystanie z automatu. Dostarcza-

Poz. Nazwa projektu Liczba 
głosów

1 Tężnia solankowa 1050
2 Ratuj pszczoły 2 829
3 Orczyk — zjeżdżalnia linowa oraz plac zabaw 774
4 Automaty do recyklingu butelek plastikowych i puszek 773
5 Serce jak dzwon — bezpłatny dostęp do lekarza kardiologa 

oraz innych lekarzy specjalistów
756

6 Dron antysmogowy ze stacją pomiarową 749
7 Budowa zadaszonej sceny plenerowej w parku miejskim 748
8 Sanitariaty ogólnodostępne 723
9 Zgniatam — wymiatam 708

10 Letnie kino plenerowe 671
11 Jestem widoczny 539
12 Monitoring osiedlowy 519
13 Pudełka/koperty ratujące życie pacjenta 463
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ne butelki i puszki mieszkańcy wymieniają na punkty, które następnie mogą 
wymienić na nasiona i sadzonki roślin miododajnych oraz sadzonki drzewek 
miododajnych. Koszt zakupu urządzenia: 143 688,60 zł.  

5) „Serce jak dzwon” — Bezpłatny dostęp do lekarza kardiologa oraz innych leka-
rzy specjalistów. Akcja skierowana jest do osób powyżej 50 roku życia, miesz-
kańców miasta i gminy Aleksandrów Łódzki. Konsultacje kardiologiczne będą 
składały się z dwóch wizyt. Podczas pierwszej lekarz przeprowadzi szczegółowy 
wywiad oraz skieruje na podstawowe badania. Druga wizyta odbędzie się po 
odebraniu wyników badań zleconych przez lekarza, który w razie potrzeby da 
wskazania do dalszego leczenia. Koszt całkowity: 18 800 zł. 

6) Dron antysmogowy ze stacją pomiarową — W ramach projektu dokonano za-
kup mobilnego systemu pomiarowego gazowych i pyłowych zanieczyszczeń 
powietrza wraz z dronem. W skład systemu wchodzą:
- dron (oraz dodatkowe akumulatory, ładowarka, plecak i klatka ochronna),
- kamera dzienna,
- kamera termowizyjna,
- analizator zanieczyszczeń powietrza wraz z modułami pomiarowymi siarkowo-

doru, formaldehydu, chlorowodoru, dwutlenku siarki oraz pyłów PM10 i 2,5.
Koszt projektu wraz ze szkoleniem dla operatora drona wyniósł 108 115,00 zł.

7) Budowa zadaszonej sceny w parku miejskim — Opracowane zostały trzy różne 
koncepcje na wykonanie opracowania dokumentacji projektowej budowy sce-
ny — koszt: 10 086 zł. Podpisana została umowa na opracowanie dokumentacji 
projektowej, ale w związku z brakiem zgody wojewódzkiego konserwatora za-
bytków na wycinkę dwóch drzew, podpisany został aneks przedłużający wyko-
nania dokumentacji projektowej budowy sceny do dnia 31 sierpnia 2020 roku. 

8) Sanitariaty ogólnodostępne — Zakupiony został i podłączony do sieci wod.-kan. 
kontener sanitarny z dwiema toaletami. Znajduje się pod trybunami stadionu. 
W roku 2019 MOSiR w ramach BO otrzymał kwotę 50 tys. zł na zakup konte-
nera sanitarnego. Kontener podzielony jest na dwa pomieszczenia — damskie 
i męskie, z pełnym wyposażeniem sanitarnym. Koszty kontenera plus niezbęd-
ne prace wyniosły łącznie 49 326,80 zł (kontener — 42 930,80 zł, instalacja 
elektryczna — 1 107 zł, przyłącze wodno-kanalizacyjne — 5 289 zł). 

9) „Zgniatam — wymiatam” — W ramach projektu mieszkańcom rozdawane były 
zgniatarki do butelek. Akcja została poparta również kampanią społeczno-edu-
kacyjną. W aleksandrowskich szkołach grupy uczniów wzięły udział w warszta-
tach, dlaczego i w jaki sposób należy korzystać z urządzenia. Kwota projektu: 
44 890,08 zł. 

10) Letnie kino plenerowe — Projekt zrealizowany w okresie wakacji. Łącznie od-
było się 6 seansów, podczas których wyświetlonych zostało 12 filmów. Trzy 
pierwsze seanse zrealizowane zostały w parku miejskim, a 3 kolejne w formie 
kina samochodowego na terenie MOSiR. Kwota projektu: 50 000 zł. 

11) Jestem widoczny — W ramach tego projektu zakupione zostały opaski odbla-
skowe, które rozdystrybuowano w szkołach oraz w innych miejscach miasta 
i gminy. Kwota projektu: 5 095,45 zł. 

12) Monitoring osiedlowy — Ten projekt połączono z istniejącym już planem rozwo-
ju monitoringu miejskiego, łącząc środki znaczone z ABO i „normalnego” bu-
dżetu miasta. Dzięki temu znacznie rozszerzono zasięg monitoringu miejskie-
go oraz zmodernizowano go pod względem nowoczesności i funkcjonalności. 
Kwota projektu: 200 000 zł.  

13) Pudełka/koperty ratujące życie pacjenta — W ramach projektu zakupione zo-
stały koperty, które zostały rozdystrybuowane wśród organizacji zajmujących 
się seniorami oraz sołtysów z gminy. Kwota projektu: 7 000 zł. 



RAPORT O STANIE GMINY 2019 25

A L E K S A N D R Ó W  Ł Ó D Z K I

W 2019 r. dokonano sprzedaży 15 mieszkań, znajdujących się wówczas w zaso-
bie gminy, na łączną kwotę 185 260,50zł z zastosowaniem bonifikat. Średnio jed-
no mieszkanie sprzedano za 96 000,00 zł (bez zastosowania bonifikat). Powodem 
sprzedaży wskazanych mieszkań było wystąpienie dotychczasowych najemców 
o wykup lokali w oparciu o przepisy uchwały nr LVI/543/18 Rady Miejskiej w Alek-
sandrowie Łódzkim z dnia 28 czerwca 2018 roku w sprawie określenia zasad sprze-
daży na rzecz najemców samodzielnych lokali mieszkalnych oraz nieruchomości 
zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, stanowiących własność 
Gminy Aleksandrów Łódzki oraz warunków udzielenia bonifikat i wysokości ich sta-
wek procentowych.

Planowanie przestrzenne
Na początku 2019 r. miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 

objętych było 99,9 proc. powierzchni gminy, a na koniec roku 99,9 proc.  
Ze względu na objęcie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 

99,9 proc. powierzchni gminy w 2019 r. nie wydano żadnej decyzji o ustaleniu lo-
kalizacji inwestycji celu publicznego ani decyzji o warunkach zabudowy. 

Gmina wydaje wypisy i wyrysy z planów zagospodarowania przestrzennego, nie-
zbędne do uzyskania pozwoleń na budowę. W 2019 roku wydano 1277 takich do-
kumentów.

Geodezja i Gospodarka Przestrzenna 

Wydział Zamówień Publicznych

Sprawozdanie o udzielonych i unieważnionych przez Gminę Aleksan-
drów Łódzki postępowaniach o zamówienie publiczne (powyżej 30.000 
euro) za 2019 r.

Łączna liczba przeprowadzonych postępowań w 2019 r. — 27. 
Liczba unieważnionych postępowań — 10.
Liczba postępowań zakończonych udzieleniem zamówienia, w tym:

Łączna kwota udzielonych zamówień: 
Roboty budowlane — 20.311.644,91 PLN 
Dostawy — 3.135.426,36 PLN 
Usługi — 16.952.275,00 PLN 
Usługi społeczne — 1.127.920,00 PLN. 

Łączna liczba postępowań 
zakończonych udzieleniem zamówienia 20

roboty budowlane dostawy usługi
przetarg nieograniczony 11 3 4
zamówienie z wolnej ręki - - -
zapytanie o cenę - 1 -
licytacja elektroniczna - - -
usługi społeczne 1
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Z zakresu kontroli przeprowadzono:
• 21 kontroli sprawozdania końcowego z wykonania zadania publicznego
• 4 kontrole kompleksowe jednostek organizacyjnych gminy.

Z zakresu audytu wewnętrznego zrealizowano:
• 3 zadania audytowe.

Z zakresu koordynowania rozpatrywania skarg, wniosków i petycji w 2019 r. zosta-
ło zarejestrowanych 14 skarg, w tym:

• 13 skarg zostało rozpatrzonych jako bezzasadne 
• 1 rozpatrzono jako częściowo zasadną.
Wpłynęły 4 wnioski w trybie art. 241 Kodeksu postępowania administracyjnego.
Wpłynęło 8 petycji — zostały rozpatrzone przez organ.

Z zakresu koordynowania spraw o udzielenie informacji publicznej rozpatrzono:
• 173 wnioski o udostępnienie informacji publicznej.

W tym:
• 8 zakończono wydaniem decyzji administracyjnej.

Wpłynęły 2 skargi na bezczynność Burmistrza do Wojewódzkiego Sądu Administra-
cyjnego w Łodzi w przedmiocie udzielenia informacji publicznej — jedną skargę 
oddalono, jedną odrzucono postanowieniem sądu (skarżący nie uiścił w terminie 
opłaty sądowej za wniesienie skargi).

Kontrola i Audyt Wewnętrzny 

W 2019 roku ze środków gminy sfinansowano rozbudowę systemu monitoringu 
miejskiego.

Zakończono budowę sieci światłowodowej na potrzeby monitoringu oraz rozbu-
dowano system do 30 kamer.

Nowe kamery zostały zainstalowane na osiedlach (ul. Bratoszewskiego, Sikor-
skiego, Uni rynek) oraz niebezpiecznych skrzyżowaniach (11 Listopada/Pabianicka, 
1 Maja/Ogrodowa).

Poza Aleksandrowem Łódzkim zainstalowano kamery w miejscowości Rąbień.

Monitoring 
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W gminie w 2019 r. funkcjonowało 6 szkół podstawowych, dla których Gmina 
Aleksandrów Łódzki jest organem prowadzącym. Przy następujących szkołach : SP 
w Rudzie Bugaj, SP Rąbieniu i SP nr 1 funkcjonowały oddziały integracyjne. Po-
nadto, w gminie w 2019 r. funkcjonowała 1 szkoła niepubliczna — Prywatna Szkoła 
z oddziałami integracyjnymi Scholar.

W przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia, wydatki na poszczególne szkoły z budżetu 
gminy kształtowały się następująco:
- Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim — 12.384,52 zł
- Sportowa Szkoła Podstawowa nr 3 im. J. Jaworskiego w Aleksandrowie Łódzkim 

— 12.700,71 zł
- Szkoła Podstawowa nr 4 im. M. Skłodowskiej-Curie w Aleksandrowie Łódzkim 

— 8.084,08 zł
- Szkoła Podstawowa im. R. Wyrzykowskiego w Bełdowie — 10.487,15 zł
- Szkoła Podstawowa z oddziałami integracyjnymi im. J. Korczaka w Rudzie Bugaj 

— 14.718,60 zł
- Szkoła Podstawowa im. Ks. Stefana Kard. Wyszyńskiego Prymasa Tysiąclecia 

w Rąbieniu — 7.756,00 zł. 

Wydatki gminy na szkoły, dla których Gmina Aleksandrów Łódzki jest orga-
nem prowadzącym wyniosły w 2019 r. 28.819.332,89 zł, tj. średnio na ucznia 
10.634,44 zł. 

 Z METRYCZKI SUBWENCJI OŚWIATOWEJ na 2019 rok wynika, że:
1) standard finansowy subwencji oświatowej na ucznia w Gminie Aleksandrów 

Łódzki wynosi 5.507,12 zł dla szkół miejskich
2) 6.608,54 zł dla szkoły sportowej
3) 7.709,97 dla szkoły wiejskiej
4) do tego dolicza się jeszcze środki na poszczególne niepełnosprawności dzie-

ci uczęszczających do danej placówki.
Jak wynika z powyższego, gmina najmniej dokłada do subwencji na ucznia w szkołach, 

gdzie jest duże zagęszczenie np.: zmianowość lub duża liczba uczniów przypadająca na 
jeden oddział oraz wiek nauczycieli, a z tym związane stopnie awansu zawodowego. 
Duży wpływ na te kwoty ma też ilość nauczań indywidualnych oraz zindywidualizowa-
ne ścieżki kształcenia, są to bardzo drogie, a coraz częściej stosowane formy realizacji 
podstawy programowej dla uczniów. Przykładem tego jest SP Rąbień i SP 4.

We wrześniu 2019 r. naukę w tych szkołach, dla których Gmina jest organem 
prowadzącym, rozpoczęło 2710 uczennic i uczniów. 

W szkołach odbywała się nauka języka obcego — języka angielskiego uczyli się 
wszyscy uczniowie w gminnych szkołach i na wszystkich poziomach. Uczniowie 
naszych szkół, od klasy siódmej uczą się dodatkowego języka obcego i są to na-
stępujące języki obce nowożytne: francuski, niemiecki, rosyjski. 

Do jednej kasy (oddziału) uczęszczały w 2019 r. średnio 24 osoby. Najwięcej 
w Szkole Podstawowej nr 4 — 28 uczniów w klasie, najmniej w Szkole Podstawo-
wej w Rudzie Bugaj — 19 uczniów w klasie.

W poszczególnych szkołach i placówkach ilość etatów pedagogicznych na dzień 
30 września 2019 roku wyniosła 370,10 etatu, w tym 283,76 to tzw. etaty sub-
wencyjne (objęte subwencja oświatową) i 86,34 to etaty niesubwencyjne (koszty 
pokrywa gmina z budżetu). 

Oświata
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W 2019 r. osiem umów o pracę rozwiązano (lub zakończono) wśród pracowników pe-
dagogicznych z powodu przejścia na emeryturę lub świadczenie kompensacyjne. Roz-
wiązano (lub zakończono) umowy z 16 pracownikami administracyjno-obsługowymi.

Wyniki egzaminu gimnazjalnego w 2019 r. w Szkole Podstawowej nr 1 
im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim, w Sportowej Szkole Podstawowej nr 3 
im. J. Jaworskiego w Aleksandrowie Łódzkim oraz w Prywatnej Szkole Podstawo-
wej z oddziałami integracyjnymi Scholar:

Burmistrz Aleksandrowa Łódzkiego w 2019 r. przyznał następujące stypendia:
- 2 w zakresie kultury i 10 w zakresie nauki — łączna wysokość 34 200 zł,  
- w zakresie sportu dla 96 zawodników na łączną kwotę 48 750 zł miesięcznie. 
Łączna wartość przyznanych w 2019 stypendiów sportowych: 585 000 zł. 
Przyznane zostały także nagrody za osiągnięcia sportowe: dla 66 zawodników na 

kwotę 60 600 zł oraz dla 11 trenerów na kwotę 39 500 zł. 
450 uczennic i uczniów, stanowiących 16,6 proc. wszystkich uczennic i uczniów, 

dojeżdżało do szkoły za sprawą organizowanych przez gminę środków transportu 

Przedmioty 
egzaminacyjne Szkoła Liczba 

zdających

Średni wynik 
proc. 

gimnazjum 
2019

Średnia 
województwa

Średnia 
kraju

Język polski
SSP 3 48 66

63 63SP 1 174 65
Scholar 19 36

Historia i WOS
SSP 3 48 61

59 59SP 1 174 58
Scholar 19 33

Matematyka
SSP 3 48 56

43 43SP 1 174 45
Scholar 19 21

Przedmioty przyrodnicze
SSP 3 48 54

50 49SP 1 171 49
Scholar 19 29

Język angielski
(poziom podstawowy)

SSP 3 46 71
68 68SP 1 147 72

Scholar 19 39

Język angielski
(poziom rozszerzony)

SSP 3 46 60
52 53SP 1 147 54

Scholar 19 17

Język niemiecki 
(poziom podstawowy)

SSP 3 2 43
48 51SP 1 25 42

Scholar - -

Język rosyjski 
(poziom podstawowy)

SSP 3 - -
65 59

SP 1 1 45
Język francuski 
(poziom podstawowy)

SP 1 1 70 72 72
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publicznego. Z kolei 16 uczennic i uczniów było dowożonych przez rodziców do 
innych szkół i przedszkoli (poza Aleksandrów Łódzki), za które gmina zwracała 
koszty dowozu. 

PRZEDSZKOLA
W 2019 r. funkcjonowały 3 przedszkola gminne, w tym 1 przedszkole z oddziała-

mi specjalnymi oraz w 5 szkołach podstawowych 10 oddziałów przedszkolnych. Na 
terenie Gminy funkcjonują także 2 przedszkola publiczne prowadzone przez osoby 
fizyczne oraz 3 przedszkola niepubliczne. 

 

Liczba dzieci uczęszczających do przedszkola we wrześniu 2019 r. 

W 2019 r. Gmina na prowadzenie przedszkoli wydała:
- 6.881.456,38 zł na gminne przedszkola i oddziały przedszkolne,
- 4.402.615,70 zł na publiczne i niepubliczne przedszkola, 
- 1.060.176 zł — zwrot kosztów z tytułu uczęszczania dzieci z Gminy Aleksan-

drów Łódzki do innych przedszkoli poza Gminą.
Średni koszt utrzymania dziecka w przedszkolu publicznym w 2019 roku wyniósł 

12.013,28 zł i był wyższy w porównaniu z rokiem ubiegłym o 1.460,45, a w oddzia-
le przedszkolnym 5.106,81 zł i wzrósł w porównaniu do roku ubiegłego o 902,34 
zł na jedno dziecko. Średnia liczba dzieci przypadająca na oddział przedszkolny 
w szkołach to 21,70 wychowanków, a w przedszkolach wyniosła ona 23,85.

W gminie funkcjonowały w 2019 r. trzy żłobki, z tego 2 były dofinansowane przez 
gminę. Opieką żłobkową objęte zostało w roku 2019 średnio miesięcznie 88 dzieci. 
Łączna wysokość przekazanych środków na żłobki w 2019 r.: 473.950 zł. 

Młodzieżowy Dom Kultury im. Grzegorza Pintery w Aleksandrowie Łódzkim
W gminie w 2019 r. działał Młodzieżowy Dom Kultury. 
W 2019 r. funkcjonowały następujące rodzaje zajęć:
1) Zajęcia artystyczne związane z nauką gry na instrumentach: 9 kół i 107 

uczestników
2) Zajęcia artystyczne — piosenka i taniec: 4 koła i 79 uczestników
3) Zajęcia artystyczne — wokalne: 5 kół i 53 uczestników
4) Zajęcia artystyczne — taneczne: 6 kół i 72 uczestników
5) Edukacja wczesnoszkolna: 15 uczestników
6) Zajęcia artystyczne — plastyczne: 11 kół i 164 uczestników
7) Języki obce — angielski: 7 kół i 52 uczestników

Ogółem dzieci
W tym rocznik:

2012 
i starsze 2013 2014 2015 2016 

i młodsze
Gminne przedszkola 501 2 104 118 137 140
Oddziały przedszkolne 217 3 104 45 37 28
Przedszkola publiczne 227 - 64 70 66 27
Przedszkola niepubliczne 250 - 44 59 66 81
Inne przedszkola poza Gminą
Aleksandrów Łódzki

107 - - 36 36 35

RAZEM 1302 5 316 328 342 311
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8) Języki obce — niemiecki: 6 kół i 70 uczestników
9) Języki obce — francuski: 5 kół i 48 uczestników 
10) Zajęcia teatralne — 11 uczestników 
11) Zajęcia informatyczne: 1 koło i 5 uczestników
12) Zajęcia sportowe — tenis: 3 koła i 25 uczestników. 
Koszty związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem MDK-u w 2019 roku 

wyniosły 1.190.654,13 zł, w tym 544.361 zł dotacja z Powiatu Zgierskiego 
i 646.293,13 zł koszty Gminy Aleksandrów Łódzki. Oprócz tego Gmina Alek-
sandrów Łódzki wydatkowała na MDK w 2019 roku kwotę 1.669.396,65 zł na 
zadania inwestycyjne.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Aleksandrowie Łódzkim
W Gminie w ramach funkcjonowania Poradni Zdrowia Psychicznego w roku 

2018/2019 przebadano (zgłoszono do poradni) 1920 dzieci, wydano 57 orzeczeń, 
w tym indywidualnych 14 i 43 specjalnych. Wydano 199 opinii, w tym w zakresie 
wczesnego wspomagania rozwoju (9), dostosowania wymagań (55), objęcia po-
mocą p-p (129), odroczenia (3) i 3 inne. 

Koszty związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem PPP w 2019 roku to kwota 
697.129,51 zł, z czego dotacja z Powiatu Zgierskiego to kwota 375.950 zł, a koszty 
Gminy Aleksandrów Łódzki to 321.179,51 zł. 

Zastosowane formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
1) Uczniowie: zajęcia grupowe —3664, zajęcia indywidualne —3200
2) Rodzice: treningi —107, warsztaty — 288, terapia rodzin — 19, prelekcje — 

31, inne konsultacje i porady — 2198
3) Nauczyciele: warsztaty — 140, udziały w radach pedagogicznych: — 17, 

szkolenia — 3, inne konsultacje i porady — 296, treningi — 10.

Dotacje na organizacje pozarządowe
W programie współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2019 rok przewi-

dziano: 
1) wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego; 
2) racjonalne wykorzystanie środków publicznych na realizację zadań gminnych;
3) rozwijanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej;
4) promocje postaw obywatelskich i społecznych;
5) wprowadzenie nowatorskich działań i rozwiązań do sfery zada publicznych;
6) zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu lokalnych problemów. 

Miernikiem efektywności realizacji programu są informacje dotyczące w szcze-
gólności: 

1) liczby organizacji biorących udział w realizacji zadań publicznych wynikają-
cych z programu — łączna liczba organizacji to 17 podmiotów;

2) liczby ogłoszonych konkursów ofert — 6 konkursów;
3) liczby ofert złożonych w otwartych konkursach ofert — 22 złożone oferty;
4) liczby osób będących odbiorcami programu — ok. 2350 osób;
5) liczby umów zawartych na realizację zadań publicznych — 20 podpisanych 

umów; 
6) liczby umów, które nie zostały zrealizowane — 0 umów;
7) liczby obszarów zadaniowych, w których organizacje realizowały zadania pu-

bliczne — 15 priorytetowych zadań;
8) wysokości środków finansowych przekazanych organizacjom — 2 145 000,00 

zł w 2019 roku.
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Współpraca Gminy z organizacjami pozarządowymi w formie finansowej odbywa-
ła się poprzez zlecanie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym 
w formie wspierania tych zadań wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich 
realizacji.

W 2019 roku Gmina nie ogłosiła konkursu ofert na wspieranie zadań w trybie tzw. 
„małych grantów”.

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządo-
wych, powierzono wykonanie następujących zadań publicznych: 

Wykaz dotacji celowych w ramach ustawy działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie 

Lp. Podmiot Nazwa 
zadania

Kwota 
przyznanej 

dotacji

Liczba 
podpisanych 

umów
1 Towarzystwo Śpiewacze 

im. Stanisława Moniuszki
Upowszechnianie muzyki 
chóralnej o tematyce świeckiej

16.000 zł 1

2 Towarzystwo Śpiewacze 
„Lutnia”

Upowszechnianie muzyki 
chóralnej o tematyce sakralnej

16.000 zł 1

3 Ochotnicza Straż Pożarna 
w Aleksandrowie Łódzkim 

Prowadzenie Orkiestry Dętej 
na terenie Gminy Aleksandrów 
Łódzki

35.000 zł 1

4 Yacht Club „Dal” Organizacja szkolenia i rejsów 
żeglarskich dla młodzieży 
z terenu Gminy Aleksandrów 
Łódzki

20.000 zł 1

5 Fundacja Partnerstwo 
na rzecz Aleksandrowa 
Łódzkiego

Organizacja cyklu wydarzeń 
kulturalnych na terenie Gminy 
Aleksandrów Łódzki

17.000 zł 1

6 Związek Harcerstwa 
Polskiego Chorągiew Łódzka, 
Hufiec Łódz-Bałuty 
„Promienistych”

Organizacja czasu wolnego dla 
dzieci i młodzieży (w wieku 
od 6 lat do 18) z terenu 
Gminy Aleksandrów Łódzki 
w różnorodnych formach

6.000 zł 1

7 Stowarzyszenie RAJ – 
Abstynencki Klub 
Samopomocowy

Wspieranie trzeźwości 
i przeciwdziałanie uzależnieniom 
i patologiom społecznym 
poprzez inicjowanie 
przedsięwzięć: prowadzenie 
grup, organizacja treningów 
terapeutycznych, organizacja 
imprez okolicznościowych 
i wyjazdów integracyjnych

50.000 zł 1

8 Stowarzyszenie Profilaktyki 
i Resocjalizacji „AD REM”

Prowadzenie świetlicy 
środowiskowej z elementami 
socjoterapii w Aleksandrowie 
Łódzkim

115.000 zł 1

RAZEM 275.000 zł 8 umów
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Wykaz dotacji celowych z zakresu sportu:

Lp. Podmiot Nazwa 
zadania

Kwota przy-
znanej dotacji

Liczba 
podpisanych 

umów
1 Towarzystwo Sportowe 

„Sokół”
Prowadzenie szkolenia 
w zakresie piłki nożnej 
seniorów, w tym III ligi 
(I półrocze)

350.000 zł 1

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie piłki nożnej 
seniorów, w tym III ligi (II 
półrocze)

150.000 zł 1

2 Towarzystwo Sportowe 
„Sokół” 

Prowadzenie szkolenia 
chłopców do 19 roku życia 
w zakresie piłki nożnej

250.000 zł 1

3 Towarzystwo Sportowe 
„Sokół”

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie karate

45.000 zł 1

4 Uczniowski Klub Sportowy 
„Basket”

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt w zakresie piłki 
koszykowej (I półrocze)

300.000 zł 1

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt w zakresie piłki 
koszykowej (II półrocze)

240.000 zł 1

5 Międzyszkolny Klub Sporto-
wy „Aleksandrów”

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie lekkiej atletyki

300.000 zł 1

6 Towarzystwo Pływackie 
„Olimpijczyk”

Prowadzenie szkolenia dzieci 
i młodzieży w zakresie 
pływania

130.000 zł 1

7 Towarzystwo Sportowe „Vic-
toria Rąbień”

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie piłki nożnej we wsi 
Rąbień

40.000 zł 1

8 Uczniowski Klub Sportowy 
„Czwórka”

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt do 16 roku życia 
w zakresie piłki siatkowej 
(I półrocze)

15.000 zł 1

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt do 16 roku życia 
w zakresie piłki siatkowej (II 
półrocze)

15.000 zł 1

9 Libero VIP Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt w zakresie piłki 
siatkowej w tym III ligowej 
drużyny siatkowej kobiet

35.000 zł 1

RAZEM 1.870.000 zł 12 umów
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Biblioteka Publiczna im. J. Machulskiego w Aleksandrowie Łódzkim
W gminie w 2019 r. funkcjonowała 1 Biblioteka Publiczna im. Jana Machulskiego 

w Aleksandrowie Łódzkim wraz z 5 filiami. 
W 2019 r. została zlikwidowana Filia Nr 3 Biblioteki Publicznej im. Jana Machul-

skiego w Aleksandrowie Łódzkim, zlokalizowana przy ul. Brużyca 75.
Do obsługi osób z niepełnosprawnościami przystosowana jest Biblioteka Publicz-

na w Aleksandrowie Łódzkim. Inne biblioteki nie są przystosowane.
Księgozbiór na dzień 31 grudnia 2019 r. wynosił 80 933 wol. Gromadzone zbiory 

biblioteczne wzbogaciły się o 3 561 wol. za sumę 74 132,00 zł. 
W 2019 r. zarejestrowano 5 377 czytelników. Z usług bibliotek w mieście korzy-

stało 4 443 czytelników, na wsi 934 osób. 
Biblioteki w 2019 r. odwiedziło 42 871 osób. Czytelnicy wypożyczyli ogółem 

82 003 książki i czasopisma. 
Publiczna Biblioteka zatrudniała 17 pracowników, w tym 14 na terenie miasta 

Aleksandrów Łódzki i 8 osób w pozostałych filiach.
W 2019 r. na prowadzenie bibliotek i upowszechnianie czytelnictwa gmina wyda-

ła kwotę 884.000 zł.
Stałym elementem działalności kulturalno-oświatowej biblioteki jest współpraca ze 

szkołami, przedszkolami i środowiskami tworzącymi kulturę regionu. Większość biblio-
tek organizuje imprezy z okazji Dnia Dziecka, Andrzejek, Mikołajek, Święta Pluszowego 
Misia. Biblioteki biorą udział w obchodach Dni Aleksandrowa, Festiwalu Sztuk Różnych. 

W 2019 r. biblioteki zorganizowały następujące wydarzenia, które miały na celu 
promocję czytelnictwa:

1. „Widoki dawnej Łodzi” — spotkanie z Ryszardem Bonisławskim (promocja książki). 
2. Rysunek, malarstwo, rzeźba” — wystawa plastyczna koła plastycznego UTW.  
3. Wystawa plastyczna młodzieży z MDK. 
4. „Ciężarówką przez Afrykę Południową” — spotkanie z podróżnikiem Piotrem 

Gaszyńskim.
5. „Malarstwo” — wystawa białoruskiej artyski Svetlany Volosiuk.
6. X Rajd Nocny PTTK.
7. Wystawa plastyczna młodzieży z MDK.
8. Koncert muzyki indyjskiej. 
9. Wspólne śpiewanie piosenek Powstania Warszawskiego.
10. Opowieść o życiu i twórczości Stanisława Moniuszki. Prezentacja opery „Hal-

ka” (w ramach projektu ŁDK „Kolaż Moniuszkowski”).
11. Koncert muzyki Stanisława Moniuszki (w ramach projektu ŁDK „Kolaż Mo-

niuszkowski”).
12. „Pik Dybowskiego. Pojedynek z jakuckim mrozem” — spotkanie z podróżnikami.
13. Wspólne śpiewanie piosenek żołnierskich i pieśni patriotycznych.
14. Spotkanie autorskie z Andrzejem Pilipiukiem.
15. Wystawa plastyczna młodzieży z KDK. 
Czytelnictwo promowało także wiele wydarzeń kierowanych do dzieci i młodzieży, 

m.in.: „Dzień pluszowego misia”, ferie zimowe w bibliotece, spotkania autorskie 
i wiele lekcji bibliotecznych o szerokiej tematyce.

Publiczna Biblioteka prowadzi Uniwersytet Trzeciego Wieku dla 300 słuchaczy. 
Z ramienia biblioteki Uniwersytetem zajmuje się instruktor kulturalno-oświatowy. 
W ramach działań UTW organizowane są wykłady o różnorodnej tematyce zaspo-
kajające poznawcze potrzeby uczestników. Po za tym słuchacze mogą korzystać 
z dodatkowych zajęć. Są to m.in.: gimnastyka zdrowotna, joga, fitness w wodzie, 
zajęcia taneczne, koło plastyczne, historyczne, geograficzne, nauka języka angiel-
skiego oraz wycieczki po regionie.
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Opracowane przez Skarbnika — Grzegorza Siecha i naczelnika Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu — 
Hannę Beda na potrzeby Związku Miast Polskich oraz Związku Gmin Polskich w celu przeprowadzenia 
rozmów korporacji samorządowych z Ministerstwem Edukacji Narodowej i rządem przy kształtowaniu 
wysokości subwencji oświatowej na rok 2020.

FINANSE OŚWIATOWE 2018 2019
A. Dochody bieżące z przeznaczeniem na szkoły 

i oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych 
w tym:

23 586 673 26 592 469

1 Subwencja oświatowa 23 263 977 26 015 949
2 Dotacje 201 941 576 520
3 Inne wpływy bieżące (w tym zwrot kosztów uczęszczania 

dzieci do oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych w innych gminach)

120 755 0,0

B. Wydatki bieżące na oświatę objęte subwencją 
oświatową, w tym: 

28 282 627 32 175 485

1 Szkoły łącznie z wydatkami na uczniów 
niepełnosprawnych

27 200 577 31 067 306

2 Oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych łącznie 
z wydatkami na dzieci niepełnosprawne

1 082 050 1 108 179

C. Saldo pokrycia wydatków bieżących szkół 
dochodami bieżącymi 

- 4 695 954 - 5 583 016

D. Dochody bieżące przeznaczone na wychowanie 
przedszkolne w przedszkolach, w tym subwencja 
oświatowa

1 350 293 1 219 981

1 Dotacje 1 012 430 1 019 981 
E. Wydatki bieżące na wychowanie przedszkolne 

łącznie z wydatkami na dzieci niepełnosprawne
7 494 022 8 036 453

F. Saldo pokrycia wydatków bieżących przedszkoli 
dochodami bieżącymi (D-E)

- 6 143 729 -6 816 472

G. Pozostałe wydatki bieżące na oświatę w tym: 3 925 727 4 562 539
1 Zwrot kosztów wychowania przedszkolnego za dzieci 

uczęszczające do przedszkoli w innych gminach
884 554 1 060 176

2 Dowożenie uczniów do szkół 571 440 579 700
3 Dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli 54 444 73 000
4 Stołówki szkolne i przedszkolne 797 605 906 363
5 Pozostała działalność oświatowa dotacje dla przedszkoli 

niepublicznych, półkolonie, zimowiska)
1 617 684 1 925 300

H. Dochody bieżące – wydatki bieżące  na oświatę 
(A+D-B-E-G)

- 14 765 410 - 16 962 027

I. Dochody majątkowe z przeznaczeniem na oświatę 982 416 4 355 101
J. Wydatki majątkowe na oświatę 2 513 827 4 539 506

K. Saldo pokrycia wydatków majątkowych dochodami 
majątkowymi (I-J)

- 1 531 411 - 184 405

L. Całkowity koszt dopłaty do zadań oświatowych - 16 296 821 -17 146 432

Dane porównawcze dotyczące dochodów bieżących i wydatków bieżących na za-
dania oświatowe w Gminie Aleksandrów Łódzki za rok 2018 i 2019 
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Dane podstawowe 
Ośrodek Pomocy Społecznej im. Ireny Sendlerowej z siedzibą w Aleksandrowie 

Łódzkim: siedziba główna ul. Piotrkowska 4/6 — jednostka samorządu gminnego 
realizująca zadania własne i zlecone na podstawie ustawy z dnia 12.03.2004 r. 
o pomocy społecznej i innych aktów prawa regulujących realizację zadań zleco-
nych, programów osłonowych. Siedziby zewnętrzne: 

• Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych ul. Warszawska 10; 
• Mieszkania chronione wspierane, Noclegownia dla bezdomnych, Ogrzewalnia 

dla bezdomnych; Schronisko dla bezdomnych ul. Pabianicka 81/83c; 
• Mieszkania chronione treningowe ul. Wierzbińska 9.

Misja 
• Zintegrowany system działań pomocowych, aktywizacyjnych i terapeutycz-

no-profilaktycznych; 
• Szeroko rozumiana praca socjalna; 
• Przyznawanie i realizacja świadczeń niepieniężnych; 
• Przyznawanie i wypłata świadczeń pieniężnych z kilku niezależnych obszarów 

wsparcia finansowego; 
• Prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej tj. nowe inicjatywy, 

projekty i przedsięwzięcia; 
• Bieżąca analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na inne, nowe 

formy pomocy i wsparcia wynikające z rozeznanych potrzeb oraz sposobów 
ich zaspakajania z uwzględnieniem zasad ekonomii. 

Pomoc społeczna

Budżet Ośrodka sukcesywnie rośnie, a na przełomie 2018/2019 roku jego wy-
konanie jest wyższe o kwotę ponad 9 milionów złotych. Wzrost w dużej mierze 
spowodowany był rozszerzeniem zadania, jakim jest wypłata świadczeń wycho-
wawczych „Program 500+”. 

Analiza porównawcza wykonania budżetów Ośrodka Pomocy Społecznej w latach 
2018-2019 z uwzględnieniem źródeł finansowania 

Lp. Rok Plan w zł
Wykonanie w zł proc.  wy-

konania 
budżetuRazem Środki 

samorządowe
Środki 

zewnetrzne
1 2018 38 455 590,07 37 515 178,17 5 635 361,71 31 879 816,46 97,55

2 2019 47 707 277,42 47 156 981,27 6 397 383,81 40 759 597,46 98,85
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Wykonanie zadań Ośrodka Pomocy Społecznej w 2019 roku w podziale na źródła 
finansowania.

Lp. Podział środków finansowych Budżet 
gminy

Budżet 
państwa Razem

1 Świadczenia rodzinne i fundusz ali-
mentacyjny wraz z kosztami obsługi

319 189,68 8 652 744,78 8 971934,46

2 Dodatki mieszkaniowe 489 764,08 0,00 489 764,08

3 Dodatki energetyczne wraz z koszta-
mi obsługi

0,00 25 091,90 25 091,90

4 Usługi opiekuńcze 311 409,52 1 040,00 312 449,52

5 Domy Pomocy Społecznej 418 774,71 0,00 418 774,71

6 Zasiłki celowe i celowe specjalne 379 907,44 0,00 379 907,44

7 Pochówki socjalne 5 536,00 0,00 5 536,00

8 Zasiłki okresowe 0,00 402 856,60 402 856,60

9 Zasiłki stałe 0,00 867 576,20 867 576,20

10 Składki zdrowotne od świadczeń za-
siłków stałych

0,00 143 922,52 143 922,52

11 Utrzymanie Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej 

2 583 214,68 574 381,50 3 157 596,18

12 Klub Integracji Społecznej 13 835,41 0,00 13 835,41

13 Świadczenia wychowawcze „Rodzina 
500+” wraz z kosztami obsługi

32 553,85 27 949 968,51 27 982 522,36

14 Rządowy Program „Dobry Start” wraz 
z kosztami obsługi

0,00 1 305 720,00 1 305 720,00

15 Rządowy program wieloletni „Posiłek 
w domu i w domu”

118 970,08 360 109,00 479 079,08

16 Stypendia i zasiłki szkolne 33 410,56 125 000,00 158 410,56

17 Wynagrodzenie dla opiekuna prawne-
go wraz z kosztami obsługi

0,00 87 748,00 87 748,00

18 Koszty wydawania przez gminy de-
cyzji w sprawach świadczeniobiorców 
innych niż ubezpieczeni 

0,00 1 217,50 1 217,50

19 Program resortowy: Asystent rodziny 211 546,57 74 468,71 286 015,28

20 Mieszkania chronione 393 601,86 0,00 393 601,86

21 Piecza zastępcza 401 357,49 0,00 401 357,49

22 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 25 092,19 0,00 25 092,19

23 Karta Dużej Rodziny 0,00 939,09 939,09

24 Centrum Pomocy Rodzinie i Usług 
Socjalnych

647 891,61 0,00 647 891,61

25 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 10 464,08 0,00 10 464,08

26 Realizacja projektu współfinansowa-
nego ze środków  Unii Europejskiej 
pt „Podaruj nadzieję – wsparcie 
i rozwój” 

864,00 186 813,15 187 677,15

RAZEM 6 397 383,81 40 759 597,46 47 156 981,27
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Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną i dane porównawcze

Udział osób korzystających z pomocy społecznej — dane GUS 
Dzięki aktywnym formom pomocy: 
1. Udział osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w ludności ogó-

łem*, również zmniejsza się — w 2018 r. wyniósł 4,2 proc. (w 2017 r. — 4,5 proc.). 
2. Udział osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym** zmniejsza się — w 2018 r. wyniósł 3,9 proc.  (w 2017 r. — 
4,3proc.).

Kadra ośrodka
Zatrudnienie w ośrodku: 70 osób/69,9 etatu. Wykształcenie kadry — wyższe: 

41 osób; średnie i średnie zawodowe: 19 osób; zasadnicze zawodowe: 4 osoby; 
podstawowe: 6 osób. Wykształcenie kadry jest odpowiednie do zajmowanego sta-
nowiska w ośrodku. 

Skład struktury organizacyjnej ośrodka w 2019 r. 
Realizowane zadania i działania, dane liczbowe: 
1. Dział Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych — gros wydatków Działu do-

tyczy zasiłków rodzinnych i płaconych do nich dodatków tj. ok. 80 proc.  Po-
zostałe to realizacja Funduszu Alimentacyjnego, świadczeń „Za życiem”, wy-
datki związane z obsługa administracyjną. Wykonanie budżetu całkowitego 
— 8.971.934,46 zł.

2. Dział Świadczeń Wychowawczych — liczba rodzin pobierających świadczenie 
wychowawcze 4 141, wydatki na świadczenia wychowawcze 27 982 522,36 zł 
(***18 322998,56 zł); wydatki na świadczenia „Dobry start” dla ucznia 
1 305 720,00 zł dla 4216 dzieci (***1 211 700,00 zł dla 4 040 dzieci). 

3. Dział Administracyjno-Organizacyjny — do zadań m.in. należała obsłu-
ga: dodatków mieszkaniowych — wydatek 489 764,08 zł dla 345 rodzin 
(***519 240,00zł dla 400 rodzin); dodatków energetycznych — wydatek 24 
730,96 zł dla 193 rodzin; (***23 623,57 zł dla 220 rodzin). 

4. Dział Pomocy Środowiskowej. Zadania w 2019 r.: 
A) realizacja świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej — zasiłki sta-

łe wydatek 867 576,20 zł (***801 474,00 zł), okresowe wydatek 
402 856,60 zł (***399 437,00 zł), celowe i celowe specjalne 379 907,44 zł 
(***413 247,58 zł); 

B) realizacja świadczeń niepieniężnych z pomocy społecznej — usługi opie-
kuńcze w domu chorego, niepełnosprawnego — wydatek 312 449,52 zł, 
liczba godzin świadczonych usług — 10 824; 

C) monitorowanie usług świadczonych przez opiekuna na podstawie posta-
nowienia sądu. Wynagrodzenie opiekuna — wydatek wyniósł 86 453 zł 
(***53 538,00 zł); 

D) realizacja pomocy materialnej dla ucznia — stypendia i zasiłki szkolne wy-
datek 158 410,56 dla 169 uczniów (***216 171,56 zł dla 221 uczniów); 

Wyszczególnienie
Liczba rodzin / środowisk

Liczba osób w rodzinach
Ogółem w tym na wsi

Świadczenia przyznawane w ra-
mach zadań zleconych i zadań wła-
snych 

574 (*647) 124 (*125) 1113 (*1304)
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E) programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” — łącznie z pomocy 
w ramach programu w 2019 r. skorzystało 902 osoby na kwotę 479 079 zł 
(***1070 osób na kwotę 560 156,00 zł). Program jest bardzo ważnym 
instrumentem będącym uzupełnieniem funkcjonującego systemu pomocy 
społecznej; 

F) współpraca w realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-
2020. Beneficjenci Programu kierowani do Ekumenicznego Centrum Dialo-
gu, Religii i Kultur — organizacji pozarządowej realizującej PO PŻ w Gmi-
nie Aleksandrów Łódzki oraz do Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Łodzi. W 2019 r. OPS w Aleksandrowie Łódzkim wydał skierowania dla 
582 (***943) osób; 

G) wnioskowanie o umieszczenie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
dzieci i młodzieży. Łącznie 40 małoletnich. Łączna kwota na dofinansowa-
nie do pobytu dzieci w pieczy zastępczej w 2019 r. — 401 357,49 zł; 

H) realizacja działań projektowych — w ramach EFS: 
a) RPO WŁ 2014–2020 w partnerstwie z organizacją pozarządową pn. 

„Podaruj nadzieję — wsparcie i rozwój” na rzecz dzieci i młodzieży 
10-18 lat. Lider Stowarzyszenie AD REM z Łodzi po zmianie siedziby 
— ze Zgierza. Partner nr 1 Gm. AŁ. Okres realizacji: 01.01.2018 r. – 
30.06.2020 r. W 2019 r. w części dotyczącej realizacji działań na rzecz 
uczestników z naszej Gminy wydano 187 677,15 zł. Zadania: Stre-
etworking/18 dzieci i młodzieży/2019 r.; Program Wzmacniania Rodzi-
ny (PWR) oraz Trening Relacji Opiekuńczych (TROp)/103 osoby (dzieci 
i rodzice)/2019 r.; 

b) POWER 2014-2020 Gmina Aleksandrów Łódzki jest uczestnikiem (gru-
pą docelową) projektu pn. „Niezależne życie — wypracowanie standar-
du i przeprowadzenie pilotażu w zakresie usług mieszkalnictwa wspo-
maganego dla osób z chorobami neurologicznymi, w tym z chorobą 
Alzheimera i chorobą Parkinsona oraz osób starszych”. Lider projektu 
— Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi, realizator projektu 
— Towarzystwo Przyjaciół Niepełnosprawnych w Łodzi. Projekt w pro-
cesie od 23.01.2019 r. do 31.03.2022 r. Od 2019 r. w dwóch odrębnych 
mieszkaniach, w pełni wyposażonych w meble, sprzęt gospodarstwa 
domowego, zaadaptowanych dla potrzeb osób niepełnosprawnych 
m.in. poprzez zniesienie barier architektonicznych — zamieszkują 2 
osoby niepełnosprawne — mieszkańcy Gminy AŁ; 

c) POWER 2014-2020 — w 2019 r. Ośrodek realizował działania, które 
doprowadziły do opracowania i złożenia w dniu 27.02.2019 r. wniosku 
o dofinansowanie projektu pn. „Wsparcie i integracja — usprawnienie 
działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim”. 
Okres realizacji 01.02.2020 r. – 31.7.2020 r. Grupą docelową są pra-
cownicy socjalni; 

d) RPO WŁ 2014-2020 — Gm. Aleksandrów Łódzki — OPS AŁ na podstawie 
Umowy o współpracy z HRP Care Sp. z o. o. z siedzibą w Łodzi — Li-
derem, realizuje projekt pod nazwą „Przepis na Opiekę” Poddziałanie 
9.2.2 Usługi społeczne i zdrowotne — ZIT. Do końca 2019 r. do projek-
tu zakwalifikowano 120 osób; 

I) obsługa mieszkań chronionych treningowych — uczestniczyło 6 osób; 
J) obsługa mieszkań chronionych wspieranych — uczestniczyło 11 osób; 
K) obsługa noclegowni dla osób bezdomnych — rotacyjnie 19 osób/6 miejsc; 
L) obsługa ogrzewalni dla bezdomnych — miejsce siedzące w ciepłym po-



RAPORT O STANIE GMINY 2019 39

A L E K S A N D R Ó W  Ł Ó D Z K I

mieszczeniu z dostępem do łazienki, toalety oraz ciepłych napojów 3 oso-
by/3 miejsca; 

Ł) obsługa schroniska dla osób bezdomnych — rotacyjnie 7 osób/6 miejsc; 
M) praca socjalna realizowana w 417 (***541) rodzinach/środowiskach. 

5. Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych — wsparcie i pomoc uzupełnia-
ły pracę socjalną realizowaną przez pracowników socjalnych OPS. Do zadań 
należała obsługa: 
A) Domu Dziennego Pobytu „Wrzos” rotacyjnie 76 seniorów /70 miejsc (***82 

seniorów/70 miejsc). Ośrodek wsparcia przeznaczony jest dla osób, które 
ze względu na wiek, chorobę, samotność wymagają wsparcia, którego ro-
dzina nie jest w stanie zapewnić; 

B) Hostel dla Matki z Dzieckiem — w 2019 r. nie było potrzeby umieszczania 
matek z dziećmi w ośrodku wsparcia; 

C) Jadłodajnia — w 2019 r. korzystały 42 osoby (***54 osoby) działa w ra-
mach Programu rządowego „Posiłek w domu i w szkole”. Koszt jednego 
gorącego posiłku w jadłodajni wyniósł 4,50 zł (***4,50 zł); 

D) Punkt Obsługi Karty Dużej Rodziny — przyjmowanie wniosków i wydawane 
karty uczestnikom w dwóch programach: 
a) lokalny gminny — Aleksandrowska Karta Dużej Rodziny — od początku 

funkcjonowania od lutego 2014 r. z programu Karta Dużej Rodziny sko-
rzystało 350 aleksandrowskich rodzin; 

b) ogólnopolski program rządowy Karta Dużej Rodziny — od początku 
funkcjonowania od czerwca 2014 r. z programu Karta Dużej Rodziny 
skorzystało 352 aleksandrowskie rodziny; 

E) Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla ofiar przemocy i osób w kryzysie 
— w roku 2019 nie było zgłoszeń w Punkcie, a ofiary przemocy i osoby 
w kryzysie wsparciem zostały objęte w ramach prac Zespołu Interdyscy-
plinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

F) Siedzibę w Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych mają również: 
a) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
b) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

6. Klub Integracji Społecznej — reintegracja społeczna i zawodowa uzupełniała pra-
cę socjalną wykonywaną przez pracowników socjalnych na rzecz podopiecznych 
ośrodka i osób znajdujących się w rejestrach PUP. KIS odwiedziło 43 osoby, z cze-
go: absolwentami KIS zostały 23 osoby (uczestnictwo półroczne lub dłuższe niż 
pół roku); zatrudnienie na podstawie umów o pracę lub cywilno-prawnych podjęło 
7 osób; usamodzielniło się 8 osób, co oznacza, że uzyskują one stałe dochody 
i nie korzystają z systemu pomocy społecznej; prace społecznie użyteczne reali-
zowało rotacyjnie 40 osób/25 stanowiskach, na co zostało przeznaczone łącznie 
72.804,35 zł, a refundacja z Funduszu Pracy wyniosła 25.876,50 zł; z poradnic-
twa zawodowego skorzystało 5 osób; w zajęciach grupowych realizowanych przez 
pracownika socjalnego brało udział 17 osób; dzieci uczestniczyły w środowisko-
wych formach aktywnej integracji: 25 w projekcie Bal Misia; 4 przystąpiło do 
Konkursu Fotograficznego „Tryptyk — integracja międzypokoleniowa. Rodzina” — 
informacja dostępna na stronie www.opsal.pl; 182 uczestniczyło w gwiazdkowej 
imprezie środowiskowej, kiedy to obejrzały profilaktyczny spektakl „Jak Dyzio stał 
się dobrym Dzieckiem” i otrzymały paczki okolicznościowe.

Reasumując: 
Programy rządowe, zmiana struktury społecznej mieszkańców powodują, że 

pomoc społeczna ewoluuje. Ośrodek jako instytucja polityki społecznej Państwa 
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wspiera i udziela pomocy pieniężnej oraz niepieniężnej w celu umożliwienia oso-
bom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one 
w stanie pokonać, wykorzystując własne możliwości, uprawnienia i zasoby. Świad-
czenia niepieniężne i pieniężne obejmują szeroki katalog wsparcia i pomocy. Przy-
znawanie, wypłata świadczeń pieniężnych oraz realizacja niepieniężnych pochodzi 
z kilku niezależnych źródeł finansowania.

 _________________
   * Liczba ludności ogółem: w 2018 r. wyniosła 31 969 osób (w 2017 r. — 31 445 osób).
  ** Liczba ludności w wieku produkcyjnym: w 2018 r. wyniosła 19 175 osób (w 2017 r. — brak danych).
***Dane porównawcze z roku 2018.

Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Działania w ramach z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 2019 rok. 

1. Finansowanie, dofinansowanie doskonalenia zawodowego pracowników lecz-
nictwa odwykowego (konferencje, szkolenia, treningi, warsztaty doskonalące 
umiejętności zawodowe): wskaźnik — liczba godzin szkoleniowych, w których 
uczestniczyli pracownicy lecznictwa odwykowego — 17. 

2. Organizowanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym: Finan-
sowanie zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego — Prowa-
dzenie Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii dla dzieci i mło-
dzieży. Wskaźnik — liczba podopiecznych objętych wsparciem świetlicy — 25. 

3. Dofinansowywanie obozów, kolonii realizujących program socjoterapeutyczny 
lub profilaktyczny z elementami socjoterapii dla dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym, problemem przemocy, dzieci z rodzin zagrożonych wyklucze-
niem społecznym. Wskaźnik — liczba podopiecznych objętych działaniem: 
50. Inne działania profilaktyczne w ramach wyjazdów zorganizowanych — 65. 

4. Finansowanie/dofinansowanie szkoleń, kursów socjoterapeutycznych w za-
kresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym/ problemem prze-
mocy, agresji dla osób pracujących w tego typu palcówkach, bądź wyraża-
jących gotowość podjęcia pracy: wskaźnik — liczba osób, które ukończyły 
szkolenia — 3. 

5. Podejmowanie działań edukacyjnych, organizowanie lokalnych kampanii upo-
wszechniających w społeczeństwie wiedzę na temat szkód wynikających z pi-
cia alkoholu przez kobiety w ciąży oraz promujących przekaz dotyczący ko-
nieczności zachowania abstynencji w czasie ciąży:
- liczba podjętych działań edukacyjnych — 1
- liczba odbiorców działań edukacyjnych — 200. 

6. Prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska 
przemocy w rodzinie w tym przemocy wobec dzieci. Wskaźnik: 
- liczba podjętych działań edukacyjnych — 2 (działania podjęte przez GKRPA)
- liczba odbiorców działań — ok. 300 (w ramach działań podjętych przez GKRPA). 
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7. Prowadzenie i finansowanie programów profilaktyki przemocy w rodzinie 
i programów rozwijających umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje 
w rodzinie:
- liczba zrealizowanych programów — 2
- liczba osób, które ukończyły program — 135. 

8. Przeprowadzenie lokalnej diagnozy nt. zjawiska przemocy w rodzinie, postaw 
wobec problemu przemocy, wiedzy nt. zjawiska przemocy w rodzinie.
- liczba opracowanych raportów — 1. 

9. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie:
- liczba dofinansowanych, zorganizowanych szkoleń — 5
- liczba uczestników — 118. 

10. Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych oraz placówek 
opiekuńczo-wychowawczych programów z zakresu profilaktyki uniwersalnej 
selektywnej w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom od środków psycho-
aktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom ryzykow-
nym, ukierunkowanych na pracę z dziećmi, młodzieżą, rodzicami/opiekuna-
mi (Programy wpisane w System Rekomendacji Programów Profilaktycznych 
i Promocji Zdrowia Psychicznego):
- liczba realizowanych programów — 6
- liczba odbiorców programów — 588. 

11.Zakup warsztatów dla uczniów, szkolenia dla rad pedagogicznych, szkolenia 
dla rodziców z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od wszelkich środków 
psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom ry-
zykownym dla uczniów szkoły podstawowej i ponadpodstawowej. Wskaźnik: 
- liczba zakupionych warsztatów — 4 (z budżetu GKRPA)/ liczba zrealizowa-

nych warsztatów na podstawie informacji ze szkół — 188)
- liczba osób, które wzięły udział w warsztatach/ wykładach — ok. 200 (z bu-

dżetu GKRPA)/ liczba uczestników wszystkich warsztatów/ działań profilak-
tycznych realizowanych przez placówki oświatowe — 4500)

- liczba przeprowadzonych szkoleń dla rodziców — 2 (finansowane z budżetu 
GKRPA) — liczba przeprowadzonych szkoleń dla rad pedagogicznych — 2, 
finansowane z budżetu GKRPA). 

12.Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napo-
jów alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na 
celu ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia
- liczba przeszkolonych sprzedawców: zaplanowano 40, zrealizowano 37. 

13.Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzega-
nia warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych
- liczba skontrolowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych — 19. 

14. Promowanie mody na zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, organizacja 
konkursów, imprez o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym, promujących 
zachowania prozdrowotne, w tym zakup usług impresaryjnych. Zakup nagród 
w konkursach tematycznych związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom, 
przemocy 
- liczba zorganizowanych imprez — 5
- liczba odbiorców — 1289. 

15.Organizowanie/wspieranie półkolonii, zimowisk, które realizują program do-
tyczący zapobiegania uzależnieniom. Wskaźnik: liczba osób, które uczestni-
czyły w zajęciach dot. profilaktyki uzależnień — ok. 300. 
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16.Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii:
- liczba stowarzyszeń i instytucji stale współpracujących w ramach gminnego 

programu — 1
- liczba osób korzystających ze wsparcia organizacji pozarządowej, która 

otrzymała dotację — 37. 

Działania w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie”

- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych — 4,
- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych — 79 (dotyczy 

roku sprawozdawczego),
- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych — 48 (doty-

czy roku sprawozdawczego),
- liczba utworzonych grup roboczych — 48 (dotyczy roku sprawozdawczego),
- liczba posiedzeń grup roboczych: 159 (dane te dotyczą spraw wszczętych 

w 2019 roku i pod koniec roku 2018), 
- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego za-

grożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie:1,
- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie prze-

mocy w rodzinie: 16 (dotyczy spraw zakończonych w 2019 roku obejmują-
cych również sprawy wszczęte i prowadzone we wcześniejszych latach),

- liczba utworzonych formularzy „Niebieska Karta” — A przez przedstawicieli 
poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę:
a) policja — 43
b) pomoc społeczna — 6
c) oświata — 4
c) przesłanych z innych Zespołów Interdyscyplinarnych — 2

- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” — 48 (dot. roku spra-
wozdawczego — w jednej rodzinie w ciągu roku dwukrotnie była urucho-
miona procedura)

- liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowania dzia-
łań:16 (dotyczy spraw z 2019 roku oraz z IV kwartału 2018 roku)

- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” na skutek ustania przemo-
cy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego sto-
sowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu 
pomocy rodzinie — 16 (dotyczy spraw z 2019 rok oraz spraw wszczętych 
w latach wcześniejszych, prowadzonych i ostatecznie zakończonych w 2019 
roku)

- liczba wszczętych postępowań oraz odmów wszczęcia w sprawach związa-
nych z przemocą w rodzinie — 24 przyjęte zawiadomienia z art. 207 §1 KK 
i 8 odmów wszczęcia postępowania 

- liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą w ro-
dzinie poprzez sporządzenie aktu oskarżenia — 0

- liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą w ro-
dzinie poprzez umorzenie postępowania — 10 (z powodu braku wystarcza-
jących danych uzasadniających popełnienie przestępstwa znęcania się nad 
rodziną lub na wniosek osoby składającej zawiadomienie).
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Imprezy kulturalno-rozrywkowe oraz sportowe
• Zorganizowaliśmy 27. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W ramach 

finału odbyły się: II edycja biegu „Policz się z cukrzycą”, VI Charytatywny Turniej 
Piłki Nożnej, II edycja Najdłuższego koncertu w historii Aleksandrowa Łódzkiego 
oraz impreza w parku miejskim ze sceną główną, na której wystąpili m.in. Ko-
branocka, Szymon Chodyniecki, KAST, Orkiestra Dęta OSP, Aleksandrowianie, 
aleksandrowskie mażoretki czy dzieci z aleksandrowskich przedszkoli. 
Całkowita kwota jaką udało się uzyskać to ponad 151 tysięcy złotych, w tym: za 
serce WOŚP — 46 350 zł, za licytacje ze sceny podczas finału ponad 6 000 zł, za 
licytacje internetowe ponad 22 000 zł, pozostała część czyli ok. 76 000 zł stano-
wi zbiórka do puszek i skarbon stacjonarnych w dniu finału. 

• We współpracy z Kamienicą nr 6 zorganizowaliśmy koncert z okazji Dnia Ko-
biet. Koncert duetu Andrzej Krzywy i Wojciech Klich z zespołem oraz gościnnym 
udziałem Bartka Grzanka.

• Rozpoczęliśmy nowy cykl spotkań z ludźmi świata kultury i sztuki. Na pierw-
szym spotkaniu aleksandrowianie mieli okazję poznać życie i twórczość Daniela 
Olbrychskiego. Sala w budynku pasywnym UM wypełniła się po brzegi. Wpływ 
z wejściówek w całości został przekazany na rzecz Kubusia Jankowskiego. 

• Zorganizowaliśmy koncert Kapeli Podwórkowej „Konstantynowiacy” we Wrzosie. 
Zespół poza darmowym koncertem wręczał gościom nieodpłatnie płyty ze swoją 
muzyką. 

• Zorganizowaliśmy Powiatowe Obchody Święta Konstytucji 3 Maja. Poza częścią 
oficjalną odbył się koncert w wykonaniu m.in. aleksandrowskiego Chóru „Lutnia” 
oraz Chóru Kameralnego Społecznej Akademii Nauk. Wystąpił również Łukasz 
Zagrobelny, jeden z najlepszych męskich głosów w Polsce. 

• W ramach naszego nowego cyklu spotkań z ludźmi świata kultury i sztuki odbyło 
się kolejne, tym razem z Arturem Andrusem. Sala konferencyjna budynku pa-
sywnego wypełniła się do ostatniego miejsca. 

• We współpracy ze Sportową Szkołą Podstawową nr 3 zorganizowaliśmy Chary-
tatywny Bieg z Książką. Bieg na dystansie 5 km przyciągnął blisko 300 biegaczy. 
Odbyły się również biegi towarzyszące dla najmłodszych. 

• Zorganizowaliśmy koncert operetkowy z okazji Dnia Matki w parku miejskim, w któ-
rym wystąpiły: Małgorzata Kulińska, Małgorzata Kustosik oraz Kazimierz Kowalski. 

• We współpracy z Towarzystwem Śpiewaczym „Lutnia” realizowaliśmy cykl wy-
darzeń nawiązujących do ogłoszonego wcześniej Roku Moniuszkowskiego. W ra-
mach cyklu odbyły się:

a) Koncert muzyki Stanisława Moniuszki 
b) Konkurs wiedzy o życiu i twórczości Stanisława Moniuszki 
c) Pokaz opery Stanisława Moniuszki pt. „Halka” 
d) Prelekcja o życiu i twórczości Stanisława Moniuszki oraz operowe karaoke.  

• 1 czerwca zorganizowaliśmy V edycję Pucharu Polski STRONG MAN, którą po-
łączyliśmy z Dniem Dziecka zapewniając wiele atrakcji dla najmłodszych oraz 
zlotem foodtrucków. 

• Korzystając z części infrastruktury już obecnej w parku miejskim oraz drugiego 
dnia obecności foodtrucków przygotowaliśmy we współpracy z Komisją Rozwią-

Promocja gminy
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zywania Problemów Alkoholowych oraz OPS-em kolejną imprezę dla najmłod-
szych pod nazwą Dzień Radości. 

• Przygotowaliśmy w Aleksandrowie Łódzkim punkt kontrolny podczas XVII Raj-
du Przedsiębiorców organizowanego przez Łódzką Izbę Przemysłowo-Handlową. 
W rajdzie wzięliśmy również udział jako drużyna startująca. 

• Zorganizowaliśmy 18. edycję wyścigu kolarskiego Masters. Na zmodyfikowanej 
trasie o długości od 27 do ponad 100 km ścigali się zawodowcy spod znaku 
Masters jak i amatorzy. Przygotowaliśmy również wyścigi dla dzieci na różnych 
dystansach. Najwięcej emocji budził jak zwykle wyścig przedszkolaków. 

• W dniach 22–23 czerwca zorganizowaliśmy Dni Aleksandrowa Łódzkiego. Na sce-
nie pojawili się m.in. Andrzej Piaseczny, OSTR, Mrozu i Agnieszka Chylińska. Poza 
tym odbyło się mnóstwo wydarzeń towarzyszących np. Turniej siatkówki plażowej, 
Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze, Electric Night Fever vol. IV, Koncert laureatów 
Festiwalu Piosenki i Tańca „Aleksandrowska Wiosna” czy Koncert Jubileuszowy Orkie-
stry Dętej OSP w Aleksandrowie Łódzkim. Różnorodny program i doskonała pogoda 
sprawiły, że frekwencja była olbrzymia a opinie wśród mieszkańców bardzo dobre. 

• 27 lipca we współpracy ze Stowarzyszeniem Niebieska Wieś zorganizowaliśmy 
V Piknik Rodzinny z Muzyką Disco Polo. Pomimo kapryśnej pogody występ grupy 
Bayera oraz koncert Shazzy przyciągnął wielu widzów nie tylko z gminy. 

• 11 sierpnia we współpracy z Filharmonią Łódzką zorganizowaliśmy koncert w ra-
mach Festiwalu Kolory Polski. W kościele w Bełdowie wystąpiła grupa Tęskno 
w nieco rozbudowanym składzie koncertowym. Piękny, nostalgiczny spektakl 
muzyczny w wykonaniu Hanny Raniszewskiej i Joanny Longić przy akompania-
mencie kwartetu smyczkowego i pianina przyciągnął wielu mieszkańców naszej 
gminy jak i stałych bywalców Festiwalu „Kolory Polski”.

• 15 sierpnia zorganizowaliśmy VII edycję Aleksandrowskiego Biegu z Okazji Świę-
ta Wojska Polskiego. W ramach imprezy odbyły się biegi na dystansie półmarato-
nu, biegu na 5 km oraz 3 dystanse biegów dla dzieci. W efekcie w imprezie wzię-
ło udział blisko 1300 biegaczy z całej Polski. Po raz pierwszy ustanowiony został 
oficjalnie rekord trasy półmaratonu na czas 1:15:54 przez Marcina Koniecznego 
(mistrza świata w Iron Man). 

• 31 sierpnia zorganizowaliśmy w Parku Miejskim „Zakończenie Wakacji” dla dzieci. 
Animatorzy, gry i zabawy, dmuchańce oraz spektakl Teatru Piccolo przyciągnęły 
mnóstwo rodzin z dziećmi. 

• Zorganizowaliśmy Miejskie Obchody 80. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej. 
• Zorganizowaliśmy XI edycję festiwalu Summer Dying Loud w dniach 6-8 września. 

Wystąpiło 26 zespołów na czele z Paradise Lost, Triptykon oraz Bloodbath. Różnorodny 
lineup festiwalu to największy jego atut, dzięki czemu festiwal każdego roku odwie-
dza coraz więcej osób z całego kraju a nawet z zagranicy. Po raz kolejny aleksandrow-
ski Browar z Centralnej Polski wyprodukował specjalne piwo Festiwalowe. Okoliczne 
hotele i pensjonaty miały stuprocentowe obłożenie. Na festiwalu dzięki współpracy 
z Forum Kina Europejskiego CINERGIA pojawiło się kino plenerowe. Aleksandrowska 
artystka Natalia Nowacka zorganizowała plenerową galerię sztuki a Aleksandrowskie 
Forum Społeczne przeprowadziło zbiórkę pieniędzy na rzecz Kamilka Pawlaka. 

• Zorganizowaliśmy XVIII Festiwal Sztuk Różnych — jedną z najciekawszych im-
prez w naszym kalendarzu. Park miejski pękał w szwach od atrakcji zarówno 
dla dzieci jak i nieco starszych (można podziękować Irenie Kajszczak za zor-
ganizowanie pokazu mody seniora a Ewie Gemzie za poprowadzenie szafingu, 
OPSowi za zorganizowanie kawiarenki plenerowej). Doznania kulinarne zapew-
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niły nam koła gospodyń nie tylko z naszej gminy, ale również spoza — zrzeszone 
w fundacji PRYM. Całości dopełnił program sceniczny z doskonałymi koncertami 
aleksandrowian, Pawła Szymańskiego czy małżeństwa Gruszeckich oraz gwiazd 
wieczoru Mery Spolsky i Macieja Maleńczuka. 

• 27 września przeprowadziliśmy spotkanie z Olgą Bończyk, aktorką filmową i teatral-
ną, jak również wokalistką o cudownym głosie. Spotkanie po chwili przekształciło 
się w pełnoprawny koncert, gdyż Pani Olga zaśpiewała kilka piosenek z własnego 
repertuaru oraz popularnych coverów innych wykonawców. Spotkanie było bile-
towane a cały wpływ ze sprzedaży został przeznaczony na rehabilitację 15-letniej 
Julki, która na co dzień boryka się ze zdiagnozowaną cytomegalią wrodzoną.

• 4 października przeprowadziliśmy kolejne z serii spotkań „Podwieczorki z gwiazdą”. 
Tym razem Aleksandrów Łódzki odwiedził znany satyryk Marcin Daniec. Spotkanie 
miało mieć tradycyjnie formę rozmowy o życiu i twórczości naszego gościa jednak 
momentalnie zostało zawłaszczone przez Marcina Dańca i przekształciło się w nie-
bywale zabawny kabaretowy performance. Pan Marcin zaskarbił sobie sympatię 
aleksandrowian, którzy wykupili wszystkie wejściówki na spotkanie. Tym razem 
wpływ z biletów został przeznaczony na zbiórkę na „cyber oko” dla Mariuszka Ła-
bęckiego, które pomoże mu w komunikacji ze światem zewnętrznym.

• 5 października na terenie MOSiR zrealizowaliśmy po raz pierwszy „Bieg na 6 Łap”. 
Pod nazwą kryje się bieg z czworonożnym pupilem. Ludzko – psie załogi miały do 
pokonania dystans 2,5 km po mosirowskiej ścieżce zdrowia. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali pamiątkowe medale a impreza zakończyła się ogniskiem.

• 6 października we współpracy z kilkudziesięcioma podmiotami i firmami z Alek-
sandrowa Łódzkiego realizowaliśmy Dzień Zdrowia i Urody, któremu zostało nada-
nie imię Ilony Rafalskiej, pomysłodawczyni i organizatorki wcześniejszych pięciu 
edycji wydarzenia. Punktem kulminacyjnym imprezy był recital Izabeli Trojanow-
skiej, która zaśpiewała swoje największe przeboje i opowiedziała o swoim życiu oraz 
o własnych sposobach na zdrowie i urodę. Zaangażowanie najbliższych przyjaciół 
Pani Ilony zaowocowało największą jak do tej pory ilością wystawców i frekwencją 
a sama impreza wejdzie do stałego kalendarza wydarzeń w Aleksandrowie Łódzkim.

• 10 października zainaugurowaliśmy i oddaliśmy do użytku wyremontowaną salę 
w Młodzieżowym Domu Kultury. Uroczyste otwarcie składało się z dwóch ele-
mentów. W pierwszej części zaprezentowały się dzieci z kół artystycznych na-
szego MDK, tanecznych, instrumentalnych i wokalnych. W części drugiej odbył 
się koncert The Klenczon Experience, który bazował na twórczości jednego z naj-
większych polskich muzyków. Gitara wiodąca tego dnia należała do Wojciecha 
Hoffmana, lidera legendarnej grupy Turbo, który w swoim życiu miał również 
epizod gry z Czerwonymi Gitarami.

• Zorganizowaliśmy kolejną odsłonę naszego cyklu koncertów Live Stage Alek-
sandrów Łódzki. Tym razem zaprosiliśmy Bartka Grzanka z zespołem oraz Jana 
Chojnackiego, dziennikarza radiowej Trójki, którzy pojawili się u nas z projektem 
Clapton. Spotkanie było podzielone na dwie części, w pierwszej Jan Chojnacki 
przybliżył gościom postać tego wybitnego muzyka a w drugiej — koncertowej, 
Bartek Grzanek w wirtuozerskim stylu zaprezentował największe przeboje Erica 
Claptona. Sala MDK była wypełniona po brzegi. Całkowity dochód z biletów zo-
stał przekazany na zbiórkę publiczną na „cyber oko” dla Mariuszka Łabęckiego. 

• Zorganizowaliśmy uroczystość rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości 
— 11 listopada. Instytucje i organizacje z gminy złożyły wiązanki pod pomnikiem 
Tadeusza Kościuszki. Uroczystą oprawę zapewniła Orkiestra Dęta OSP Aleksan-
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drów Łódzki a zgromadzonym delegacjom i mieszkańcom serwowaliśmy wojsko-
wą grochówkę. 

• Imprezą towarzyszącą obchodom rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległo-
ści był zorganizowany wspólnie z Towarzystwem Śpiewaczym im. Stanisława Mo-
niuszki koncert pod nazwą: „Niepodległa i piękno muzyki Stanisława Moniuszki”, 
który odbył się 16 listopada w aleksandrowskim MDK. Na scenie wystąpili: solista 
Piotr Wołosz, Towarzystwo Śpiewacze im. Stanisława Moniuszki w Aleksandrowie 
Łódzkim, Stowarzyszenie Śpiewacze Harmonia z Łodzi, Towarzystwo Śpiewacze 
Lutnia z Aleksandrowa Łódzkiego oraz Zespół Kameralny Subito. 

• We współpracy z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, Poradnią Psychologicz-
no-Pedagogiczną oraz Sportową Szkołą Podstawową nr 3 zorganizowaliśmy III 
edycję Biegu w obronie praw dziecka. Na trasie 5 km pojawiło się blisko 250 
osób a wtórowało mi ponad 50 dzieci, które pobiegły na różnych dystansach. 
Podczas biegu była przeprowadzona zbiórka publiczna. Udało się zebrać blisko 
4 300 zł, za które zakupiono środki higieniczne dla Domu Dziecka w Grotnikach. 

• Zorganizowaliśmy kolejne „Spotkanie z gwiazdą”. Tym razem w godzinach przed-
południowych 24 listopada odbyło się spotkanie z Magdaleną Zawadzką, które 
cieszyło się ogromnym zainteresowaniem, głównie wśród seniorów. 

• We współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zre-
alizowaliśmy kolejną odsłonę Biegu z Mikołajem.

• W grudniu przeprowadziliśmy kolejne ciekawe spotkanie autorskie, tym razem 
z Kubą Sienkiewiczem, który poza rozmową na tematy ogólnospołeczne i arty-
styczne zaprezentował kilkanaście utworów z repertuaru Elektrycznych Gitar. Pod-
czas spotkania prowadzona była zbiórka na Fundację Amazonki Łódź Centrum.

Działania promocyjne i inicjatywy społeczne
• Zorganizowaliśmy uroczystą Galę Sportowca Roku Aleksandrowa Łódzkiego. 

Główne nagrody otrzymali: 
1) Kamil Kaźmierczak — Sportowiec Roku Aleksandrowa Łódzkiego 2018
2) Julia Janus — Młodzieżowy Sportowiec Roku Aleksandrowa Łódzkiego 2018
3) Leszek Lipiński — Trener Roku Aleksandrowa Łódzkiego 2018
4) Sokół Aleksandrów Łódzki (piłkarze) — Drużyna Roku Aleksandrowa Łódz-

kiego 2018
5) VI Bieg Aleksandrowski z okazji Święta Wojska Polskiego — Sportowa Im-

preza Roku Aleksandrowa Łódzkiego 2018
6) Krzysztof Półbrat — Mecenas Sportu Aleksandrowa Łódzkiego 2018. 

Zostały wręczone również wyróżnienia za indywidualne osiągnięcia sportowe 
w roku 2018, inspirację do uprawiania sportu w Aleksandrowie Łódzkim czy wspie-
ranie lokalnych imprez rekreacyjno-sportowych. 
Podczas Gali wręczono również stypendia oraz nagrody burmistrza. 
• Prowadziliśmy bieżącą aktualizację bazy przedsiębiorców biorących udział w pro-

gramach Aleksandrowska Karta Seniora oraz Aleksandrowska Karta Dużej Rodziny.
• Przeprowadziliśmy kolejną edycję Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego. 
• Nawiązaliśmy współpracę z Polskim Towarzystwem Ekonomicznym oraz Komisją 

Europejską, w ramach której 29 marca zrealizowaliśmy spotkanie i warsztaty 
metodą Design Thinking w temacie „Społeczeństwo Obywatelskie Wobec Proble-
mu Smogu”. 
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• Włączyliśmy się w akcję zbiórki publicznej prowadzonej przez Aleksandrowskie 
Forum Społeczne na rzecz ratowania życia małego Kubusia z naszej gminy, u któ-
rego zdiagnozowano guza pnia mózgu. 

• Wzięliśmy udział w programie o tematyce kulturalnej „Łodzią po regionie” w TVP 
Łódź. Zaprezentowaliśmy ofertę kulturalną Aleksandrowa Łódzkiego oraz za-
prosiliśmy na najbliższe wydarzenia kulturalne w ramach akcji Poczuj Teatr. Do 
udziału w programie zaprosiliśmy aleksandrowskich muzyków, Bartka Grzanka 
oraz Paulinę i Bartka Gruszeckich, który opowiedzieli o swoich najbliższych pla-
nach muzycznych i wykonali utwory na żywo w studiu. 

• We współpracy z Miejskim Centrum Zarządzania Kryzysowego zrealizowaliśmy kon-
ferencję dotyczącą wymianie dobrych praktyk w zapobieganiu bezdomności zwierząt. 

• Zrealizowaliśmy wielkanocną iluminację w Parku Miejskim. 
• Zgłosiliśmy projekt do Budżetu Obywatelskiego Województwa Łódzkiego 2020 

o nazwie „Kino bez biletu — spotkania z gwiazdami”. Projekt kulturalny o war-
tości 40 000 zł polega na organizacji 5 seansów filmowych nawiązujących do hi-
storii województwa i pamięci historycznej, połączonych ze spotkaniem z gwiazdą 
— ważną, rozpoznawalną medialnie osobą, która pracowała przy danym filmie. 

• W związku z niewyczerpaniem puli środków budżetu na zadania z powiatu zgier-
skiego nasz projekt nie został poddany pod głosowanie a automatycznie wszedł 
jako projekt do realizacji w 2020 roku. 

• 10 lipca podsumowaliśmy największą zbiórkę charytatywną w historii Aleksandrowa 
Łódzkiego. Prawie 233 tysiące złotych — tyle udało się zebrać na leczenie Kuby Jan-
kowskiego, 7-latka z Aleksandrowa, u którego zdiagnozowano guza pnia mózgu. To 
pieniądze ze zbiórki organizowanej przez Aleksandrowskie Forum Społeczne. 

• Prowadziliśmy akcję wydawania hoteli dla dzikich zapylaczy, czyli drewnianych 
budek, których konstrukcja sprzyja osiedlaniu się owadów zapylających kwiaty 
miododajnych roślin. To kolejny projekt realizowany w ramach Aleksandrowskie-
go Budżetu Obywatelskiego. 

• Zorganizowaliśmy cykl pokazów Aleksandrowskiego Kina Plenerowego — jed-
nego z projektów tegorocznego Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego. 
W ramach projektu odbyło się 6 pokazów z 12 filmami łącznie. 3 pokazy w parku 
miejskim i 3 na terenie MOSiR w formule kina samochodowego. 

• Projekt „European Towns Fostering Intercultural Dialogue and Combating Discrimi-
nation of Migrants and Minorities” (Europejskie miasta sprzyjające dialogowi mię-
dzykulturowemu i zwalczające dyskryminację migrantów i mniejszości) z programu 
Europa dla Obywateli, który złożyliśmy w zeszłym roku we współpracy z trzynastoma 
krajami europejskimi został pozytywnie rozstrzygnięty przyjęty do realizacji w roku 
2020. Projekt ma na celu podnoszenie świadomości na temat bogactwa środowiska 
kulturowego UE i promowanie kluczowych wartości europejskich, takich jak pluralizm 
i tolerancja, wspieranych przez wymianę międzykulturową, przyczyniając się w ten 
sposób do rozwoju szacunkowej, dynamicznej i wieloaspektowej tożsamości europej-
skiej. Kluczowym priorytetem projektu jest wspieranie dialogu międzykulturowego 
między różnymi społecznościami i podmiotami politycznymi w Europie, zapobieganie 
dyskryminacji i zwalczanie stygmatyzacji migrantów i grup mniejszościowych.

• W ramach projektu odbędzie się seria spotkań międzynarodowych, z których 
jedno będzie miało miejsce w Aleksandrowie Łódzkim we wrześniu 2020 roku. 

• Zrealizowaliśmy kolejne projekty z Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego. 
Pierwszy z nich to akcja edukacyjna Zgniatam — Wymiatam połączona z wy-
dawaniem zgniatarek do butelek i puszek dla mieszkańców. Akcja edukacyjna 
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we wszystkich szkołach podstawowych, w których przeszkolono blisko 350 
uczniów z zastosowania zgniatarek. Pozostałe zgniatarki trafiły do mieszkań-
ców. Akcja cieszyła bardzo dużym zainteresowaniem. 
Kolejny projekt, którego realizację rozpoczęliśmy to Koperty Życia. „Koperta 
życia” to karta, w której podaje się informacje dotyczące jej właściciela — dane 
osobowe, numer telefonu do bliskiej osoby, przebyte choroby, zażywane leki 
i uczulenia. Kartę wkłada się najczęściej do lodówki, na której umieszcza się 
magnes z nadrukiem „Koperta życia”. Umieszczenie koperty w miejscu widocz-
nym i dostępnym umożliwia służbom medycznym w razie wypadku lub zasłab-
nięcia, a także policji, straży pożarnej, straży miejskiej czy służbom socjalnym 
szybki dostęp do podstawowych informacji o seniorze. Pierwsze koperty zostały 
rozdane 18 września o godz. 12, podczas spotkania z seniorami w Domu Dzien-
nego Pobytu „Wrzos” przy ul. Warszawskiej 10. Koperty trafiły również do sołty-
sów na tereny wiejskie. Koperty są nadal wydawane zainteresowanym osobom. 
We współpracy z klubem DOJO i TS Sokół uruchomiliśmy dwa projekty doty-
czące zajęć z samoobrony. Jeden z nich przeznaczony jest dla kobiet, a drugi 
to realizowany przez Polski Związek Karate Tradycyjnego przy wsparciu finan-
sowym Ministerstwa Sportu i Turystyki projekt Rodzina Pro-Active przeznaczo-
ny dla całych rodzin.

• Uruchomiliśmy zapisy wolontariuszy do aleksandrowskiego sztabu Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy 2020. Otrzymaliśmy 190 miejsc do rejestracji. Za-
wnioskowaliśmy również o 40 skarbon stacjonarnych, które trafiły do aleksan-
drowskich placówek oświatowych i instytucji jak również do przedsiębiorców: 
lokali gastronomicznych i klubów fitness. 

• Uruchomiliśmy „Zbiórkę rzeczy osobliwych”, które trafią na internetowe aukcje. 
• Przeprowadziliśmy akcję Misio dla Jasia, zebraliśmy zabawki, które przekazali-

śmy najmłodszym podopiecznym OPS podczas spotkania świątecznego. 
• Zrealizowaliśmy ostatni z miękkich projektów tegorocznego Aleksandrowskiego 

Budżetu Obywatelskiego pod nazwą „Serce jak dzwon”. Akcja skierowana jest do 
osób powyżej 50 roku życia, mieszkańców miasta i gminy Aleksandrów Łódzki. 

• We współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz fundacją „Chleba Naszego” 
zainaugurowaliśmy projekt pierwszej społecznej lodówki na terenie Aleksandro-
wa Łódzkiego. Lodówka został ulokowana bezpośrednio przy OPS, można do 
niej przynosić nadwyżkę jedzenia w oznakowanych datą pojemnikach i słoikach. 
Bezpośredni nadzór nad lodówką sprawuje OPS. 

• W związku z bardzo pozytywnym odbiorem iluminacji bożonarodzeniowej wśród 
mieszkańców postanowiliśmy zgłosić ją ponownie do konkursu „Świeć się z Ener-
gą”. Wygraliśmy etap wojewódzki i sprzęt AGD o wartości 10 000 zł trafił do naj-
bardziej potrzebujących rodzin wytypowanych przez OPS. 

• Zrealizowaliśmy po raz kolejny akcję Aleksandrowska Aleja Bożonarodzeniowa, 
w której udział wzięło już blisko 70 podmiotów z gminy. 

• Zorganizowaliśmy Miejską Wigilię na blisko 500 osób. To największe wydarzenie 
okołoświąteczne w gminie skupiające wszystkie organizacje pozarządowe, po-
mocowe oraz osoby samotne i starsze, dla których to jedyna okazja, by spędzić 
wspólną wigilię. Spotkanie wigilijne było wzbogacone kolędami aleksandrow-
skich chórów oraz zespołu Magis 33.

• Zorganizowaliśmy warsztaty tworzenia ozdób świątecznych z filcu. Każdy uczest-
nik otrzymał niezbędne materiały oraz fachową pomoc prowadzącego warsztaty.
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Gmina Aleksandrów Łódzki, oprócz tradycyjnych środków masowego przeka-
zu, czyli telewizji i gazety, stawia także na komunikację w Internecie. Rozbudowa-
ną stronę internetową uzupełniają treści publikowane na profilu na portalu spo-
łecznościowym Facebook. Pozwalają one na natychmiastowe dotarcie z różnymi 
materiałami do szerokiego grona odbiorców. Zamieszczane informacje najczęściej do-
tyczą bieżących i planowanych wydarzeń, pilnych komunikatów oraz treści o lżejszej,  
a nawet humorystycznej tematyce, których celem jest angażowanie odbiorców  
w rozmowę i uzyskiwanie informacji zwrotnych. Obecnie strona Aleksandrowa Łódzkie-
go na Facebooku jest najlepszym kanałem do działań promocyjnych. Często stanowi 
pierwsze źródło informacji, gdzie odbiorcy szukają pożądanych przez nich treści. Za-
mieszczane wiadomości, których celem jest informowanie oraz angażowanie 
odbiorców, sprawia że obecnie profil ma ponad 10 000 subskrybentów.

Ponadto udzieliliśmy wsparcia organizacyjnego i promocyjnego przy 
następujących wydarzeniach:

 � Warsztaty „Zrozumieć emocje dziecka”
 � Projekt „Aqua Aerobic” 
 � Projekt „Serce od serca” (Amazonki, AFS)
 � IV edycja „Biegu bez napinki” (MOSiR)
 � Dancing dla seniorów (Rada Seniora, Wrzos) 
 � Spotkanie pn. „Wybieram naturę” (AFS)
 � Wydarzenia w ramach projektu „Poczuj Teatr” (Partnerstwo na Rzecz Alek-

sandrowa):
- warsztaty „Improwizacja teatralna”
- spektakl „Starość jest piękna” 
- spektakl „Igły i szpilki czyli nasza mała wojna” 

 � SP1 — konkurs czytelniczo-plastyczny „Mój Lapbook” 
 � Aleksandrowska Rada Seniora — Kiermasz Wielkanocny 
 � MDK — Wojewódzki Przegląd Młodych Instrumentalistów 
 � Akcja Honorowego Oddawania Krwi (Regionalne Centrum Krwiodawstwa 

i Krwiolecznictwa w Łodzi)
 � Koncert Piotr Nalepa BREKOUT tour (Kamienica nr 6)
 � Charytatywna Kawiarenka na rzecz pani Beaty Juścińskiej (AFS) 
 � Biała Sobota — bezpłatne konsultacje z lekarzami specjalistami (Rada Seniora)
 � Konkurs ładnego pisania o pióro Bibliotekarza (Biblioteka przy SP Bełdów) 
 � Dancing dla seniorów — 6 czerwca (Wrzos, Rada Seniora)
 � Otwarcie integracyjnego placu zabaw w Rudzie Bugaj — 8 czerwca (SP w Ru-

dzie Bugaj)
 � Aleksandrowski Szafing — 1 czerwca (AFS)
 � XXVI Wojewódzki Festiwal Piosenki i Tańca „Aleksandrowska Wiosna 2019”  

(MDK)
 � Ognisko przy stawie — Abstynencki Klub Samopomocy RAJ
 � Cykl koncertów „Lato w Parku Miejskim” — Partnerstwo na rzecz Aleksandrowa 
 � Zawody Towarzyskie w Skokach Przez Przeszkody i Ujeżdżaniu — Stajnia Ad-

rianna 
 � Udział koła gospodyń z Sobienia w Dożynkach Powiatowych w Solcy Wielkiej 
 � Akcje zbiórki krwi dla Łukasza Michałowicza z Aleksandrowa Łódzkiego — Re-

gionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi. 
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 � Etno Lato — konkurs fotograficzny dla mieszkańców Gminy — Kółko Rolnicze 
i Koło Gospodyń w Krzywcu

 � Otwarcie Świetlicy Seniora — Rada Seniora 
 � Spotkanie Poetycko-Muzyczne — Witold Smętkiewicz 
 � Rajd Rowerowy „Poznajemy okolice Aleksandrowa Łódzkiego” — AFS 
 � Zajęcia z samoobrony dla kobiet — Klub DOJO
 � I Edukacyjne Spotkanie Maszerskie w Aleksandrowie Łódzkim 
 � Warsztaty multisensoryczne dla dzieci — AFS, Marzena Ziętek 
 � Dancing z okazji Aleksandrowiego Dnia Seniora (Wrzos)
 � Turniej Copa Aleksandrów Łódzki
 � Dzień Edukacji Narodowej
 � Warsztaty „Śladem Dziecka: Czy właściwie rozumiemy zachowania dzieci?”
 � IX Rodzinne Święto Latawca (Partnerstwo)
 � koncert Cztery Strony Świata (Partnerstwo)
 � Kabaret Starszych Panów. Przeboje wszech czasów w wykonaniu Atura Gotza 

(Partnerstwo)
 � Dancing dla seniorów, 14 listopada (Wrzos / Rada Seniora)
 � Warsztaty „Śladem dziecka: Mówię, to znaczy słucham i rozumiem”
 � Ballady Bułata Okudżawy, 7 listopada MDK (Partnerstwo na rzecz Aleksan-

drowa Łódzkiego) 
 � Międzypowiatowy konkurs historyczny — SP Rąbień
 � Obchody 30-lecia Praw Dziecka — Przedszkole nr 2
 � Spotkanie autorskie z Andrzejem Pilipiukiem (Biblioteka Miejska) 
 � Gwiazdka dla Seniora (AFS)
 � Spotkanie autorskie z Verą Eikon (Księgarnia Słowosfera)
 � Wielka Orkiestra Warzywna — warsztaty z Orkiestrą Warzywną Paprykalaba 

(Partenrstwo)
 � Koncert „Nie bój się jutra” w wykonaniu zespołu „A gdyby tak” (Partenr-

stwo)
 � Koncert „Królowa Swing” (Partenrstwo)
 � Koncert Trzeci Oddech Kaczuchy (Partenrstwo). 

Konkursy, plebiscyty, rankingi

Aleksandrów Łódzki został po raz szósty wyróżniony w niezależnym rankingu Per-
ły Samorządu „Dziennika. Gazety Prawnej”. Byliśmy bezkonkurencyjni we wszyst-
kich kategoriach zdobywając pierwsze miejsce w rankingu gmin miejsko-wiejskich 
oraz w kategorii „Aktywizacja sportowa dzieci i młodzieży”. W tym roku dodatkowo 
tytuł najlepszego skarbnika w Polsce przypadł Grzegorzowi Siechowi. 

Aleksandrów Łódzki został Sportową Gminą 2019. Gala finałowa podsumowu-
jąca 20-lecie Klubu Sportowa Polska, odbyła się w Polskim Komitecie Olimpijskim 
w Warszawie. Znaleźliśmy się w ścisłym gronie miast, które zostały docenione za 
inwestycje w nowoczesną bazę sportową i rekreacyjną oraz skuteczne realizowa-
nie programu rozwoju sportu i rekreacji.



RAPORT O STANIE GMINY 2019 51

A L E K S A N D R Ó W  Ł Ó D Z K I

Wydział Informacji i Mediów powstał w sierpniu 2012 r. Do jego zadań należy:

• obsługa informacyjna gminy;
• wydawanie dwutygodnika „40 i cztery” — Biuletynu Informacyjnego Urzędu 

Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim;
• przygotowanie i emisja programów Telewizji Aleksandrów Łódzki;
• obsługa informacyjna strony internetowej gminy www.aleksandrow-lodzki.pl 

oraz profili na FB gminy Aleksandrów Łódzki oraz Telewizji Aleksandrów Łódzki.

„Gazeta 40 i cztery” — od stycznia 2016 jest bezpłatnym dwutygodnikiem sa-
morządowym. Obecnie nakład wynosi 15 000 egzemplarzy i jest dostarczany do 
skrzynek w całym Aleksandrowie Łódzkim, Rąbieniu i Rąbieniu AB oraz do kilku-
dziesięciu punktów na terenie miasta i gminy. Oprócz artykułów redakcyjnych, za-
mieszczane są informacje o przetargach, programach unijnych, komunikaty gmin-
ne, powiatowe i regionalne oraz ogłoszenia drobne. Redakcja organizuje liczne 
konkursy dla czytelników, wspiera lokalne inicjatywy i sprawuje patronat medialny 
nad wieloma wydarzeniami odbywającymi się w gminie Aleksandrów Łódzki i nie 
tylko. W 2019 roku ukazały się 22 numery gazety „40 i cztery”.

Telewizja Aleksandrów — realizowała w 2019 r. program Aleksandrowski Flesz,  
który od maja został zastąpiony nową formułą — „Tydzień Reporterów” i główne 
wydanie Telewizji Aleksandrów, to łącznie ok. 2 godziny programu tygodniowo, 
poza tym na bieżąco emitowane 
były reportaże oraz ważne i cie-
kawe informacje na stronach in-
ternetowych i społecznościowych. 

Strona telewizji miała w grud-
niu 2018 — 3000, a na koniec 
2019 — 5300 polubień. Tygodnio-
wo w 2019 r. na stronę wchodziło 
nawet ponad 80 000 osób. Naj-
większa jednorazowa oglądalność, 
jaką odnotowano w 2018 r. to 
510 tys. Program dociera do pra-
wie 4 000 osób za pośrednictwem 
Telewizji Kablowej Aleksander 
SAT, a na kanale YouTube ogląda 
go średnio 1200 osób.

W roku 2019 ukazało się 46 po-
nad godzinnych wydań programu 
Telewizji Aleksandrów, 17 ok. pół-
godzinnych „Aleksandrowskiego 
Flesza” i 22 wydania „Tygodnia 
Reporterów” oraz liczne repor-
taże, newsy i informacje emito-
wane, jako osobne programy. To 
w sumie ok. 100 godzin emisyj-
nych i kilkakrotnie więcej czasu 

Wydział Informacji i Mediów
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spędzonego nad ich produkcją, montażem i renderowaniem. Program w całości 
realizowany jest przez pracowników wydziału. 

Do zadań wydziału należy również przygotowanie wielu spotów filmowych promu-
jących miasto oraz wydarzenia artystyczne i społeczne. Współpracujemy również 
z mediami regionalnymi i ogólnopolskimi. W celu promocji gminy przygotowywane 
są produkcje dla potrzeb TVP Łódź, Polsat czy TVN. W 2019 roku nawiązaliśmy 
stałą współpracę z telewizją „Superstacja”, dzięki temu materiały z naszej gminy 
trafiają do sieci ogólnokrajowej.

Strony internetowe i Facebook — na bieżąco wprowadzone są aktualności z gmin-
nych wydarzeń. Dotyczą one nie tylko tych przygotowanych przez Urząd Miejski 
w Aleksandrowie Łódzkim, ale i przez jednostki organizacyjne działające na tere-
nie gminy. Zamieszczane są również komunikaty zarówno z naszego terenu, jak 
i z regionu. 

Inicjatywy dodatkowe — Pracownicy Wydziału Informacji i Mediów wielokrot-
nie poza codziennymi obowiązkami występowali z różnymi inicjatywami i udzielali 
wsparcia ciekawym działaniom społecznym. Są jednak wydarzenia, których głów-
nymi organizatorami są pracownicy wydziału. To głównie inicjatywy związane ze 
sportem: Plebiscyt Sportowiec Roku Aleksandrowa Łódzkiego, turniej piłki nożnej 
dla amatorów „Copa Aleksandrów Łódzki” o Puchar Burmistrza, turniej halowy 
piłki nożnej z okazji WOŚP czy specjalne mecze podczas Dni Aleksandrowa. Koor-
dynatorem i pomysłodawcą tych inicjatyw jest Michał Kiński. Wydział organizował 
również różnego rodzaju akcje informacyjne wspólnie z policją, strażą pożarną czy 
pogotowiem ratunkowym. 

Stałymi punktami w gazecie i telewizji stały się programy o szeroko pojętej te-
matyce ekologicznej. Wydział często odwiedzają dzieci i młodzież, od przedszkola 
do technikum, by zapoznać się z pracą dziennikarza. Ogłaszane są również kon-
kursy z nagrodami dla czytelników naszej gazety i widzów telewizji. 
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Wydział aktywnie włącza się w pomaganie niepełnosprawnym i chorym, przygo-
towując reportaże o osobach potrzebujących pomocy, promuje zbiórki i akcje cha-
rytatywne zarówno w telewizji jak i gazecie. Największą taką akcją w 2019 roku 
była zbiórka pieniędzy na leczenie małego Kuby zmagającego się z guzem mózgu. 
Takich akcji jest jednak dużo więcej. Do tematów pomocy w leczeniu i rehabilitacji 
bohaterów naszych reportaży często wracamy. Podczas tych akcji nasze produk-
cje osiągają często oglądalność ogólnokrajową i są wykorzystywane przez media 
ogólnokrajowe, regionalne, organizacje i fundacje społeczne, które włączają się 
w daną akcję. 

Włączamy się również w różnego typu inicjatywy społeczne, promujące miasto, 
a zgłoszone przez lokalną społeczność, promując je czy pomagając nagrać spoty.

W 2019 r. nasze media mimo kilkuosobowego składu, uczestniczy w większości 
wydarzeń politycznych, społecznych, kulturalnych i sportowych w gminie. Tema-
ty zaprezentowane przez naszą telewizję oraz gazetę podchwyciły ogólnopolskie 
i regionalne telewizje i gazety, takie jak: TVN, Polsat, TVP Łódź, Gazeta Wyborcza, 
Dziennik Łódzki czy Express Ilustrowany.

W Wydziale Informacji i Mediów jest obecnie zatrudnionych na etatach 6 osób 
(w tym dwie niepełnosprawne). Naczelnik pełni również funkcję rzecznika praso-
wego Urzędu Miejskiego. Jedna osoba pełni funkcję montażysty i operatora, trzy 

kolejne to etaty dziennikarskie, natomiast jedna łączy funkcje dziennikarskie z ad-
ministracyjno-biurowymi.

Od 2018 redakcja Telewizji Aleksandrów Łódzki, dysponuje swoim stałym stu-
diem telewizyjnym. Dzięki temu Wydział Informacji i Mediów uniezależnił się od 
uprzejmości innych podmiotów i zyskał nowe możliwości realizacyjne. Obecnie 
praktycznie w ciągu kilku minut można rozpocząć nagrywanie programu.

Z roku na rok, mimo skromnych środków, staramy się poprawiać naszą bazę 
sprzętową. Dzięki odpowiedniemu doborowi sprzętu, za niewielkie kwoty, udało 
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nam się osiągnąć poziom techniczny programów zbliżony do telewizji ogólnokrajo-
wych, które dysponują wielomilionowymi budżetami, a pojedyncza kamera, prze-
wyższa wartość całego budżetu wydziału. Rozpoczęto również próby z transmi-
sjami i wejściami na żywo, które pojawiają się coraz częściej na stronie Telewizji 
Aleksandrów.

Wydział pełni misję mediów lokalnych docierając tam, gdzie nie docierają media 
ogólnokrajowe czy regionalne i pokazuje to, czego one nie pokazują. Dzięki rozpo-
czętej 2019 współpracy z „Superstacją” co miesiąc na antenie tej stacji pojawia się 
kilka materiałów zrealizowanych przez naszą telewizję w Aleksandrowie Łódzkim.  
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Raport stanu bezpieczeństwa Gminy Aleksandrów Łódzki w roku 2019 
Stan bezpieczeństwa gminy uzależniony jest od wielu czynników zewnętrznych 

oraz wewnętrznych, które w sposób bezpośredni jak i pośredni, oddziałują na po-
czucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców. 

W roku 2019, Gmina Aleksandrów Łódzki, wydatkowała na ten cel kwotę 
1 229 181,94 zł, w tym ok. 1 121 262,03 zł na działania Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Środki te zostały wydatkowane na zakupy, utrzymanie niezbędnej in-
frastruktury, inwestycje oraz ekwiwalent dla strażaków ochotników, zgodnie z za-
rządzeniem Nr 53/201 Burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego z dnia 27 marca 2018r. 
w sprawie zasad wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członka Ochotniczej Straży 
Pożarnej, za udział w działaniach ratowniczych lub szkoleniu pożarniczym niezbęd-
nym dla służb zapewniających bezpieczeństwo mieszkańcom gminy. 

Do największych kosztów związanych z działalnością OSP w roku 2019 należą: koszt 
dofinansowania zakupu lekkiego samochodu pożarniczego Renault Master GLBARt kwo-
tą 200 000 zł dla Jednostki OSP w Prawęcicach, koszty dokończenia modernizacji bu-
dynku OSP w Bełdowie oraz utwardzenie parkingu i wjazdu przed strażnicą OSP w Sa-
niach. Znaczącą pozycję w kosztach stanowi również paliwo dla pojazdów pożarniczych 
oraz utrzymanie infrastruktury niezbędnej do utrzymania właściwej gotowości bojowej. 

Gmina Aleksandrów Łódzki w 2019 r. na wypłatę ekwiwalentu strażakom 
ochotnikom uczestniczącym w działaniach ratowniczo-gaśniczych wydatkowała 
155 431,75 zł. 

Największą akcją ratowniczą w Gminie Aleksandrów Łódzki w 2019 roku, były dzia-
łania gaśnicze w kompleksie leśnym przylegającym do sołectwa Karolew (pożary miały 
miejsce kilkukrotnie, włącznie z udziałem samolotu gaśniczego). Poza tym na uwagę 
zasługują również działania gaśnicze, które miały miejsce przy ul. Brużyca, gdzie uległy 
spaleniu budynki gospodarcze wraz ze znajdującą się wewnątrz zawartością. 

Strażacy ochotnicy, działający w gminie, systematycznie podnoszą swoje 
kwalifikacje. Corocznie, zgodnie z określonymi wymogami, przeprowadzane 
są szkolenia z zakresu ratownictwa technicznego, szkolenia dowódców, szko-
lenia naczelników, szkolenia LPR, szkolenia kierowców konserwatorów oraz 
szkolenie podstawowe. W 2019 r. szkolenie podstawowe KPP, dające podsta-
wy do brania udziału w akcjach ratowniczych, ukończyło 20 nowych druhów 

Stan bezpieczeństwa Gminy  

Wyjazdowość OSP z terenu Gminy Aleksandrów Łódzki 
(bez wyjazdów gospodarczych) za rok 2019

Lp. Jednostka KSRG* pożary miejscowe 
zagrożenia

alarmy 
fałszywe ćwiczenia zab.

rejonu RAZEM

1 OSP Aleksandrów Łódzki TAK 110 239 17 4 0 370
2 OSP Prawęcice TAK 10 13 2 0 0 25
3 OSP Rąbień TAK 9 59 5 3 0 76
4 OSP Sanie Ludwików TAK 15 16 2 2 0 35
5 OSP Adamów NIE 27 23 2 2 0 54
6 OSP Bełdów NIE 7 9 1 0 0 17
7 OSP Bełdów Krzywa Wieś NIE 6 3 2 0 0 11
8 OSP Chrośno NIE 7 0 0 0 0 7
9 OSP Jastrzębie Górne NIE 20 2 0 0 0 22
10 OSP Nakielnica NIE 48 10 0 1 0 59
11 OSP Sobień NIE 1 4 0 0 0 5

SUMA X 260 378 31 12 0 681
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ratowników. Aktualnie w naszej gminie szkolenie z zakresu KPP posiada 295 
strażaków ochotników. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego 
Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Aleksandrowie Łódzkim mieści się 

w budynku pasywnym, przy ulicy Jasińskiego 20. MCZK zajmuje się m.in. sprawa-
mi związanymi z zarządzaniem kryzysowym, obronnością, sprawami wojskowymi 
i społecznymi, obroną cywilną, obsługą jednostek OSP z gminy. W urzędzie spra-
wami administracyjnymi zajmują się 4 osoby. W skład wydziału wchodzi monito-
ring miejski, który całodobowo przyjmuje zgłoszenia. Na monitoringu miejskim 
pracownicy pełnią dyżury w systemie zmianowym, do ich zadań należy m.in. ob-
serwacja terenu w miejscach zainstalowania kamer oraz przyjmowanie zgłoszeń 
telefonicznych i przekazywanie ich do odpowiednich podmiotów. Od 1 stycznia 
2019 r. MCZK nie prowadzi spraw dotyczących bezdomnych zwierząt domowych, 
zwierząt dzikich, zwierząt powypadkowych i zwierząt martwych. 

Miejskie Centrum Zarzadzania Kryzysowego prowadziło do końca roku 2019 
SMS-owy system powiadamiania mieszkańców o zagrożeniach. Obecnie trwają 
prace nad kontynuacją tej inicjatywy. MCZK prowadzi również stronę na portalu 
społecznościowym Facebook https://www.facebook.com/mczkaleksandrowlodzki/, 
na której umieszcza komunikaty dla mieszkańców m.in. dotyczące ostrzeżeń me-
teorologicznych. 

Na wyposażenie Magazynu Obrony Cywilnej wydatkowano w 2019 r. kwotę 
20 719,91 zł. 

Pogotowie Ratunkowe 
Pomoc medyczna w stanach nagłych w gminie Aleksandrów Łódzki (wypadki 

drogowe, zatrzymanie akcji serca, obrażenie spowodowane upadkiem z wysokości 
itp.) udzielana jest przez zespół ratownictwa medycznego (P21 — dwóch ratowni-
ków) stacjonujący na terenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Łódz-
kim ul. Piotrkowska 4/6). 

Bezpieczeństwo Publiczne 
Odpowiedzialnym za utrzymanie porządku publicznego w gminie Aleksandrów 

Łódzki jest Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim, który jest jednostką pod-
ległą Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu. 

Gmina Aleksandrów Łódzki po raz kolejny nawiązała współpracę z Komendą Wo-
jewódzką Policji w Łodzi w celu zapewnienia w gminie patroli policji zwanych patro-
lami ponadnormatywnymi. Na przestrzeni lat widoczna jest poprawa bezpieczeń-
stwa na terenie miasta z uwagi na piesze patrole, które interweniują w najbardziej 
newralgicznych punktach miasta. 

Stan kadrowy Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim liczył 36 etatów 
policyjnych. 

Ogniwo Kryminalne liczyło 9 etatów, z czego 2 wakaty pozostawały wolne (2 
funkcjonariuszy oddelegowanych do pełnienia służby w innych jednostkach). 

Ogniwo Prewencji składa się z 10 etatów w Zespole Patrolowo-Interwencyjnym 
(obecnie brak wakatów, 2 urlopy wychowawcze, 2 funkcjonariuszy odbywają-
cy kurs podstawowy (z uwagi na sytuacje epidemiologiczną został przerwany 
co uniemożliwia ich prawidłowe wykorzystanie i skierowanie ich do służb ze-
wnętrznych), 1 funkcjonariusz przeniesiony do dalszego pełnienia służby do KMP 
Rzeszów oraz 2 etaty w Zespole ds. Wykroczeń oraz Kierownik Ogniwa (1 urlop 
macierzyński). 
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• Rewir Dzielnicowych składa się z 5 etatów oraz etatu Kierownika Rewiru Dziel-
nicowych (obecnie 2 wakaty).  

Zespół Dyżurnych składający się z 5 etatów — brak wakatów (1 funkcjonariusz 
z ograniczeniami w służbie uniemożliwiającymi realizację zadań na zajmowanym 
stanowisku). 

Na dzień 1 stycznia 2020 r. sytuacja przedstawia się następująco: 
 � 4 wakaty 
 � 2 urlopy wychowawcze.

W celu poprawy sytuacji kadrowej, a co za tym idzie umożliwienia realizacji 
zadań funkcjonariuszy pełniących służbę w KP Aleksandrów Łódzki (co przedkła-
da się również na zapewnienie poczucia bezpieczeństwa) do służby kierowani są 
funkcjonariusze z Wydziału Prewencji KPP w Zgierzu. Dodatkowo dyslokowani są 
również funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Zgierzu jak i Ogniwa 
Wywiadowczego. 

Nadmienić należy również, iż do służby patrolowej na terenie podległym KP Alek-
sandrów Łódzki dodatkowo kierowane są siły Oddziałów Prewencji KWP w Łodzi. 
Patrol taki składa się z dowódcy i 6 funkcjonariuszy. Służby te obejmują również 
dni świąteczne. 

Reasumując, liczba patroli wystawianych przez Komisariat Policji w Aleksandrowie 
Łódzkim jest taka sama, a dochodzą wyżej opisane dodatkowe patrole, co jest za-
uważane przez mieszkańców. Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim na przeło-
mie 2017 i 2018 otrzymał dwa nowe radiowozy, jeden dzięki wsparciu Rady Miejskiej 
i Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim, a drugi z puli Komendanta Powiato-
wego Policji w Zgierzu. Komisariat nie posiada radiowozu nieoznakowanego. 

Pion Kryminalny 
Pomimo trudności funkcjonariusze Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim 

realizując powierzone im zadania w pierwszej kolejności zmierzali do zmniejsze-
nia dynamiki przestępczości pospolitej tzw. szczególnie uciążliwej dla społeczeń-
stwa. Z danych w tabeli nr 1 wynika, że wzrosła w porównaniu z rokiem 2018 
liczba przestępstw kryminalnych. Skutkowało to znacznym wzrostem dynamiki 
przestępstw stwierdzonych. Wzrost dynamiki odnotowano także w przestępstwach 
kryminalnych. Analiza tego rodzaju przestępczości na terenie województwa łódz-
kiego wskazała, że bliskość takich aglomeracji jak Łódź, Zgierz, Konstantynów 
Łódzki mają wpływ na jej wzrost. W celu ograniczenia zjawiska podjęto działania 
wspólnie z Komendą Powiatową Policji w Zgierzu jak również okresowo działania 
ponadpowiatowe m.in. z Komendą Wojewódzką Policji i ukierunkowano funkcjona-
riuszy pełniących służby ponadnormatywne na ograniczenie powyższego zjawiska. 
Przedmiotowe działania przyczyniły się znacząco do podniesienie wskaźnika wy-
krywalności. W dalszym ciągu trwają działania w omawianym zakresie. 

Kolejną kategorią przestępstw z widocznym wzrostem dynamiki w 2019 r. była 
kradzież i kradzież z włamaniem. W tym zakresie także podjęto działania zmierza-
jące do ustalenia sprawców jak i ograniczenia tego rodzaju przestępczości. Syste-
matycznie przeprowadzano działania w omawianym zakresie co również przełożyło 
się na wzrost wykrywalności w omawianej kategorii przestępstw. 

Należy zauważyć spadek dynamiki przestępstw kierowania pojazdami w stanie 
nietrzeźwości. Podjęte działania prewencyjne, a także przedstawiana w mediach 
dość szeroko problematyka przyczyniła się do wzrostu świadomości społeczeństwa 
w zakresie niemożliwości kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości. Do tego 
również przyczyniły się działania w ubiegłych latach prowadzone przez funkcjonariu-
szy Wydziału Ruchu Drogowego oraz Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim. 
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Spadek dynamiki możemy również odnotować w zakresie przestępczości samo-
chodowej, do czego przyczyniły się wszystkie ww. działania, jednak na skompli-
kowany charakter i złożoność tych przestępstw, a także coraz to nowsze metody 
stosowane przez przestępców w znacznym stopniu utrudniają ustalenie sprawców 
co przedkłada się na spadek wykrycia w tej kategorii. Jak można zauważyć, podjęte 
działania stopniowo przynoszą efekty w postaci wzrostu poziomu wskaźnika wykry-
cia nie tylko w omawianych kategoriach, ale także w pozostałych ujętych w tabeli. 

Wyniki w zakresie zwalczania przestępstw (wybrane kategorie) 

Prewencja 
Do podstawowych zadań pionu prewencji należy ochrona bezpieczeństwa i po-

rządku publicznego, realizowana przez Ogniwo Prewencji i Rewir Dzielnicowych 
Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim w ramach patroli, obchodu rewiru 
czy zabezpieczenia imprez (w tym masowych) odbywających się na terenie miasta 
i gminy. Poniżej wyniki osiągnięte przez obie komórki w roku 2018 i 2019. 

Jak wynika z przedstawionych danych w 2019 r. odnotowano wzrost o ponad 
1330 interwencji. Daje to średnio 10,5 interwencji dziennie. Powody interwen-
cji, w zasadzie zostają bez zmian, awantury domowe związane także z przemocą 
w rodzinie najczęściej po spożyciu alkoholu, zakłócenia porządku publicznego, za-
kłócenie ciszy nocnej. Interwencje domowe, jak można zauważyć, przełożyły się 
także na zmniejszenie liczby rozpoczętych procedur w ramach „Niebieskiej Karty”. 
Jest to związane ze zwiększeniem świadomości prawnej obywateli, ale także do-
świadczenia policjantów obsługujących zdarzenia umiejących dostrzec symptomy 
przemocy domowej. 

Dane ogólne Wykrywalność

Przestępstwa 2018 2019 Dynamika
proc. 

2018 2019

wykryte proc. wykryte proc. 

Przestępstwa ogółem 273 375 137,36 161 58,97 224 59,42
Przestępstwa kryminalne 195 295 151,28 89 45,40 155 52,19
Kradzież i kradzież 
z włamaniem

76 117 153,95 8 10,53 31 26,49

Kradzież samochodu 12 11 91,67 2 16,67 0 0
Bójka i pobicie 1 2 200 1 100 1 50
Kierowanie pojazdem 
w stanie nietrzeźwości

43 37 86,05 43 100 37 100

Przestępstwa narkotykowe 15 7 46,67 13 86,67 5 71,43

Wybrane wyniki działań Ogniwa Prewencji i Rewiru Dzielnicowych

Rok 2018 2019
Liczba interwencji 2395 3725
Wnioski do sądu i inne czynności w sprawach o wykroczenia 1380 506
Nałożone mandaty 398 232
Procedura Niebieskiej Karty 47 40
Legitymowani/Pouczenia 4056/251 5172/348
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Służby ponadnormatywne 
W 2019 roku kontynuowano umowę zawartą pomiędzy Burmistrzem Aleksan-

drowa Łódzkiego, a Komendantem Powiatowym Policji w Zgierzu o patrolach służb 
prewencji w ramach służby ponadnormatywnej na terenie działania Komisariatu 
Policji w Aleksandrowie Łódzkim. Urząd Miejski w Aleksandrowie Łódzkim wydat-
kował kwotę 87 200,00 zł na zapewnienie działania patroli ponadnormatywnych. 
Patrole ponadnormatywne skierowane zostały do patrolowania newralgicznych 
części miasta i miejsc, gdzie najczęściej zakłócany jest porządek publiczny (tabela 
przedstawia działania podejmowane przez patrole ponadnormatywne). 

Ruch Drogowy 
Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim nie ma wyodrębnionej komórki zaj-

mującej się bezpieczeństwem ruchu drogowego. Zadania z tego zakresu realizuje 
Ogniwo Prewencji w ramach podejmowanych interwencji. Zgodnie z wewnętrznym 
podziałem Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu, do zadań funkcjonariuszy Komi-
sariatu w Aleksandrowie Łódzkim należy obsługa kolizji drogowych i udział w ak-
cjach i działaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i powiatowych. 

W stosunku do roku 2018 zanotowano spadek liczby wypadków drogowych o 2 
zdarzenia z jednoczesnym spadkiem liczby rannych. Dzięki bardzo dobrej współ-
pracy samorządu z Komisariatem Policji w Aleksandrowie Łódzkim znacznie po-
prawiono bezpieczeństwo w ruchu drogowym. Pragnę nadmienić, że odnotowano 
3 wypadki drogowe ze skutkiem śmiertelnym, natomiast nastąpił spadek liczby 
osób rannych w wypadkach drogowych. Wzrosła natomiast liczba kolizji drogo-
wych. Dane przedstawia tabela nr 4. 

Wybrane wyniki działań osiągniętych przez patrole ponadnoramtywne

Rok 2018 2019
Podjęte interwencje 389 216
Ujawnione wykroczenia 759 387
Zatrzymanie sprawcy przestępstw 3 4
Zatrzymani poszukiwani 3 4

Wyniki w zakresie ruchu drogowego

Rok 2018 2019
wypadki 27 25
zabici 0 3
ranni 30 27
kolizje 255 301
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Gmina 
Aleksandrów Łódzki wypadki zabici ranni kolizje

Aleksndrów Łódzki 18 2 19 183
Antoniew 3
Bełdów 3
Bełdów Krzywa Wieś 2
Bełdów Krzywa Wieś 1
Brużyca 1
Brużyczka Mała 6
Izabelin 1
Jastrzębie Górne 5
Jastrzębiec 3
Jedlicze A 1
Karolew 1
Kolonia Brużyca 10
Krzywiec 1
Księstwo 1
Łobudź 3
Nakielnica 4
Nowy Adamów 7
Prawęcice 3
Rąbień 3 1 2 30
Rąbień AB 9
Ruda Bugaj 2
Sanie 1
Słowak 1
Stare Krasnodęby 3 3 7
Stary Adamów 5
Wola Grzymkowa 6
Zgniłe Błoto 1 3 1
SUMA 25 3 27 301

wypadki zabici ranni kolizje
Aleksandrów Łódzki - obszar miejski 6 0 6 53
Aleksandrów Łódzki - obszar wiejski 4 2 2 31

10 2 8 84

wypadki zabici ranni kolizje
Aleksandrów Łódzki - obszar miejski 4 0 5 28
Aleksandrów Łódzki - obszar wiejski 0 0 0 24

4 0 5 52

Droga krajowa nr 71

Droga krajowa nr 72
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Aleksandrów Łódzki
ulica: wypadki zabici ranni kolizje

1 Maja 4
11 Listopada 2 1 2 12
17 Stycznia 1
Bratoszewskiego 1
Brużyca 1
Czernika 1
Daszyńskiego 1 2 7
Dmowskiego 1
Głowackiego 4
Jodłowa 1
Kaczeńcowa 2
Kilińskiego 2
Konstantynowska 2 2 22
Krótka 1
Łęczycka 1
Łomnik 1
Machulskiego 1
Ogrodowa 3 4 5
Pabianicka 1 1 1
Parkowa 1
Pileckiego 1
Piotrkowska 1 1 6
pl. Kościuszki 5
Placydowska 1
Poniatowskiego 1
Poselska 3
Sikorskiego 2
Skłodowskiej-Curie 1
Sportowa 1
Torfowa 2
Wallenroda 1
Warszawska 1 1 11
Waryńskiego 1
Wierzbińska 1 1 9
Wojska Polskiego 6 1 5 38
Wolności 5
Wolska 1
Wyzwolenia 2
Zgierska 5
Razem 18 2 19 183
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Gmina Aleksandrów Łódzki 31.01.2019 r. przyjęła Program opieki nad zwierzęta-
mi bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Alek-
sandrów Łódzki na rok 2019. 

Aleksandrów Łódzki przyjął nowoczesny, kompleksowy i innowatorski program 
przeciwdziałania bezdomności, dzięki któremu na dzień 31.12.2019 r. Gmina nie 
posiadała ani jednego bezdomnego zwierzęcia domowego w schronisku. Podobnie 
było w 2018 roku. 

Program zakładał między innymi: 
1. Bezpłatne czipowanie i rejestrację mikroczip dla zwierząt właścicielskich — 

w roku 2019 zaczipowano 1886 zwierzęt właścicielskich. Łącznie od 05.2016 
do 31.12.2019 roku zaczipowano i zarejestrowano 9871 zwierząt. Szacun-
kowo można przyjąć, że stanowi to ponad 90 proc. zwierząt właścicielskich 
w gminie. 

2. Bezpłatną i nielimitowaną sterylizację i kastrację zwierząt właścicielskich — 
w roku 2019 z akcji skorzystały 924 zwierzęta. 

Sterylizacja kotek: 228 
Sterylizacja psów: 208 
Kastracja kotów: 190 
Kastracja psów: 298. 

Ilość sterylizacji i kastracji zwierząt właścicielskich wzrosła o 223 zabiegi 
w stosunku do 2018 roku (691 zwierząt) 24-proc. wzrost. 

3. Bezpłatną i nielimitowaną sterylizację i kastrację kotów wolnożyjących — 
w roku 2019 z akcji skorzystało 87 zwierząt. 

Sterylizacja kotek: 70 
Kastracja kotów: 17.  

Ilość sterylizacji i kastracji kotów wolnożyjących wzrosła o 8 zabiegów 
w stosunku do 2018 roku (79 zwierząt) 9-proc. wzrost. 

4. Opiekę nad kotami wolno żyjącymi — tj. comiesięczne dokarmianie kotów 
(karma przekazywana kocim opiekunom — 24 kg na kota rocznie), posta-
wienie nowych budek dla kotów, odpchlenie i odrobaczenie kotów wolnoży-
jących. Dodatkowo część ze zwierząt została przebadana pod kątem chorób 
zakaźnych. 

5. Promocję akcji czipowania i sterylizacji zwierząt właścicielskich — każde zaczi-
powane zwierzę z gminy może korzystać z bezpłatnych szczepień przeciwko 
wściekliźnie — w 2019 roku z akcji skorzystały 3992 zwierzęta. Co stano-
wi około 25-proc. wzrost w stosunku do 2018 roku. Pełnomocnik ds. zwie-
rząt uczestniczył w akcji szczepienia i czipowania zwierząt na posesjach we 
wszystkich sołectwach gminy. 

6. Akcję adoptuj seniora — akcja ma na celu adopcję chorych oraz starych 
zwierząt ze schroniska. Osoba, która zdecyduje się na adopcję, otrzymuje 
bezpłatną opiekę weterynaryjną oraz karmę dla adoptowanego zwierzęcia. 
Obecnie pod opieką mamy 7 psów-seniorów w domach. 

7. Opiekę nad zwierzętami dzikimi — Gmina podpisała umowę z Leśną Osa-
dą Edukacyjną w Kole, do której trafiają zwierzęta wymagające rehabilitacji. 
Każda osoba prywatna oraz koła łowieckie mogą przekazać tam nieodpłatnie 
zwierzęta dzikie. 

Program Przeciwdziałania Bezdomności 
Zwierząt 
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8. Bezpłatne adopcje oraz transport zwierząt ze schroniska Psiakowo i Spółka 
w Piotrowicach — w 2019 roku do adopcji trafiło 46 zwierząt, czyli wszystkie, 
które trafiły w 2019 roku do schroniska. 

9. Całodobowa opieka weterynaryjna dla zwierząt rannych i powypadkowych — 
Gmina podpisała umowę w tym zakresie z lecznicą Tomvet w Łowiczu. 

10.Boksy tymczasowego pobytu — w 2019 z boksu tymczasowego pobytu, który 
jest pod kontrolą Powiatowego Lekarza weterynarii odebrano przez właścicieli 
83 zwierząt właścicielskich. 

11.Prelekcje i działania edukacyjne — pracownicy Urzędu Miejskiego przeprowa-
dzili pogadanki z dziećmi w szkołach. W 2019 Gmina Aleksandrów Łódzki zor-
ganizowała wojewódzką konferencją dotyczącą opieki nad zwierzętami bez-
domnymi, w której uczestniczyli przedstawiciele samorządów, policji, straży 
miejskiej oraz powiatowi lekarze weterynarii. 

12.Ptasie budki oraz karmniki — W 2019 roku rozpoczęto realizację programu 
ptasi opiekun — mieszkańcy gminy otrzymali budki lęgowe dla małych pta-
ków oraz karmniki. Ptaki w mieście są obecnie dokarmiane ziarnem. Podjęto 
działania edukacyjne, by wyeliminować dokarmianie ptaków chlebem. 

13.Miski na wodę — w 2019 roku przekazaliśmy mieszkańcom ponad 400 misek 
na wodę dla zwierząt. Pozostałymi opiekowali się pracownicy biura Pełnomoc-
nika ds. zwierząt, dzięki czemu udało się uniknąć masowego padania ptaków 
w parkach w trakcie upałów. 

14.Nawiązanie współpracy ze stowarzyszeniami zajmującymi się problematy-
ką ekologiczną i zwierzęcą — gmina współpracuje z Łódzkim Towarzystwem 
Opieki nad Zwierzętami oraz ze stowarzyszeniem Animal Sos. 

15.Aleksandrowska Karta Przyjaciela Zwierząt — prowadzimy program rabatowy 
dla posiadaczy zaczipowanych zwierząt. Wydaliśmy ok. 450 kart. 

16.Przeprowadzania interwencji oraz zgłoszeń dotyczących znęcania się nad 
zwierzętami — w 2019 roku przeprowadzono 79 kontroli dobrostanu zwierząt. 
Część z nich zakończyła się odbiorem zwierząt i skierowaniem zawiadomień 
do organów ścigania. 

2019
stan 

na początek 
miesiąca

przyjęcia 
schronisko adopcje zgony odbiory ze 

schroniska

stan na 
koniec 

miesiąca

liczba 
zgłoszeń

odbiory 
z boksu 

czasowego

styczeń 0 4 3 0 0 1 27 9
luty 1 7 5 0 1 2 19 7
marzec 2 8 7 0 1 2 23 5
kwiecień 2 2 3 1 0 0 17 7
maj 0 6 6 0 0 0 21 9
czerwiec 0 1 1 0 0 0 28 5
lipiec 0 5 1 2 2 0 25 7
sierpień 0 11 6 1 4 0 23 5
wrzesień 0 12 0 1 2 9 31 7
październik 9 7 9 2 3 2 37 9
listopad 2 3 0 1 0 4 25 6
grudzień 4 3 5 1 1 0 29 7
ŁĄCZNIE 20 69 46 9 14 20 305 83

Informacje dodatkowe   
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Samodzielny Publiczny Zakład Opieki  
Zdrowotnej

Organem założycielskim SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim i właścicielem kapita-
łu założycielskiego jest Gmina Aleksandrów Łódzki. 

Profil działalności SP ZOZ obejmuje: 
1. Udzielanie świadczeń medycznych w zakresie: 

- podstawowej opieki zdrowotnej, w tym świadczenia udzielane uczniom oraz 
w ramach nocnej i świątecznej pomocy lekarskiej, 

- specjalistyki, 
- stomatologii, 
- rehabilitacji, 
- psychiatrii i leczenia uzależnień, w tym psychiatrii dla dzieci, 
- opieki długoterminowej, 
- medycyny pracy, 
- diagnostyki medycznej: badania laboratoryjne, USG, RTG, EKG, 
- profilaktyki medycznej w zakresie: profilaktyki raka szyjki macicy, chorób 

ukłądu krążenia, przewlekłej obturacyjnej choroby płuc, gruźlicy, 
- szczepienia dzieci oraz szczepienia dorosłych, w tym przeciwko wirusom żół-

taczki. 
2. Działalność gospodarcza w zakresie wynajmu powierzchni i świadczenia usług, 

m.in. sterylizacji oraz nocna i świąteczna opieka zdrowotna dla osób dorosłych 
(od 7.10.2017 r.). 

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna to świadczenia w zakresie podstawowej 
opieki zdrowotnej udzielane w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w soboty, nie-
dziele i inne dni ustawowo wolne od pracy w godzinach od 8 do godziny 8 dnia 
następnego. 

Świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej są bezpłatne dla osób ubez-
pieczonych i udzielane bez skierowania w dowolnym punkcie nocnej opieki. 

Świadczenia zdrowotne realizowane są w punktach nocnej i świątecznej opieki 
zdrowotnej i nie są związane z lekarzem podstawowej opieki zdrowotnej, do któ-
rego jesteśmy zapisani. 

Dyżurujący w przychodni lekarz udziela porad w warunkach ambulatoryjnych, 
telefonicznie. 

W dni ustawowo wolne od pracy całodobowo pacjentom przysługują także zabie-
gi pielęgniarskie w ramach porady udzielonej przez lekarza dyżurującego w POZ 
oraz zabiegi wynikające z ciągłości leczenia. 

Każdy ubezpieczony, bez względu na miejsce zamieszkania, może skorzystać 
z pomocy nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, tam gdzie ma najbliżej. 

Aktywność Zakładu w zakresie ochrony zdrowia nie ogranicza się tylko do ww. 
działań. Zakład organizuje dodatkowe badania dla mieszkańców Gminy takie jak 
m.in. mammografię. 

Ponadto od czerwca 2010 r. SP ZOZ realizuje program profilaktyczny przeciw 
zakażeniom HPV oraz od czerwca 2015 r. do grudnia 2019 r. program profilaktyki 
chorób układu krążenia, które finansowane są z funduszy Urzędu Gminy. 

 U dziewczynek urodzonych w 2005 r. wykonano szczepienia przeciwko zaka-
żeniom wirusa brodawczaka ludzkiego HPV — 79 dziewczynek (I dawką szcze-
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pień) oraz 2 dziewczynek (II dawką szczepień). Kwota dofinansowania w 2019 r. 
— 52.500 zł. 

W ramach Programu Kardiologicznego w 2019 r. finansowanego z Urzędu Miasta 
udzielano następujące świadczenia medyczne: 

• konsultacje kardiologiczne — udzielono 1336 porad, Holter RR — założono 119 
szt. i Holter EKG — 176 szt., wykonano 136 prób wysiłkowych i 322 badania 
USG serca. 

Kwota dofinansowania w 2019 r. ww. badania wyniosła 181.030 zł. 

W pracowni rentgenodiagnostyki w okresie od 1.01.2019 r. do 31.12.2019 r. 
przyjęto 6.895 pacjentów (ilość wykonanych ekspozycji w ww. terminie wynosi 
10.349). 

Ponadto w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 1 
zostały wykonane badania w ramach medycyny sportowej. Ilość osób objętych 
opieką w Poradni Medycyny Sportowej w 2019 r. wyniosła 985 osób, w tym 141 
osób miało wykonywane badania płatne. 

Liczba zarejestrowanych świadczeń diagnostycznych, pielęgnacyjnych, 
leczniczych rehabilitacyjnych oraz iniekcji wykonanych przez pielęgniarki 
środowiskowo-rodzinne w okresie od 1.01.2019 r. do 1.12.2019 r.

Liczba świadczeń diagnostycznych 2984
Liczba świadczeń pielęgnacyjnych  1226
Liczba świadczeń leczniczych  1677
Liczba świadczeń rehabilitacyjnych 1030
Liczba iniekcji    2050

Liczba zrealizowanych świadczeń w gabinecie zabiegowym

• Gabinet zabiegowy przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1
Liczba wykonanych iniekcji  4417
Liczba wykonanych pomiarów RR 523
Liczba wykonanych badań Ekg  3682
Liczba wykonanych szczepień  655
• Gabinet zabiegowy przy ul. Pabianickiej 48
Liczba wykonanych iniekcji  1222
Liczba wykonanych pomiarów RR 59
Liczba wykonanych badań Ekg  401
Liczba wykonanych szczepień  128
• Gabinet zabiegowy w Bełdowie 43A
Liczba wykonanych iniekcji  187
Liczba wykonanych pomiarów RR 79
Liczba wykonanych badań Ekg  186
Liczba wykonanych szczepień  11
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Ilość wizyt/porad w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w 2019 r. 

KOD RES-8 CAŁY ROK LEKARZE POZ LICZBA PORAD/WIZYT W TYM DOMOWE
0010 1 POZ SKŁODOWSKIEJ 55118 570
0010 2 POZ PABIANICKA 12930 133
0010 3 POZ BEŁDÓW 9938 69

RAZEM 77986 772
W TYM

WYDANIE KARTY DILO 32
SPOZA WOJEWÓDZTWA 34
KOORDYNACJA UE 24

1 PIEL./POZ PROFILAKTYKA GRUŹLICY 58
2 WIZYTA/PATRONAŻ POŁOŻNEJ/PIEL. 995

RAZEM 1053

SPECJALISTYKA AOS LICZBA PORAD/WIZYT PROF./SIMP
1200 1 DERMATOLOGIA 2031
1270 2 GRUŹLICA I CHOROBY PŁUC 1843
1450 3 GINEKOLOGIA - SKŁODOWSKIEJ 1827 64
1450 GINEKOLOGIA - PABIANICKA 1887
1450 GINEKOLOGIA - BEŁDÓW 421
1500 4 CHIRURGIA 2631
1580 5 ORTOPEDIA 6864
1600 6 OKULISTYKA 2226 298
1610 7 LARYNGOLOGIA 2250 175
1640 8 UROLOGIA 1946

RAZEM 23926 537

REHABILITACJA LEKARSKA LICZBA WIZYT W TYM DOMOWE
1300 1 REHABILITACJA PIOTRKOWSKA 2583 23

RAZEM 2583 23

REHABILITACJA LICZBA WIZYT LICZBA ZABIEGÓW
1310 1 FIZJOTERAPIA - PIOTRKOWSKA 1643 59599
1310 2 FIZJOTERAPIA - PABIANICKA 686 24132

RAZEM 2329 83731

REHABILITACJA LICZBA OSOBODNI LICZ/PACJENTÓW
2300 1 ODDZIAŁ DZIENNY PIOTRKOWSKA 1727 91

RAZEM 1727 91

LICZBA PORAD/WIZYT
1700 1 POR. ZDROWIA PSYCHICZNEGO 2799
1701 2 PO. ZDROWIA PSYCHICZNEGO - PA-

BIANICKA DDZ
976

1744 3 PO. LECZENIA UZALEZNIEŃ 1762
RAZEM 5537

LICZ/OSOBODNI LICZ/PACJENTÓW
2141 1 OPIEKA DŁUGOTERMINOWA 1972 18

RAZEM 1972
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Ponadto Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Aleksandrowie Łódz-
kim przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1 jest partnerem programu profilaktycznego 
Profilaktyka Nowotworów Głowy i Szyi. Program skierowany jest do pacjen-
tów SP ZOZ w wieku aktywności zawodowej (40-65 lat) z grupy podwyższonego 
ryzyka (wieloletni palacze, nadużywający alkoholu, mający podwyższone ryzyko 
zakażenia wirusem brodawczaka ludzkiego), u których przez ponad 3 tygodnie 
występuje jeden z objawów, nie związany z infekcją górnych dróg oddechowych, 
taki jak: 

• pieczenie języka, 
• niegojące się owrzodzenie lub czerwone albo białe naloty w jamie ustnej, 
• ból gardła, 
• przewlekła chrypka, 
• guz na szyi, 
• niedrożność nosa lub krwawy wyciek z nosa, 
• ból w trakcie połykania lub problemy z połykaniem. 
Kwalifikacje do programu profilaktycznego przeprowadzają lekarze POZ. 

SP ZOZ realizuje program z budżetu obywatelskiego „Serce jak dzwon”. 
Od 2 grudnia 2019 r. ruszyły zapisy do lekarza kardiologa, a realizacja programu 

odbędzie się w 2020 r. (od stycznia), w ramach budżetu obywatelskiego gminy 
Aleksandrów Łódzki na 2019 r. 

Akcja, zainicjowana w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego, skie-
rowana jest do osób powyżej 50 roku życia, mieszkańców miasta i gminy Aleksan-
drów Łódzki. Konsultacje kardiologiczne będą składały się z dwóch wizyt. Podczas 
pierwszej lekarz przeprowadzi szczegółowy wywiad oraz skieruje na podstawowe 
badania. Druga wizyta odbędzie się po odebraniu wyników badań zleconych przez 
lekarza, który w razie potrzeby da wskazania do dalszego leczenia. 

Ponadto 31.07.2019 r. zakończyliśmy działalność jednostki organizacyjnej w Pra-
węcicach 54. 

Program profilaktyki zakażeń wirusa brodawczaka ludzkiego w Gminie Aleksan-
drów Łódzki. 

Data 
programu

Liczba osób 
objętych pro-

gramem

Rocznik 
objęty 
progra-

mem

Ilość dawek 
szczepień

Wartość pro-
gramu na 

1 osobę w zł

Całkowita 
wartość 

programu w zł

2015/2016 83
(II dawka 82) 2002 2 600,00 49 500,00

2016/2017 74 2003 2 600,00 44 400,00
2017/2018 73 2004 2 600,00 43 800,00

2019 79
(II dawka 26) 2005 2 1000,00 39 500,00

13 000,0
RAZEM 309 190 200,00
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Program kardiologiczny finansowany przez Gminę Aleksandrów Łódzki — 2019 r.
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W Gminie Aleksandrów Łódzki działalność prowadzi spółka komunalna „PGKiM” 
Sp. z o.o. Spółka powstała 2 marca 1998 roku w drodze przekształcenia przez 
komercjalizację Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Alek-
sandrowie Łódzkim. Kapitał zakładowy wynosi 32 043 000,00 zł. W Spółce 100 
proc. udziałów posiada Gmina Aleksandrów Łódzki. Firma prowadzi następującą 
działalność:

• pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody,
• wytwarzanie i zaopatrywanie w parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych,
• odprowadzanie i oczyszczanie ścieków,
• wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi. 
Długość czynnej sieci wodociągowej na początek 2019 r. wynosiła 260 314,55 m, 

a na koniec 264 170 m. W przypadku sieci kanalizacyjnej dane przedstawiają się 
następująco: 86 074,70 m na początku roku, a na koniec roku 86 500 m. Na dzień 
1 stycznia 2019 r. ilość przyłączy wodociągowych wynosiła 8 355, a na koniec roku 
8 656. 

Na dzień 1 stycznia 2019 r. istniało 1973 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, a na 
dzień 31 grudnia 2019 r. 2037 przyłączy.

W 2019 r. doszło do 166 awarii wodociągowych, spowodowanych korozją i zmę-
czeniem materiału, zerwaniem odcinka sieci podczas robót inwestycyjnych oraz 20 
awarii sieci kanalizacyjnej, których powodem były zapchania kanalizacji, pęknięcia 
kanalizacji czy wrzucanie części stałych do kanalizacji.

Gospodarka mieszkaniowa i komunalna

Mieszkaniowy zasób gminy na dzień 1.01.2019 roku składał się z 1512 lokali o po-
wierzchni 56 228,82 m kw. (przeciętna powierzchnia mieszkania wynosiła 37,19 m 
kw.), a na dzień 31.12.2019 roku ilość lokali wynosiła 1481, o łącznej powierzch-
ni 54 971,19 m kw. (przeciętna powierzchnia mieszkania wynosiła 37,12 m kw.). 
Zmniejszenie się liczby mieszkań o 31 w okresie od 1.01. do 31.12.2019 r.  wyni-
kało ze sprzedaży lokali na rzecz dotychczasowych najemców gminnych oraz wy-
łączania z użytkowania lokali w złym stanie technicznym.

W 2019 r. wszczęto 17 postępowań eksmisyjnych, dotyczących opuszczenia lo-
kali mieszkalnych, będących w zasobach gminy. Powodem wszczęcia tych postępo-
wań były zaległości w opłatach czynszowych (17 postępowań).

Na dzień 1 stycznia 2019 r. zaległości w opłatach za mieszkania, będące w za-
sobie gminy, wynosiły łącznie 893 106,68 zł, a zaległości z płatnościami dotyczyły 
682 mieszkań. Na dzień 31 grudnia 2019 r. zaległości wynosiły 936 536,16 zł i do-
tyczyły 663 mieszkań.

W 2019 r. Urząd Miejski w Aleksandrowie Łódzkim sfinansował dodatki mieszka-
niowe na łączną kwotę 320 148,51 zł, których beneficjentami było średnio 187 osó-
b/m-c. Podstawą ich przyznania były decyzje OPS, podjęte na podstawie uchwały. 
Kwota najniższego dodatku wynosiła 20,96 zł, zaś kwota najwyższego dodatku 
686,91 zł.

W zasobie gminy w 2019 roku znajdowały się 2 budynki niemieszkalne (ul. 11 Li-
stopada 3 i ul. Piotrkowska 4/6) i były one przeznaczone pod wynajem dla insty-

PGKiM Sp. z o.o. 
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tucji pożytku publicznego lub świadczących usługi na rzecz społeczności lokalnej, 
np. Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowy Urząd Pracy, SP ZOZ czy też Koło 
Gospodyń Wiejskich.

W gminie działa ciepłownia, prowadzona przez Wydział Gospodarki Cieplnej 
„PGKiM” Sp. z o.o. Wydział Gospodarki Cieplnej prowadzi działalność na podstawie 
przyznanych koncesji w zakresie wytwarzania oraz przesyłania i dystrybucji ciepła 
z dnia 29 grudnia 1998 roku. Wytwarzanie ciepła odbywa się w ciepłowni przy ul. 
Pabianickiej 125, w kotłach węglowych typu WR, skąd przekazywane jest do sieci 
„PGKiM” Sp. z o. o. oraz do sieci stanowiącej własność odbiorców. Długość sieci 
cieplnej, będącej własnością Spółki, wynosi 7 170 m.

W gminie Aleksandrów Łódzki działa od 1999 roku komunalna Oczyszczalnia 
Ścieków, której operatorem jest Wydział Oczyszczalni Ścieków „PGKiM” Sp. z o.o. 
Oczyszczalnia odbiera ścieki dopływające kanalizacją położoną na terenie gminy 
oraz dowożone pojazdami asenizacyjnymi. Oczyszczalnia jest oczyszczalnią me-
chaniczno-biologiczną z chemicznym wspomaganiem strącania fosforu. Proces bio-
logicznego oczyszczania oparty jest na 5-stopniowym systemie Bardenpho. Dla 
głównego odpadu, jaki powstaje w procesie oczyszczania ścieków, zastosowano 
metodę autotermicznej termofilnej stabilizacji osadu (ATSO).

Wszystkie ścieki, zarówno dopływające kanalizacją, jak i dowożone pojazdami 
asenizacyjnymi są oczyszczane w wymaganym stopniu, określonym w pozwoleniu 
wodnoprawnym.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji im. Włodzimierza Smolarka w Aleksandrowie 
Łódzkim w latach 2009-2013 przeszedł gruntową modernizację jest jednym z no-
wocześniejszych w okręgu. Zadbano o uniwersalność i atrakcyjność stwarzając 
bazę do uprawiania sportu, rekreacji i wydarzeń estradowych. 

W skład kompleksu wchodzą
Boiska:
- boisko główne, trawiaste (o wymiarach 105 m x 68 m wraz z trybunami na 

2012 miejsc siedzących, w tym 1340 zadaszonych),
- boisko boczne, trawiaste (wymiary: 94 m x 60 m),
- boisko treningowe, trawiaste (40 m x 25 m), 
- boisko o nawierzchni syntetycznej (certyfikat FIFA STAR 2) z oświetleniem 

(o wymiarach 90 m x 60 m), 
- boisko wielofunkcyjne (piłka siatkowa, koszykówka) o nawierzchni poliureta-

nowej (32 m x 19 m), 
- dwa boiska do siatkówki plażowej wraz z trybuną (ilość miejsc — 124).

Inne: 
- ścieżka biegowa — pętla 1 240 m
- ścieżka zdrowia o długości 103 m z zestawem 12 elementów — przyrządów do 

ćwiczeń, 

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji
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- plac zabaw, wielofunkcyjny, wyposażony w 14 zabawek — atrakcji, 
- siłownia napowietrzna — wyposażona w 5 stanowisk. 

Zaplecze sportowe:
- 7 szatni, w tym 3 o podniesionym standardzie,
- sala gimnastyczna (22 m x 13 m), 
- sala konferencyjna, wyposażona — multimedia (rzutnik, ekran, Wi-Fi), 
- scena estradowa zadaszona (12 m x 22 m), wkomponowana w masyw leśny, 

stwarza niepowtarzalny klimat, daje możliwość organizowania masowych im-
prez plenerowych, a także sportowo-rekreacyjnych. Teren okalający scenę 
o pojemności około 8 tysięcy osób.

W trosce o środowisko wyposażono obiekt w ekologiczne oświetlenie hybrydowe 
(61 lamp) oraz system solarny ogrzewający wodę na potrzeby kompleksu zaplecza 
sportowego.

Z obiektu korzysta ponad 50 tysięcy osób rocznie. Dzięki zaangażowaniu pra-
cowników obiektu, pracowników samorządowych oraz lokalnych organizacji po-
zarządowych wprowadza się nowe przedsięwzięcia w celu aktywizacji lokalnej 
społeczności i zwiększenia atrakcyjności obiektu jak i samego Aleksandrowa 
Łódzkiego. 

Działalność Ośrodka w roku 2019 można ująć w trzech płaszczyznach:
• Usługi i prace na rzecz Gminy 
• Bieżące prace na terenie ośrodka
• Imprezy plenerowe, zawody sportowe.
Usługi transportowe
a) ciągnik z przyczepą — transport nieczystości stałych z terenu gminy, inne
b) ciągnik z beczkowozem — podlewanie skwerów zielonych,
c) ciągnik z zamiatarką — porządkowanie ulic,
d) ciągnik z równiarką — równanie wyznaczonych dróg gruntowych.
    
Koparko-ładowarka:
Prace ziemne na terenie całej gminy, załadunek nieczystości stałych, kruszywa, 

równanie dróg, utwardzanie wyjazdów i wybranych fragmentów dróg gruntowych, 
prace melioracyjne.

Akcja zima:
Zimowe utrzymanie dróg (odśnieżanie, posypywanie mieszanką piach-sól).

Usługi inne:
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego w Rąbieniu,
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego na Rudzie Bugaj,
- pomoc przy wszystkich imprezach organizowanych przez Wydział Promocji UM. 

Bieżące prace na terenie ośrodka
1. Modernizacja wybranych fragmentów ścieżek szutrowych — ułożenie kostki 

betonowej.
2. Konserwacja drewnianych elementów toru przeszkód i placu zabaw.
3. Konserwacja altany.
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4. Konserwacja konstrukcji metalowej urządzeń klimatyzacyjnych.
5. Malowanie konstrukcji stalowej zadaszenia sceny.
6. Obsadzenie wybranych fragmentów roślinami ozdobnymi.
7. Rozbudowa siłowni zewnętrznej o dodatkowe 3 stanowiska.
8. Częściowa wymiana oświetlenia tradycyjnego na ledowe.
9. Remont szatni piłkarskich.
10. Malowanie pomieszczeń zaplecza sportowego, holu.
11. Zabudowa wnęk pod trybuną główną (wrota przesuwne, kolejne dwa przęsła). 
12. Doświetlenie ścieżki biegowej.
13. Bieżąca pielęgnacja boisk, sprzątanie terenu, usuwanie chorego drzewostanu, 

bieżące prace konserwatorskie i ogrodnicze.
14. Prace na rzecz innych jednostek gminnych — szkół, przedszkoli i DPS-u. 

Imprezy plenerowe, zawody sportowe
Imprezy plenerowe i inne organizowane wraz z Wydziałem Promocji, imprezy 

organizowane przez MOSiR oraz inne podmioty.
1. Szkolenia dla przedsiębiorców.
2. Konferencja na temat odnawialnych źródeł energii.
3. Kurso-konferencje dla trenerów (przy współpracy z ŁZPN).
4. Konferencje poświęcone zwierzętom.
5. Dni Aleksandrowa.
6. SDL — XI SUMMER DYNG LOUD.
7. Impreza integracyjna DPS „Dni Godności”.
8. Kino plenerowe w ramach BO.
9. Gminne Dożynki.
10. Festiwal Baniek i kolorów.
11.  Gala Sportowiec Roku.
12.  Konferencja z Mistrzem Świata w triathlonie — Marcinem Koniecznym.
13.  Imprezy komercyjne (5 imprez).

Imprezy sportowe: 
1. Bieg bez Napinki.
2. Bieg dla Zakochanych.
3. Bieg w Obronie Praw Dziecka.
4. Aleksandrowski Półmaraton.
5. Turniej karate.
6. Turniej gimnastyki artystycznej.
7. Turniej tenisa stołowego.
8. Turniej piłki siatkowej plażowej.
9. Turniej Aleksandrów Cup.
10. Zumba charytatywna. 
11. Aleksandrowski Bieg na 6 Łap.
12. Kurs tenisa ziemnego w ramach BO.
13. Olimpiada Przedszkolaków.
14. Biegi przełajowe gminne i powiatowe.
15. Zajęcia sportowe i przygotowanie w ramach projektu Amaratończycy.
16. Mecze piłki nożnej na szczeblu wojewódzkim w ramach współpracy z ŁZPN 

(cztery spotkania).

Rozgrywki mistrzowskie, sparingi i mecze towarzyskie piłki nożnej w ramach 
współpracy z TS Sokół: 58 spotkań. 
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Miejska Pływania Olimpijczyk. Otwarcie 25.10.2002 r. W skład obiektu wcho-
dzą: basen sportowy, basen rekreacyjny, zjeżdżalnia trójspiralna, bicze wodne, 
jaccuzzi, gejzer, sauny: sucha i parowa oraz kabina ciepła Infrared. 

Rocznie pływalnia odnotowuje ok 6000 wejść klientów indywidualnych.
Jedno z podstawowych zadań to nauka pływania, która odbywa się poprzez: 
1. Szkoły gminne, a konkretnie klasy IV-VI, w ramach czwartej godziny wycho-

wania uczęszczają na pływalnię darmo. W sumie z tej formy korzysta ponad 
1000 dzieci. 

2. W ramach programu „Umiem pływać” dotowanego przez MS, dwie grupy — 
30 dzieci
a) bezpłatna nauka pływania w okresie feryjnym i wakacyjnym organizowana 

przez Pływalnię „Olimpijczyk” — 200 dzieci w wieku 5-8 lat,
b) nauka i doskonalenie pływania w ramach sekcji pływackiej „Olimpijczyk” 
— 100 osób. 

Sport: 
Z obiektów pływalni korzysta sekcja pływacka „Olimpijczyk” skupiająca w swoich 

szeregach ponad 100 zawodników, odnoszących sukcesy na arenach krajowych 
i zagranicznych.

Cyklicznie odbywają się następujące zawody:
- Ogólnopolski Wszechstronny Sprawdzian Pływacki (dwudniowy),
- Powiatowe Zawody Pływackie,
- Gminne Zawody Pływackie.  
Z pływalni korzystają również inne kluby i stowarzyszenia sportowe, m.in.:  

TS „Sokół”, UKS Basket, MKS 3, SMS LO.
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W okolicach Aleksandrowa domy ro-
sną jak grzyby po deszczu. Miasto nie 
ma problemów demograficznych. Gmi-
na wciąż zyskuje nowych mieszkań-
ców, którzy sprowadzają się najczę-
ściej z Łodzi. Budują domy, zakładają 
rodziny i mają dzieci. W ciągu ostat-
nich dziesięciu lat liczba osób zameldo-
wanych w Gminie Aleksandrów Łódzki 
zwiększyła się o 3 tysiące. Prawdopo-
dobnie drugie tyle nie zdążyło się jesz-
cze zameldować.

Nowi mieszkańcy to jednak nie tyl-
ko kolejne podatki wpływające do kasy 
gminy, ale także obowiązki. Trzeba za-
dbać o odpowiednią infrastrukturę ko-
munalną: drogi, wodociągi, kanalizację, 
a także o miejsca w szkołach i przed-
szkolach.

Urzędnikom sen z powiek spędzają ci, 
którzy choć mieszkają pod Aleksandro-
wem, formalnie wciąż są zameldowani 
gdzie indziej. Oznacza to bowiem, że 
ich podatki nie trafiają do miejscowej 
kasy. Szacujemy, że takich osób może 
być nawet kilka tysięcy, a to oznacza 
o kilka milionów złotych niższe wpływy 
do budżetu.

Polityka mieszkaniowa gminy w 2019 
roku skupiała się głównie wokół duże-
go projektu termomodernizacji zaso-
bów komunalnych, co przełożyło się na 
znaczną poprawę jakości życia kilkuset 
mieszkańców gminnych lokali, którzy 
do tej pory byli pozbawieni centralnego 

ogrzewania czy też ciepłej wody użyt-
kowej. 

Ze względu na stosunkowo niską ro-
tację lokatorów w zasobach komunal-
nych, zarówno Biuro Zarządzania Za-
sobem Mieszkaniowym, jak i zarządca 
nieruchomości gminnych PGKiM Sp. 
z o.o., sukcesywnie starają się zwięk-
szyć odzysk lokali poprzez kontrolę 
sposobu wykorzystania lokali przez na-
jemców i eliminację przypadków użyt-
kowania mieszkań przez osoby do tego 
nieuprawnione. Skala napływu wnio-
sków o poprawę warunków mieszka-
niowych członków wspólnoty samorzą-
dowej od lat utrzymuje się mniej więcej 
na tym samym poziomie, jednakże wi-
dać, iż oczekiwania wnioskodawców co 
do jakości i rodzaju udzielanej pomocy 
od gminy są coraz wyższe. 

Przyszłością dla rozwoju mieszkal-
nictwa jest nowy program budowy 
bloków z lokalami mieszkalnymi, które 
lokatorzy będą zobowiązani wykupić 
w systemie ratalnym w określonym 
czasie (tak zwane stopniowe dojście 
do własności), bez konieczności obcią-
żania budżetu gminy lub spółek gmin-
nych wieloletnimi zobowiązaniami kre-
dytowymi, które do tej pory zaciągano 
w celu sfinansowania nowych inwesty-
cji mieszkaniowych. 

Aleksandrów Łódzki bardzo dobrze 
radzi sobie z funduszami unijnymi. 
Wiele projektów udało się z ich udzia-

Podsumowanie
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łem już zrealizować, następne czekają 
na kolejne etapy. Zakończono realiza-
cję projektu Budowa Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Aleksandrowie 
Łódzkim — oddano budynek do użytku. 

W związku z realizacją projektu Ter-
momodernizacji zasobów mieszkanio-
wych w Gminie Aleksandrów Łódzki 
w 2019 roku, zakres inwestycji dla 83 
budynków polegał na montażu pomp 
ciepła, dociepleniu ścian zewnętrznych, 
stropodachów, fundamentów, wymia-
nie okien oraz drzwi, modernizacji sys-
temu grzewczego, wykonaniu opasek 
wokół budynków, wykonaniu nowych 
pokryć dachowych oraz obróbek bla-
charskich. Zakres prac dobrano na pod-
stawie zaleceń wskazanych w audytach 
energetycznych budynków i dotyczył 
on zmniejszenia strat ciepła. W dro-
dze przetargu wybrano wykonawcę dla 
III etapu prac na 20 budynków.

Przeprowadzono postępowanie prze-
targowe w związku z realizacją projek-
tu pn. Budowa targowiska — miejsca 
handlu płodami rolnymi w Aleksandro-
wie Łódzkim przy ul. 1 Maja 41, jed-
nak kwota zaproponowana w ofertach 
była o ponad milion złotych większa niż 
zakładana w budżecie zamawiające-
go. Postanowiono realizować powyższy 
projekt w podziale na dwa etapy wraz 
z wydłużeniem realizacji projektu do 
końca 2020 roku.

W grudniu 2019 roku została podpi-
sana umowa na dofinansowanie pro-
jektu „Budowa multimodalnych węzłów 
przesiadkowych wraz z niskoemisyj-
nym systemem mobilności w Gminie 
Aleksandrów Łódzki” wraz dodatkowy-
mi środkami pochodzącymi z budże-
tu państwa. Przygotowano SIWZ wraz 
z załącznikami na potrzeby ogłoszenia 
postępowania przetargowego na wyło-
nienie wykonawcy.

Wydział Inwestycji Ochrony Środo-
wiska i Rolnictwa prowadził działania 
związane z ochroną środowiska, mają-
ce bezpośredni wpływ na jakość powie-
trza i ochronę wód oraz sprzątaniem 

podrzucanych na działki gminne i dział-
ki stanowiące pasy drogowe śmieci. 

Wydział nadzorował bieżące utrzy-
manie dróg zarówno o nawierzchni 
utwardzonej jak i nawierzchni grun-
towej oraz funkcjonowanie transportu 
publicznego i oświetlenia ulic. Ponadto 
zajmował się realizacją inwestycji uję-
tych w budżecie gminy na 2019 r., mię-
dzy innymi: budową oświetlenia ulicz-
nego, doświetleń przejść dla pieszych, 
budową odwodnień, realizacją inwe-
stycji obejmującej budowę pasywnego 
budynku hali sportowej w Bełdowie.

Wydział Inwestycji częściowo realizo-
wał również budżet obywatelski i w ca-
łości fundusz sołecki na 2019 rok. 

Kolejna edycja Aleksandrowskiego 
Budżetu Obywatelskiego okazała się 
rekordowa pod względem zaangażo-
wania projektodawców i głosujących 
(2 714 osób). Ostatecznie do realiza-
cji, spośród 56 zakwalifikowanych, wy-
brano 13 projektów na łączną kwotę 
1,2 mln zł. 

Rok 2019 obfitował w wiele decyzji 
na szczeblu centralnym, które stały 
się dla samorządów początkiem wie-
lu problemów finansowych. Do takich 
działań w oświacie należą: dwukrotne 
podwyżki płacy minimalnej nauczycieli 
o 9,6 proc. (od 1 stycznia 2019 i 1 wrze-
śnia 2019 r.), które nie miały pokrycia 
ani w subwencji oświatowej ani innych 
dochodach jst, wzrost średniego wyna-
grodzenia nauczycieli na poszczegól-
nych stopniach awansu zawodowego 
od dnia 1 września 2019 roku, co miało 
bezpośrednie przełożenie na wysokość 
wypłacanych dodatków wyrównaw-
czych przez jst, duży wzrost dodatku 
za wychowawstwo, który wcześniej był 
określany i różnicowany przez jst w re-
gulaminach wynagradzania nauczycie-
li oraz wzrost od 1 stycznia 2020 roku 
płacy minimalnej do poziomu 2600 zło-
tych z wyłączeniem dodatku stażowego. 
Wszystkie powyższe działania wpłyną 
na znaczący wzrost dotacji dla przed-
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szkoli niepublicznych i publicznych, 
który na chwilę obecną jest trudny do 
policzenia, ale może sięgnąć 20 proc. 

Ośrodek Pomocy Społecznej świad-
czył wsparcie i pomoc na rzecz osób 
i rodzin wpisujących się w art. 7 Usta-
wy o pomocy społecznej (ups) oraz na 
podstawie innych aktów prawa m.in.: 
Ustawy o świadczeniach rodzinnych, 
o pomocy państwa w wychowywaniu 
dzieci (500+), o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej, o ochro-
nie zdrowia psychicznego o dodatkach 
mieszkaniowych, Ustawa prawo ener-
getyczne. 

W 2019 r. ze świadczeń na podsta-
wie Ustawy o pomocy społecznej sko-
rzystały 574 rodziny (647 w 2018 r.). 
W stosunku do 2018 r. spadek o ok. 
10 proc., przy czym pracownicy socjal-
ni spotykają się z coraz trudniejszymi 
i bardziej skomplikowanymi przypad-
kami. Rozwiązanie problemów ludzkich 
wymagało stosowania efektu synergii — 
wykorzystania wiedzy, doświadczenia, 
zaangażowania zespołu specjalistów 
zatrudnionych w ośrodku oraz w in-
nych instytucjach współpracujących 
w rozwiązywanych sprawach. Dominu-
jące powody wsparcia i pomocy, często 
współistniejące na podstawie ups, to: 
długotrwała lub ciężka choroba — 370 
rodzin (429 w 2028 r.), ubóstwo — 359 
rodzin (415 w 2018 r.), niepełnospraw-
ność — 274 rodziny (303 w 2018 r.), 
bezradność w sprawach opiekuńczo-
-wychowawczych i w prowadzeniu go-
spodarstwa domowego — 272 rodziny 
(293 w 2018 r.), bezrobocie — 206 ro-
dzin (270 w 2018 r.). 

Największy spadek w stosunku do 
roku 2018 odnotowano w pozycji „bez-
robocie” — o ok. 25 proc. Liczba rodzin 
pobierających świadczenie 500+ wy-
niosła 4 141 (2 535 w 2018 r.). W sto-
sunku do 2018 r. wzrost o ok. 62 proc. 
Z danych wynika, że pomoc społecz-
na ewaluuje w kierunku świadczenia 
wsparcia i pomocy na rzecz osób spra-
wujących opiekę nad dziećmi oraz na 

rzecz osób chorych, niepełnospraw-
nych i starszych, wymagających pomo-
cy w czynnościach dnia codziennego. 

Miniony rok dla Wydziału Promo-
cji i Współpracy z Zagranicą obfitował 
w wiele inicjatyw promocyjnych, spo-
łeczno-kulturalnych i sportowych skie-
rowanych zarówno do mieszkańców, 
jak i gości zewnętrznych. W tym aspek-
cie realizujemy fundamentalne wytycz-
ne marketingu terytorialnego, mó-
wiące o dotarciu zarówno do klientów 
wewnętrznych gminy i o działaniach na 
zewnątrz. Współpraca z pozostałymi 
jednostkami gminnymi i organizacjami 
pozarządowymi układa się modelowo, 
przez co zasięg i szeroki wachlarz ofer-
ty wydarzeń jest w stanie zaspokoić 
nawet najbardziej wymagające gusta. 
Kolejna edycja Aleksandrowskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego okazała się re-
kordowa pod względem zaangażowa-
nia projektodawców i głosujących. 

Niewątpliwe ważnym wizerunkowym 
aspektem działalności było kolejne, już 
szóste zwycięstwo Aleksandrowa Łódz-
kiego w rankingu „Dziennika Gazety 
Prawnej”, tytuł najlepszego skarbni-
ka w Polsce dla Pana Grzegorza Sie-
cha w tym samym rankingu, wygra-
na w kategorii „Aktywizacja sportowa 
dzieci i młodzieży” oraz kolejny tytuł 
Sportowej Gminy. 

Gmina przystąpiła do olbrzymiego 
projektu „European Towns Fostering 
Intercultural Dialogue and Combating 
Discrimination of Migrants and Mino-
rities” („Europejskie miasta sprzyja-
jące dialogowi międzykulturowemu 
i zwalczające dyskryminację migran-
tów i mniejszości”) z programu „Euro-
pa dla Obywateli”. Projekt ma na celu 
podnoszenie świadomości na temat 
bogactwa środowiska kulturowego UE 
i promowanie kluczowych wartości eu-
ropejskich, takich jak pluralizm i to-
lerancja, wspieranych przez wymianę 
międzykulturową, przyczyniając się 
w ten sposób do rozwoju wieloaspek-
towej tożsamości europejskiej. Jedno 
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z wydarzeń projektowych odbędzie się 
w tym roku w Aleksandrowie Łódzkim. 
Pozyskaliśmy na ten cel 14 tys. Euro. 

Wydział Informacji i Mediów realizuje 
politykę informacyjną Gminy Aleksan-
drów Łódzki. Jest wydawcą programów 
Telewizji Aleksandrów, dwutygodnika 
„40 i cztery” oraz prowadzi stronę in-
ternetową urzędu. Dzięki temu miesz-
kańcy mają natychmiastowy dostęp do 
tematów, którymi żyje gmina. Przeka-
zywane są również ważne informacje 
i relacje z wydarzeń społecznych, spor-
towych i kulturalnych. Komunikaty te 
docierają do mieszkańców za pomocą 
stron internetowych, profili na FB oraz 
sieci kablowej a także za pośrednic-
twem papierowej wersji gazety. 

Rok 2019 był dobrym okresem dla 
wydziału. Wiele ważnych informacji, 
jakie realizowała redakcja pozwoliło 
pozyskać nowych odbiorców. Jednora-
zowo każdego zamieszczonego newsa 
ogląda od dwóch do kilku tysięcy inter-
nautów. W sieci kablowej Aleksander 
Sat program lokalny dociera do 6 tys. 
członków. Według prowadzonych sta-
tystyk wynika, że każdego miesiąca 
program TV Aleksandrów ogląda pra-
wie 100 tys. osób. Te statystyki prze-
kraczają niekiedy zasięg mediów regio-
nalnych. 

Produkcje, jakie wychodzą spod 
skrzydeł wydziału, swoją jakością nie 
odbiegają od ogólnopolskich. Stąd suk-
cesem roku można nazwać prowadzo-
ną współpracę z krajowymi mediami.

Niepokojące zdarzenia, jakie miały 
miejsce na terenie Gminy Aleksandrów 
Łódzki, to częste pożary lasów, np. 
w Karolewie oraz pożar stodoły przy 
ul. Brużyca w Aleksandrowie Łódzkim. 
W związku z dobrą współpracą jed-
nostek OSP z gminy, PSP w Zgierzu, 
MCZK i innych jednostek organizacyj-
nych, które brały udział przy najwięk-
szym pożarze w 2019 r., akcja gaśnicza 
po wielu godzinach zakończyła się suk-
cesem.

Gmina Aleksandrów Łódzki przezna-
cza duże środki pieniężne na poprawę 
bezpieczeństwa w gminie. Zarówno do-
posażanie jednostek OSP w nowy sprzęt, 
jak i współpraca samorządu z policją 
poprzez organizowanie pieszych patroli 
ponadnormatywnych skutecznie wpły-
wa na poczucie bezpieczeństwa wśród 
mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego.

W 2019 roku priorytetem było utrzy-
manie jak najmniejszej liczby zwierząt 
bezdomnych. Gmina położyła szcze-
gólny nacisk na czipowanie zwierząt, 
w tym przygotowanie mieszkańców do 
obowiązkowego czipowania zwierząt 
w roku 2020. Dodatkowo kontynuowa-
no akcję sterylizacji i kastracji zwierząt 
właścicielskich i kotów wolnożyjących.

Wdrożyliśmy system szkoleń dla 
gmin, które podobnie jak Aleksandrów 
Łódzki chcą zmniejszyć bezdomność 
zwierząt.

Bardzo ważnym aspektem jest rów-
nież poprawa bezpieczeństwa miesz-
kańców poprzez bezpłatne szczepie-
nie zwierząt przeciwko wściekliźnie. 
W związku z tym, że zaszczepiono 
około 80 proc. populacji zwierząt wła-
ścicielskich, gmina przez kolejne lata 
nie powinna spotykać się z problemem 
wścieklizny wśród zwierząt domowych.

Jednym z najważniejszych osią-
gniętych celów w kierunku zdrowia 
w 2019 roku było zachowanie i przy-
wracanie zdrowia oraz satysfakcja Pa-
cjenta. Przy zachowaniu ciągłości pod-
noszonych standardów w roku 2019 r. 
została kompleksowo przebudowana 
i zmodernizowana poradnia chirurgii 
ogólnej i chirurgii urazowo-ortopedycz-
nej oraz gabinet diagnostyczno-zabie-
gowy, zakupiono także wyposażenie. 
Ponadto zostały zakupione komputery 
wraz z niezbędnymi licencjami i opro-
gramowaniem, by dostosować sprzęt 
i oprogramowanie zakładu do wymo-
gów prowadzenia dokumentacji elek-
tronicznej (w tym do elektronicznych 
zwolnień lekarskich). By zapewnić bez-
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pieczeństwo w zakresie ochrony danych 
osobowych, zainstalowano sieciowy 
system kontroli dostępu do kilkunastu 
pomieszczeń w siedzibie zakładu. 

SP ZOZ w 2019 roku na rynku usług 
medycznych postrzegany był (i jest do 
dnia dzisiejszego) jako podmiot: 

• przyjazny dla Pacjenta o relatyw-
nie nowoczesnej infrastrukturze me-
dycznej i informatycznej (internetowe 
konta e-pacjent umożliwiające łatwy 
i szybki dostęp do wizyt pacjenta)

• zapewniający opiekę na najwyż-
szym poziomie, szeroki zakres usług, 
w tym także specjalistycznych, świad-
czonych przez wykwalifikowaną kadrę 
medyczną (stworzenie i realizowanie 
trudno dostępnych świadczeń w porad-
ni zdrowia psychicznego dla dzieci)

• promujący zdrowie, realizujący za-
dania w zakresie profilaktyki (progra-
my profilaktyczne finansowane przez 
Urząd Miasta — Program HPV jest kon-
tynuowany od czerwca 2010 r. oraz 
program profilaktyki chorób układu 
krążenia). 

W roku 2019 r. SP ZOZ utrzymał sta-
bilny i zrównoważony rozwój poprzez 
pełną realizację kontraktów z NFZ, nie-
ustanną rosnącą tendencję liczby de-
klaracji POZ a tym samym zapewnił 
wymagania i oczekiwania Pacjentów, 
jednocześnie uwzględniając zmienność 
otoczenia, zapotrzebowania i systemu 
ochrony zdrowia zachowując certyfikat 
jakości ISO 9001. 

Realizacja założonych celów oraz 
kontraktów pozwoliła na zapewnie-
nie wysokiej jakości i kompleksowo-
ści usług medycznych, świadczonych 
zgodnie z aktualną wiedzą medyczną, 
kwalifikacjami i doświadczeniem per-
sonelu. 

2019 to był dobry rok dla PGKiM Sp. 
z o.o., która zawsze stara się podno-
sić poziom świadczonych usług. Za-
obserwowano zwiększone zaintereso-
wanie podłączeniami do sieci cieplnej, 
zwłaszcza inwestujących w budownic-
two wielorodzinne. Spółka pracuje nad 

produkcją ciepła w oparciu o odnawial-
ne źródła energii działające autono-
micznie. 

2019 to drugi z rzędu bardzo su-
chy rok w naszym regionie. Odnoto-
waliśmy rekordową sprzedaż wody — 
1 704 232 m szesc. 

W oczyszczalni ścieków rozpoczęli-
śmy na skalę techniczną testy z zasto-
sowaniem koagulantu PIX 111 w pro-
cesie odwadniania, które potwierdziły 
mniejsze zużycie drogiego polimeru 
Superfloc 8294 oraz spadek ilości fos-
foru w odciekach. 

W 2019 roku nastąpiła znaczna po-
prawa stanu technicznego budynków, 
wynikająca głównie z prac w ramach 
prowadzonego przez gminę projektu 
termomodernizacji zasobów komu-
nalnych.

Ubiegły rok był dobrym rokiem funk-
cjonowania MOSiR im. Włodzimierza 
Smolarka w Aleksandrowie Łódzkim. 
Ośrodek tętnił życiem, zarówno spor-
towym jak i kulturalnym. W szerokim 
spektrum i różnorodności imprez każdy 
mógł znaleźć i wybrać coś dla siebie. 

Pojawiły się nowe urządzenia rekre-
acyjne, a szereg usług realizowanych 
na rzecz miasta daje świadectwo, że 
jednostka wywiązuje się z zadań statu-
towych i stanowi integralną część do-
brze funkcjonującego samorządu. 

/-/ Jacek Lipiński
Burmistrz 

Aleksandrowa Łódzkiego
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